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ROMANIA PROIECT DE HATARARE
JUDETUL CONSTANTA AVIZ
MUNICIPIUL CONSTANTA SECRETAR
CONSILIUL LOCAL FULVIA-AN

ToMIS
Comgyantianh

PROIECT DE HOTARARE NR. /9F /19.04 8%

privind aprobarea situatiilor financiare incheiate la 31.12.2023
ale societatii CT BUS S.A.

Consiliul local al municipiului Constanta intrunit in sedinta ordinara din data

Avand in vedere:

- referatul de aprobare al domnului primar Vergil Chitac Tnregistrat sub
nr.859%9 7/ (9-©4  2024;

- raportul de specialitate al CT BUS SA finregistrat sub nr.

61041600024, '

-"avizul Comisiei de specialitate nr. 1 de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finante si administrarea domeniului public si privat al municipiului
Constanta;

- avizul Comisiei de specialitate nr. 3 pentru servicii publice, comert,
turism si agrement;

In conformitate cu prevederile:

- Ordinului nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare, emis de ministrul finantelor
publice ;

= Ordinului nr. 5394/2023 privind principalele aspecte legate de intocmirea
si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si
pentru reglementarea unor aspecte contabile, emis de ministrul finantelor publice;

- Legii contabilitatii nr.82/1991, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare;

Luand In considerare:

- Hotaréarile nr.21/03.04.2024 si 23/03.04.2024 ale Consiliului de
Administratie al CT BUS S.A.;

- Hotdrérea nr. 97/04.04.2023 a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor
CT BUS S.A.

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a), alin.(3) lit. d) si art. 196
alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgen{a a Guvernului nr.57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificarile si completarile ultericare;

HOTARASTE:

Art.1 Se aproba situatiile financiare incheiate la 31.12.2023 ale societatii CT
BUS S.A., conform documentatiei anexate care face parte integranta din prezenta
hotarare.
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Art.2 Compartimentul secretariat, relatii consiliul local, administratia publica
si fond funciar va comunica prezenta hotarare Directiei financiara, Directiei servicii
publice, societatii CT BUS SA, n vederea ducerii la indeplinire si Institutiei
prefectului - judetul Constanta, spre stiinta.

Prezenta hotarare a fost votata de consilierii locali astfel:
pentru, Tmpotriva, abtineri.
La data adoptarii sunt in functie de consiliert din 27 membri.

INITIATOR,
PRIMAR
VERGIL CHITAC o

(g

Ed.l, rev.00



F02-PS32
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€ % 8 JUDETUL CONSTANTA
g M MUNICIPIUL CONSTANTA
PRIMAR

Nr. 83939 (9-04. 2024

ToMIS -
CongranTIARP

REFERAT DE APROBARE

Vazand prevederile:

- Ordinului nr. 1802/2014 privind aprobarea Reglement&rilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificdrile si completérile ulterioare, emis de ministrul Finantelor Publice; ‘

- Ordinului nr. 5394/2023 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si-a raportirilor contabile anuale ale
operatorilor economici fa unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si
pentru reglementarea unor aspecte contabile, emis de ministrul Finantelor Publice;

- Legii contabilitatii nr.82/1991, republicatd, cu modificirile si completdrile
ulterioare;

Luand in considerare:

- Hotérérile nr.21/03.04.2024 si 23/03.04.2024 ale Consiliului de
Administratie a! CT BUS S.A.;

- Hotdrarea nr.97/04.04.2024 a Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor CT
BUS S.A. privind aprobarea Situatiilor financiare la 31.12.2023.

In temeiul art. 136 alin. (1) si alin. (8) lit a) din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificarile si completdrile ulterioare, initiez
proiectul de hotdrére privind aprobarea situatiilor financiare incheiate la 31.12.2023
ale.CT BUS S.A.

PRIMAR,
VERGIL CHITAC

%“4 c—~
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RAPORT DE SPECIALITATE

Avand in vedere prevederile Ordinului nr. 1802/29.12.2014 al Ministerului Finantelor Publice
pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si
prevederile Ordinului nr. 5394/2023 al ministrului finantelor privind principalele aspecte legate
de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si pentru
reglementarea unor aspecte contabile prezintd o imagine fideld a poziliei financiare, a
performantei fluxurilor de trezorerie si a capitalului propriu, v supunem spre analiza si aprobare
situatiile financiare incheiate la 31.12.2023, conform documentatiei:

31002 - Situatji financiare anuale incheiate la 31 decembrie 2023 si recipisa A.N.A.F.;

2. Note explicative la situatile financiare anuale intocmite la 31.12.2023 care cuprind
repartizarea profitului si Situatia modificarilor capitalului propriu la data de 31.12.2023;

3. Situatia fluxurilor de trezorerie la 31.12.2023;

4. Raportul administratorilor privind exercitiul anului 2023 nr. 5122/03.04.2024;

5. Hotararea Consiliului de administratie al CT BUS S.A. nr. 23/03.04.2024 privind aprobarea
raportului administratorilor pentru exercitiul financiar 2023;

6. Declaratia in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitati nr.82/1991,
republicata, cu modificarile si completérile ulterioare;

7. Balanta de verificare an 2023;

8. Balanta de verificare- conturi Tn afara bilantufui anul 2023;

9. 'Raport asupra sistemului de control intern managerial la data de 31 decembrie 2023
aprobat prin HCA nr.17/2024;

10. Raportul auditorului independent cu privire la auditul situatiilor financiare 2023, nregistrat
sub nr. 5123/03.04.2024 aprobat prin HCA nr.24/03.04.2024;

11. Hotaréarea Consiliului de administratie al CT BUS S.A. nr. 21/03.04.2024 de aprobare
Situatii Financiare 2023;

12. Hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor a CT BUS S.A. nr. 97/04.04.2023 de
aprobare Situatii Financiare 2023,

13. Hotararea Consiliului de administratie al CT BUS 8.A. nr. 25/03.04.2024 de repartizare a
profitului pentru anul 2023;

14. Hotararea Adunérii Generale Ordinare a Actionarilor a CT BUS S.A. nr. 100/04.04.2023 de
aprobare repartizare a profitului pentru anul 2023;

15. Hotarérea Consiliului de administratie al CT BUS S.A. nr. 26/03.04.2024 de repartizare a
profitului actualizat pentru anul 2022;

16. Hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor a CT BUS S.A. nr. 101/04.04.2023 de
aprobare repartizare a profitului actualizat pentru anul 2022;

17. Hotérarea Consiliului de administratie al CT BUS S.A. nr.27/2024 de aprobare a Planului de
acoperire a pierderilor reportate din anii anteriori (istorice);

18. Hotérarea Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor a CT BUS S.A. nr. 102/04.04.2023 de
aprobare a Planului de acoperire a pierderilor reportate din anii anteriori (istorice).
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in situatiile financiare anuale elementele de natura activelor, datoriilor si capitalurilor
proprii sunt reflectate si evaluate la valoarea contabild, pusd de acord cu rezultatele
inventarierii. Evaluarea imobilizarilor corporale si necorporale, cu ocazia inventarierii, se
face la valoarea de inventar stabilitd de comisia de inventariere.

In anul 2023 CT BUS S.A. nu detine titluri de participare la alta societate.

1. Terenuri si mijloace fixe

Societatea nu detine terenuri in proprietate, iar cladirile sunt construite pe domeniul
public.

Amortizarea mijloacelor fixe este calculatd conform metodei liniare pe parcursul duratei
de viatd utile estimate, conform prevederilor Legii nr.15/1994, cu modifcérile si
completarile ulterioare, astfel:

Cladiri 25-50 ani
Constructii speciale 10-15 ani
Vehicule 4-8 ani
! Instalatii tehnice 3-20 ani
| Alte utilaje si mobilier 3-15 ani

‘ Pentru imobilizarile necorporale se aplicd metoda liniara, respectiv amortizarea se face
in conformitate cu prevederile legale Tn vigoare.

Cheltuielile suportate dupa ce mijloacele fixe au fost puse in functiune, cum ar fi
costurile cu reparatiile si intretinerea, sunt incluse in contul de profit si pierdere in
perioada in care au fost angajate.

2. Stocuri
Stocurile sunt evaluate la minimul dintre cost si valoarea realizabild neta.
Valoarea stocului este determinaté prin metoda FIFO.
Stocurile sunt constituite in principal din combustibili, piese de schimb si materiale,
conform specificului activitatii societatii.
Marfurile intrate sunt Tnregistrate in contabilitate la pret de achizitie. Scaderea din
gestiune a acestora se face dupd metoda FIFO.
Uzura obiectelor de inventar se Tnregistreaza integral pe costuri la darea lor Tn folosinta.
Societatea detine stocuri fara migcare pe parcursul anului 2023. Acestea vor fi analizate
de catre comisia constituita in acest sens si va face propuneri de casare.

3. Creante comerciale
Creantele comerciale sunt evidentiate la valoarea realizabild estimata prin aprecierea
tuturor soldurilor existente la sfargitul anului si crearea de provizioane de risc si
cheltuieli pentru clientii litigiosi sau de depreciere pentru clientii neincasati la termen.
Creantele nerecuperabile sunt trecute la pierderi in anul Tn care au fost identificate.

4. Disponibilitati si echivalente de disponibilititi
n scopul Tntocmirii situatiei fluxurilor de trezorerie disponibilitatile si echivalentele de
disponibilitati cuprind: numerar in casa, numerar in banca.

5. Provizioane
Provizioanele sunt recunoscute atunci cand societatea are o obligatie prezenta legala
ca rezultat al unor evenimente trecute si este posibil ca o iesire de resurse sau beneficii
economice sa insofeascéd respectiva obligatie, iar valoarea obligatiei poate fi estimata
rezonabil.
In acest an, societatea a constituit provizioane cu concediile de odihna neefectuate
aferente anului 2023 in suma de 596.595 lei.

6. Imprumuturi
fn exercitiul financiar al anului 2023, CT BUS S.A. nu finregistreaza credite sau
imprumuturi pentru nevoi curente Tn desfagurarea activitétii.

7. Recunoasterea veniturilor
In data de 29.10.2021, prin H.C.L. nr. 362 a fost aprobata delegarea gestiunii serviciului
public de transport persoane catre CT BUS S.A. si atribuirea contractului de delegare a
gestiunii serviciului public de transport local de persoane prin concesiune in municipiul
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Constanta pentru o perioada de 5 ani.

Programul de transport prin care CT BUS SA presteaza servicii de transport public local
de calatori, in conformitate cu contractele mentionate, prevede un total de 30 de linii cu
o prestatie anuala de 12.293.936,12 Km.. '

Veniturile societatii provin din urmétoarele operatiuni:

-transportul de calatori;

-alte prestari de servicii (publicitate, inchiriere autovehicule, inchiriere de spatii);
-vanzari de marfuri.

Veniturile sunt evaluate la valoarea justd si provin din vanzarea biletelor si
abonamentelor, se recunosc zilnic la momentul incasarii lor sau la data emiterii facturii
catre terli in cazurile in care acestea sunt facturate.

Politica de stabilire a tarifelor:
CT BUS S.A. propune modificarea tarifelor in functie de majorarile survenite la pretul
combustibilului, al energiei electrice, al salariilor {indnd cont gi de rata inflatiei.
Modificarea este aprobata prin H.C.L.M., existand tarife diferentiate pe categorii sociale
(elevi, studenti, personal didactic si nedidactic, pensionari, alte categorii sociale).
Veniturile din prestarea serviciilor se recunosc in perioada prestarii serviciilor, in luna n
care are loc prestarea. Nu se inregistreaza productie n curs de execufie.
Veniturile din dobanzi bonificate la disponibilul din conturi sunt recunoscute ca venituri
financiare pe baza extraselor de cont.

8. Subventii
Subventiile (diferentele de tarif) acordate prin hotdrari ale Consiliului Local municipal,
destinate acoperirii contravalorii abonamentelor eliberate persoanelor cu handicap,
asistenti personali si nevazatori precum si elevi, pensionari, veterani, revolutionari,
personal din invatdmant, someri, studenti sunt recunoscute la venituri la data acordarii
lor. In acest sens, a fost elaborat regulamentul privind acordarea de facilititi Ia
transportul public de célatori al carui obiect il constituie reglementarea cadrului general
de eliberare si decontare pe raza teritoriald a municipiului Constanta (H.C.L.M.nr. 302
din 29.09.2017, cu modificarile si completarile ulterioare).

Capitolul lll.” Informatii care vin in completarea bilanfuiui” din cadrul Notelor explicative
la situafiile financiare anuale intocmite [a data de 31.12.2023 prezinta detaliat
principalele elemente ale bilantului, din care rezumam:

1. Imobilizari necorporale si imobiliziri corporale

Toate imobilizérile au fost inregistrate inifial la cost istoric si ulterior reevaluate in baza
reglementdrilor legale HG 26/1992, HG 500/1994, HG 1553/2003, OMF 2374/2007,
OMF nr. 3055/2009 si OMFP nr.1802/2014. Diferen{ele din reevaluare s-au reflectat in
contabilitate si s-au incorporat in capitaluri.

Amortizarea este in suméa de 3.800.511 lei si s-a calculat prin metoda liniard, fiind
inregistrata pe cheltuieli de exploatare.

2. Situatia capitalului si repartizarea profitului
Capitalurile proprii

- Sold la 01.01.2023 13.125.065 lei

- Cresteri in anul 2023 11.933.612 lei

- Reduceriin anul 2023  4.103.459 lei

- Sold la 31.12.2023 18.575.016 lei

Repartizarea profitului
Societatea a Tnregistrat la 31.12.2023 profit net in suma de 6.565.751 lei, care va fi
repartizat astfel:
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a. rezerve legale in suma de 376.036,33 lei,
b. alte rezerve din facilitati fiscale - profit reinvestit in suma de 1.929.864,80 lei,
c. acoperire pierderilor contabile din profitul ramas in suma de 4.259.849,87 lei,

Tn anul 2023, urmare ,auditului tehnico-economic” al activitatii CT BUS, prin Raportul de
audit tehnico-economic a fost stabilita subcompensatia aferenta exercitiului financiar
2022 in suma de 5.838.371 lei. Ca urmare, suma de 6.944.623 lei subcompensatia
anului 2022, stabilita de CT BUS prin Anexa 8.2 la CSP, a fost actualizata cu diferenta
de 1.106.252 lei (6.944.623 lei — 5.838.371 lei).
Astfel, a fost calculat un profit net al exercitiului financiar 2022, diminuat cu 1.106.252
lei si 0 noua repartizare a profitului net de 271.565,81 lei:

a. rezerve legale in suma de 17.665,92 lei (initial 72.978,53 lei),

b. alte rezerve din facilitati fiscale - profit reinvestit in suma de 253.899,89 lei (initial

1.314.387, 26 lei)

3. Analiza rezultatului din exploatare

Reiteram ca, cifra de afaceri a societétii este constituitd in principal din veniturile
activitatii de transport, vanzéri proprii de bilete si abonamente, facilitati la transport
acordate prin hotarari ale Consiliului Local al municipiului Censtanta, suvventia sub
forma de compensatie pentru cheltuieli de exploatare, precum si gratuitati acordate de
Legea nr. 189/ 2000 si Decretul- lege nr. 118/1991, iar cheltuielile cu bunurile si
serviciile si personalul reprezintd cea mai mare pondere in totalul cheltuielilor de
exploatare.

Activitatea de exploatare se incheie cu un profit din exploatare Th suma de 1.330.453
lei. Comparativ cu anul precedent, veniturile totale se prezinta astfel:

- Venituri totale an 2022 = 125.445.507 lei.

- Venituri totale an 2023 = 141.500.318 lei.

lar cheltuielile totale, se prezinta astfel:
- Cheltuieli totale an 2022 = 123.985.936 lei.
- Cheltuieli totale an 2023 133.979.591 lei.

fn anul 2023, urmare ,verificarii tehnico-economice” a activitatii CT BUS, prin Raportul
de audit tehnico-economic a fost stabilita subcompensatia aferenta exercitiului financiar
2022. Ca urmare, suma de 6.944 mii lei subcompensatia anului 2022 calculata de catre
CT BUS SA in Anexa 8.2 Raport anual de constatare transmis la DGGSP, a fost
ajustata pe seama ,Rezultatului reportat” cu subcompensatia stabilita in Raportul de
audit tehnico-economic de 5.838.371 lei.
4. Situatia creantelor si a datoriilor
Soldul creantelor la 31.12.2023 este un suma de 16.393.990 lei, iar soldul datoriilor este
in suma de 25.810.038 lei.

La 31 decembrie 2023 suma totala a ajustarilor pentru deprecierea creantelor este
de 506.008 lei.
Societatea a inregistrat si ajustari pentru deprecierea debitorilor diversi in suma de
37.948 lei.
5. Principii, politici si metode contabile
Societatea a intocmit situatiile financiare anuale pentru anul 2023 in conformitate cu
Reglementarile contabile romanesti aprobate prin O.M.F.P. nr.1802/29.12.2014, cu
modificarile si completarile ultericare, a Ordinului nr. 5394/2023 privind principalele
aspecte legate de intocmirea si depunerea situatilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unitétile teritoriale ale Ministerului Finanielor,
precum $i pentru reglementarea unor aspecte contabile, precum si In conformitate cu
Regulamentul de aplicare a Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicatd, cu modificérile si
completarile ulterioare.
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Politicile contabile au fost aprobate prin H.C.A. nr. 48 din 08.10.2020 si H.C.A. nr.68 din
14.07.2021 si modificate prin HCA nr.38/12.05.2022.

6. Participatii si surse de finantare
Astfel, CT BUS S.A. este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului Constanta sub nr.

J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883902, conform certificatul de inegistrare seria
B nr.3951309, din 04.11.2019, cu sediul social in Constanta, str.Industriald, Nr.8, judetul
Constanta, forma de organizare : societate pe actiuni, tip societate: S.A. de tip inchis,
fiind o entitate de interes public.

Capital social subscris si varsat: 14.604.641 lei, aport 100% al actionarului unic
Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.51, judetul Constanta, CUI 4785631, natura

capitalului: integral de stat.
Cota de participare la beneficii si pierderi :100%.

7. Informatii privind administratorii si directorii

Conducerea societétii este asiguratd de citre organele colective, Adunarea generald a
actionarilor, in conformitate cu prevederile H.C.L.nr.496/29.11.2018 si H.C.L.
nr.412/27.11.2020, privind numirea reprezentantilor municipiului Constanta in adunarea
generald a actionarilor a CT BUS S.A. si Consiliul de Administratie, in timp ce
conducerea executiva a fost delegata directorilor.

In perioada 1 ianuarie 2023 - 31 decembrie 2023 din Consiliul de Administratie (denumit
in continuare Consiliul) au facut parte:

Nr. crt. Nume si prenume Calitatea

1 Dugéiasu Adrian-Dan Membru definitiv

2 Paraschiv lorgu Membru definitiv

3 Tutuianu Sorin-Petrica Membru definitiv

4 Gorcea Adrian Membru definitiv

4 Anton Lavinia Membru definitiv

5 Bitoleanu Stefan Membru provizoriu, pana la 14.10.2023
6 Sauciuc Gelu Membru provizoriu, pana la 07.05.2023

Membrii Consiliului CT BUS S.A. sunt numiti definitiv incepand cu luna mai 2023 prin
HCL nr.185/2023, respectiv din luna noiembrie, dna Anton Lavinia numita prin HCL nr.
463/2023 si au Incheiat contracte de mandat pe o durata de 4 ani.

Conducerea executiva a fost asiguratd in anul 2023, prin contracte de mandat

provizorii, de catre:

1. Aristide-Catalin Dumitrache — director general - provizoriu (01.01.2023- 26.11.2023),

2. Fanel Popa — director general — provizoriu (27.11.2023 — present),

3. Inna-Mihaela Bela — director economic (01.01.2023 — 12.10.2023),

4. Fanel Popa - director tehnic (provizoriu 01.01.2023 — 26.11.2023),

5. Gabriel Ciobanu - director general adjunct exploatare (provizoriu 01.01.2023 -
10.05.2023).

Incepand cu 13.10.2023, conducerea Directiei economica este asigurata prin contract

de mandat pe 4 ani, de catre Inna-Mihaela Bela.

Directorul financiar-economic a fost numit pe o duratd de 4 ani de catre Consiliul de
Administratie prin H.C.A. nr. 89/13.10.2023 si a incheiat cu CT BUS S.A. contract de
mandat conform O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor
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publice cu modificarile si completarile ulterioare pe o perioada de 4 ani, incepand cu
13.10.2023.

Directorul general si directorul tehnic au fost numiti provizoriu si au incheiat contract de
mandat in baza aceluiasi act normativ.

Remuneratiile directorului general, directorului economic, directorului general adjunct
exploatare si directorului tehnic sunt stabilite prin hotarari ale Consiliului de
Administratie si contractele de mandat.

8. Principalii indicatori economico-financiari si alte informatii

Detalii privind cifra de afaceri

- Profitul exercitiului financiar 2023 este n valoare de 6.565.751 lei.

- Activitatea a fost influentata de razboiul din Ucraina care a influentat puternic
crestea pretului la combustibil, piese de schimb si servicii care au o pondere mare in
totalul cheltuielilor. Ca urmare, CT BUS a solicitat in anul 2022 Actionarului majorarea
costului pe km de la 9.26 lei’/km la 11.29 lei/km, solicitare ce a fost apobata, iar de la
01.01.2023 costul pe kilometru este de 11,94 lei/km.

9. Datorii contingente — Litigii

In evidentele Serviciului Juridic figureazd un numar de 54 de dosare in diferite stadii
de solutionare pe rolul instantelor de judecata competente sau al executorilor
judecéatoresti.
In cursul anului 2023 au fost formulate un numar de 3 noi actiuni si 11 actiuni in care CT
BUS SA are calitatea de parata, la care s-au formulat intampinari.
Serviciul Juridic nu desfasoara programe in sensul propunerii unor obiective concrete, ci
isi desfasoara activitatea in functie de problemele specifice aparute.
10. Buget de venituri si cheltuieli
Societatea intocmeste anual bugetul de venituri si cheltuieli aprobat de cétre Consiliul
Local al Municipiului Constanta.
Bugetul de venituri si cheltuieli a fost aprobat de cétre Consiliul de Administratie si
Consiliul Local al municipiului Constanta
Din analiza gradului de realizare al prevederilor Bugetului de venituri si cheltuieli al
anului 2023, se observa existenta unui echilibru intre venituri si cheltuieli.
Tn anul 2023 nu au fost incheiate contracte de leasing.

11. Modificarea capitalului circulant si Stocuri

Indicatori 2022 2023

Stocuri 3.826.988 4.601.290
Creante 22.714.587 16.393.990
Datorii 29.773.097 21.020.201
TOTAL 56.314.672 42.015.481

La 31 decembrie 2023 societatea prezinta urmatoarele stocuri:

Denumire 31 decembrie 2022 31 decembrie 2023
Materii prime si materiale 3.490.062 4.578.326
consumabile

Produse finite si marfuri 164.897 12.543
Avansuri 172.029 10.421

12. Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar constau in disponibilitdti banesti, solduri la
bénci, casa si alte valori reprezentdnd c/valoare vouchere de vacantd aferente anului
2023 in suma de 8.165.208 lei.
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13. PARTI AFILIATE

o Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.5, judetul Constanta, CUl 4785631 in
calitate de actionar unic, capital social integral de stat :

- Aport la capital subscris si varsat: 10.090.000 lei, in conformitate cu HCL nr.
384/31.10.2018 privind aprobarea reorganizarii Regiei Autonome Transport in
Comun prin transformare in societate pe actiuni cu denumirea de ,CT BUS
S.A." si HCL nr. 536/10.12.2019 privind majorarea capitalului social al CT
BUS S.A. Constanta pe anul 2019

- Cota de participare la beneficii si pierderi :100%

e Confort Urban SRL, str Varful cu dor, nr. 10 Constanta al carei actionar unic este
Municipiul Constanta care detine 100% din capitalul social.

CT BUS a achizitionat tichete de parcare de la Confort Urban si le revinde prin
punctele de vanzare a titlurilor de calatorie la acelasi pret. Totalul vanzarilor in anul
2023 este in suma de 4.443 lei.

e Administratia Fondului Imobiliar (AFI), bd. Tomis, nr.101, Constanta al carei
actionar unic este Municipiul Constanta care detine 100% din capitalul social.

14. IMPACTUL RAZBOIULUI

Razboiul din Ucraina a influentat puternic crestea piese de schimb, energie electrica si
servicii care au o pondere mare in totalul cheltuielilor, iar pretului la combustibil a oscilat
pe parcursul anului 2023. Ca urmare, CT BUS a solicitat in anul 2022 Actionarului
majorarea costului pe km de la 9.26 lei/km la 11.29 lei/km, solicitare ce a fost apobata.
Ulterior, in anul 2023 costul/km a crescut la 11,94 lei/km incepand cu 1 ianuarie 2023,
mentinut pe intreg parcurs al exercitiului financiar.

15. EVENIMENTE ULTERIOARE SITUATIILOR FINANCIARE

In anul 2023, a fost emis Raportul tehnico-economic nr.135164/17.07.2023 prin care
auditoru] a stabilit o subcompensatie a serviciului public pentru anul 2022 in suma de
5.838.370, 83 lei. Ca urmare, a fost reconsiderat in evidenta contabila suma prin
stornarea diferentei de 1.106.252,17 lei si corectat atat profitul net al anului 2022, cat si
distribuirea noului profit.

In baza CSP, a fost intocmita Anexa 8.2 Raport anual de constatare prin care s-a
recalculat compensatia aferenta anului 2023 platita de Primarie pentru activitatea de
transport public calatori. Din corelarea veniturilor eligibile si a cheltuielilor eligibile
inregistrate in evidenta contabila pe parcursul anului 2023 generate de pricipalul obiect
de activitate, conform CSP, rezultatul calcului din Anexa 8.2 a fost supracompensatie in
suma de 9.631.909 lei. Anexa 8.2 a fost inaintata Directia Servicii Publice in data de
11.03.2023.

DSP are obligatia efectuarii unui audit tehnico-economic al activitatii anului anterior
pana la data de 15 martie a fiecarui an. Pana la data aprobarii situatiilor financiare, DSP
nu a fost efectuat auditul si nu a transmis un raspuns referitor la subcompensatia anului
2023 stabilita de catre CT BUS.

In perioada ianuarie — martie 2024 s-a derulat misiunea Camerei de Conturi Constanta
cu tema ,Regularitatea si corectitudinea activitatii agentilor economici cu capital
apartinand unitatilor administrativ teritoriale”. Pana la data aprobarii Situatiilor financiare
ale anului 2023 a fost inaintat catre enitatea auditata proiectul de raport de audit nr
22412/12.03.2024, urmand a fi programata sedinta de conciliere.

Fata de cele mentionate, in temeiul prevederilor art. 136, alin.8 lit.b s-a intocmit
prezentul raport la proiectul de hotarare privind aprobarea situatiilor financiare incheiate
la 31.12.2023 ale CT BUS S.A, spre a fi supus dezbaterii si aprobarii plenului Consiliului
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local al municipiului Constanta.

DIRECTOR ECONOMIC,

Inna Mihaela BE;A ?
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
INTOCMITE
LA DATA DE 31.12.2023

LINFORMATII GENERALE

1.1. Denumirea societdti: CT BUS SA, cu sediul In municipiul Constanta, str.
Industriala nr.8, jud. Constanta, inregistrata sub nr. J 13/60/1991, CUI — RO 1883902,
incepénd cu data de 01.11.2019, ca urmare a reorganizdrii RATC prin transformare in
societate pe actiuni Tn conformitate cu prevederile HCL 384/31.10.2018, este
succesoare in drepturi si obligatii a entititii reorganizate RATC, in toate raporturile
juridice urménd a fi folositd denumirea de CT BUS SA Constanta.

CT BUS S.A. este fTnregistrata la Oficiul Registrului Comeriului Constanta sub nr.
J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883902 conform certificatul de Tnregistrare seria
B nr. 3951309 din 04.11.2019.
1.2. Sediul social: Constanta, str.Industriala, Nr.8, judetul Constanta.
1.3. Forma de organizare : societate pe actiuni, tip societate : S.A. de tip inchis, fiind o
entitate de interes public. :
1.4. Capital social subscris si varsat conform Act constitutiv dm 28.06.2021:
o 90.000 lei, integral vérsat, in conformitate cu HCL nr. 384/31.10.2018 privind
aprobarea reorganizarii Regiei Autonome Transport in Comun prin transformare
in societate pe actiuni cu denumirea de ,CT BUS S.A.”;
* 10.000.000 lei, integral varsat, in conformitate cu HCL nr 536/10.12.2019 privind
majorarea capitalului social al CT BUS S.A. Constanta pe anul 2019.
1.5. Numér actiuni:1.009.000, din care numar actiuni nominative: 1.009.000, valoarea
unei actiuni: 10 lei.
1.6. Natura capital: integral de stat
1.7. Actionari :
e Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.5, judetul Constanta, CUI 4785631
- Aport la capital subscris si varsat: 10.090.000 lei
- Cota de participare la beneficii si pierderi :100%, 100%
1.8. Obiectul de activitate:
Domeniul principal de activitate, conform codificérii Ordin nr.337/2007, Rev.Caen(2),
este 4931- Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de célatori. Societatea mai
desfédgoara si alte activitati: servicii transport de persoane prin curse speciale cod CAEN
4939, inchiriere mijloace de transport cod CAEN 7711, inchiriere spatii care nu sunt
utilizate pentru prestarea serviciului public cod CAEN 6820.

1.9. Alte informatii generale

Situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2023 asupra activitatii CT BUS S.A. sunt
intocmite Tn moneda nationald - RON, in conformitate cu Legea contabilitétii nr.
82/1991, republicatd, cu modificarile si completérile ulterioare si cu prevederile O.M.F.P.
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nr.1802/2014, cu modificérile si completarile ulterioare si a Ordinului nr. 5394/2023 din
privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale si a raportérilor contabile anuale ale operatorllor economici la unitétile teritoriale
ale Ministerului Finan{elor Publice si pentru reglemetarea unor aspecte contabile.

Situatiile financiare ale anului 2023 au fost intocmite potrivit Reglementarilor contabile
conforme cu Directiva a patra si a saptea a Comunitétilor Economice Europene precum
si ale Directivei 2013/34/UE a Parlamentului Eurpean si a Consiliului privind situatiile
anuale si se incadreaza in criteriile de marime prevézute la art. 9 alin (4) aprobate prin
O.M.F.P.nr. 1802/2014 cu modificérile si completdrile ulterioare, pe baza indicatorilor
determinati din situatiile financiare ale anului 2022 si sunt auditate, potrivit legii, de cétre
auditor financiar Ceausescu&Partners S.R.L., care pentru anul 2023 are un onorariu de
50.000 lei fara TVA.

Persoanele juridice care aplica Reglementérile Contabile armonizate cu Directiva a IV-a
a CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitate aprobate prin O.M.F.P.
nr.1802/2014 cu modificdrile $i completarile ulterioare, nu au obligatia pentru anul 2023
de a intocmi situatii financiare consolidate daca, la data bilanfului consolidat, situatiile
financiare ale societatfilor comerciale care urmeazéd sa fie consolidate nu depagesc
impreuns limitele a doud din trei criterii. In acest sens, CT BUS S.A., nu consolideaza
aceste situatii financiare care nu au influente semnificative asupra situatfilor societati.
Considerdm c3 situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2023 conform Ordinul nr.
5394/2023 al ministrului finantelor privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitafile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si pentru
reglementarea unor aspecte contabile prezinta o imagine fidela a pozifiei financiare, a
performantei fluxurilor de trezorerie si a capitalului propriu.

li. PRINCIPIl GENERALE DE RAPORTARE FINANCIARA

Cele mai importante principii aplicate la Tntocmirea prezentelor situatii financiare sunt
detaliate mai jos:

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale sunt evaluate in conformitate cu
principiile contabile generale prevazute in prezenta secfiune, conform contabilitatii de
angajamente. Astfel, efectele tranzactilor si ale altor evenimente sunt recunoscute
atunci ¢and tranzacliile gi evenimentele se produc (§i nu pe mésuré ce trezoreria sau
echivalentul sdu este incasat sau platit) si sunt Tnregistrate Tn contabilitate si raportate
in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Principiul continuitatii activititii.
Situatiile financiare anuale au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii.
Enitatea igi continud Tn mod normal functionarea, fara a intra in stare de lichidare sau
reducere semnificatival a activitatii.

Principiul permanentei metodelor.
Metodele de evaluare sunt aplicate In mod consecvent de la un exercmu financiar la
altul.

Principiul prudentei.

Evaluarea a fost facutd pe o baza prudents, si in special:
a) a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;
b) au fost incluse in evidenta contabila :



- toate datoriile aparute n cursul exercifiului financiar curent sau al unui
exercifiu precedent, chiar dacd acestea devin evidente numai ntre data
bilantului ¢i data Tntocmirii acestuia;

- toate datoriile previzibile si pierderile potentiale aparute Tn cursul exercitiului
financiar curent sau al unui exercitiu financiar precedent, chiar daca acestea
devin evidente numai intre data bilanfului i data intocmirii acestuia;

- toate deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere

sau profit.

Principiul contabilititii de angajamente. o
Au fost Tnregistrate veniturile si cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de
data incasérii sau platii acestor venituri si cheltuieli.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii.
Conform acestui principiu, componentele elementelor de activ si de datorii au fost

evaluate separat.

Principiul intangibilitatii.
Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar corespunde cu bilantul de
fnchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul necompensirii.

Nu au fost compensate elementele de activ si datorii sau elementele de venituri si
cheltuieili.

Nu s-au Tnregistrat abateri de la principiile contabile generale prevadzute in prezenta
sectiune.

Elementele prezentate in situatile financiare sunt evaluate, in general, pe baza
principiuiui costului de achizitie sau al costului de productie. Activele imobilizate nu au
fost reevaluate la 31.12.2023.

Evaluarea elementelor de activ i de pasiv cu ocazia inventarierii a fost efectuat potrivit
prezentelor reglementéri si normelor emise in acest sens de Ministerul Finanielor
Publice.

La incheierea exercitiului financiar, elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor
se evalueaza si se reflecta in situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pus3 de
acord cu rezultatele inventarierii. La 31.12.2023 s-au respectat prevederile O.M.F.P. nr.
1802/2014 cu modificérile si completérile ulterioare, astfel ncat contul 542 nu prezints
sold la data bilantului.

Elementele monetare exprimate in valuti (disponibilitati si alte elemente asimilate, cum
sunt acreditivele si depozitele bancare, creanfe si datorii Tn valutd) sunt evaluate si
raportate utilizadnd cursul de schimb comunicat de Banca Nationald a Romaniei si
valabil la data Tncheierii exercitiului financiar. Diferentele de curs valutar, favorabile sau
nefavorabile, intre cursul de la data Tnregistrarii creantelor sau datoriilor in valuts sau
cursul la care au fost raportate in situatiile financiare anterioare si cursul de schimb de
la data incheierii exercifiului financiar, se nregistreazs, la venituri sau cheltuieli
financiare, dupa caz.

Pentru creaniele si datoriile, exprimate n lei, a cror decontare se face in functie de
cursul unei valute, eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care rezulti din
evaluarea acestora se nregistreazi la venituri sau cheltuieli financiare, dupi caz.
Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuti si inregistrate la cost istoric
(imobilizari, stocuri) sunt raportate utilizand cursul de schimb de la data efectusrii
tranzactiei.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuté si inregistrate ~la valoarea justa
sunt raportate utilizdnd cursul de schimb existent la data determindrii valorilor
respective.



La data iegirii din entitate sau la darea in consum, bunurile se evalueazé si se scad din
gestiune la valoarea lor de intrare.

Activele circulante sunt evaluate la costul de achizitie sau costul de productie.

Creantele incerte au fost inregistrate distinct in contabilitate si au fost ajustate pentru
depreciere. Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute n momentul livrarii, iar
cele din prestarea de servicii pe masura efectudrii lor.

Cheltuielile sunt fnregistrate in contabilitate pe feluri de cheltuieli, dup natura lor.

Tn contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la inceputul exercifiului
financiar. inchiderea conturilor de venituri i cheltuieli se efectueaza, de reguld, la

sfarsitul exercitiului financiar. -

1.Bazele fintocmirii situatillor financiare si caracteristicile calitative ale
informatiilor financiare

Situatiile financiare sunt intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii 82/1991,
republicatd, cu modificdrile si completarile ulterioare, cu Reglementérile Contabile
Romanesti armonizate cu Directia a IV-a a Comunitafi Economice Europene
78/660/EEC si cu prevederile O.M.F.P. nr.1802/2014, cu modificarile s$i completarile
ulterioare si a ORDIN Nr. 5394/2023 privind principalele aspecte legate de intocmirea §i
depunerea situafiilor financiare anuale si a raportérilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitdiile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si pentru
reglementarea unor aspecte contabile. Baza de evaluare folositad la Intocmirea situatiilor
financiare este costul istoric modificat cu reevaluarea imobilizarilor corporale conform
regiementdrilor legale HG nr.26/1982 cu modificarile si completarile ulterioare, HG nr.
500/1994 cu modificarile si completarile ulterioare, HG nr. 1553/2003 cu modificarile si
completdrile ulterioare. Inventarierea patrimoniului s-a efectuat conform O.M.F.P. nr.
2861/2009, cu modificérile si completarile ulterioare.

In situatiile financiare anuale elementele de natura activelor, datoriilor si capitalurilor
proprii sunt reflectate si evaluate la valoarea contabild, pusd de acord cu rezultatele
inventarietii. Evaluarea imobiliz&rilor corporale si necorporale, cu ocazia inventarierii, se
face la valoarea de inventar stabilitd de comisia de inventariere.

2.Investitii in societifi asociate.
In anul 2022 CT BUS 8.A. nu detine titiuri de participare la alta societate.

3.Instrumente financiare
Societatea nu utilizeazd instrumente financiare pentru reducerea riscului fluctuatiilor
ratelor de schimb pentru operatiuni de export.

4.Terenuri gi mijloace fixe

Societatea nu detine terenuri in proprietate, iar ciddirile sunt construite pe domeniul
public.

Amortizarea mijloacelor fixe este calculatd conform metodei liniare pe parcursul duratei
de viata utile estimate, conform prevederilor Legii nr.15/1994, cu modifcarile si
completarile ulterioare, astfel:

Cladiri 25-50 ani
Constructii speciale 10-15 ani
Vehicule 4-8 ani
Instalatii tehnice 3-20 ani
Alte utilaje si mobilier 3-16 ani

Pentru imobilizérile necorporale se aplicd metoda liniara, respectiv amortizarea se face
in conformitate cu prevederile legale n vigoare.

Profitul sau pierderea din vanzarea mijloacelor sunt determinate prin compararea valorii
de vanzare cu valoarea contabild si sunt luate in considerare la determinarea profitului
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din exploatare. Costul initial al mijloacelor fixe include preful de cumparare, inclusiv
taxele nerambursabile de achizitionare si alte costuri direct atribuibile aducerii activului
n stare de functionare si la locul utilizérii acestuia.

Cheltuielile suportate dupd ce mijloacele fixe au fost puse in functiune, cum ar fi
costurile cu reparatiile gi intrefinerea, sunt incluse in contul de profit si pierdere in
perioada in care au fost angajate.

5.Stocuri

Stocurile sunt evaluate la minimul dintre cost gi valoarea realizabila neta.

Valoarea stocului este determinata prin metoda FIFO.

Stocurile sunt constituite in principal din combustibili, piese de schimb si materiale,
conform specificului activitatii societatii.

Mentiondm cé politica societatii iIn momentul casérii mijloacelor de transport este de
reconditionare a pieselor de schimb rezultate din dezmembrare, care sunt reintroduse
Tn circuitul economic si utilizate la Vviitoarele reparatii. Stocurile obtinute din
reconditionari sunt inregistrate in contabilitate la un pret stabilit de 0 comisie tehnica.
Marfurile intrate sunt Tnregistrate in contabilitate la pret de achizitie. Scéderea din
gestiune a acestora se face dupd metoda FIFO.

Uzura obiectelor de inventar se inregistreaza integral pe costuri ia darea lor tn folosinta.
Societatea detine stocuri fari miscare pe parcursul anului 2023 sau cu miscare lenta:

Stocuri cu miscare lenta:
331,9781ei |
Stocuri fara miscare
J 462,089 lei
Piese de schimb uzate moral
11,947lei |

Acestea vor fi analizate de catre comisia constituita in acest sens si va face propuneri
de casare.

6.Creante comerciale

Creantele comerciale sunt evidentiate la valoarea realizabild estimati prin aprecierea
tuturor soldurilor existente la sfargitul anului si crearea de provizioane de risc si
cheltuieli pentru clientii litigiogi sau de depreciere pentru clientii neincasati la termen.
Creantele nerecuperabile sunt trecute la pierderi n anul in care au fost identificate.
7.Disponibilitidfi gi echivalente de disponibilititi

Tn scopul intocmirii situatiei fluxurilor de trezorerie disponibilititile si echivalentele de
disponibilitati cuprind: numerar n casa, numerar in banca.

8.Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand societatea are o obligatie prezents legala
ca rezultat al unor evenimente trecute si este posibil ca o iesire de resurse sau beneficii
economice sd insofeascd respectiva obligatie, iar valoarea obligatiei poate fi estimaté
rezonabil.

In acest an, societatea a constituit provizioane cu concediile de odihna neefectuate
aferente anului 2023 in suma de 596.595 lei.

9.imprumuturi
In exercitiul financiar al anului 2023, CT BUS S.A. nu fnregistreazad credite sau
Tmprumuturi pentru nevoi curente in desfasurarea activitaii.

10.Recunoagterea veniturilor
Veniturile societatii provin din urméatoarele operatiuni:
-transportul de célatori;
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-alte prestéri de servicii (publicitate, inchiriere autovehicule, inchiriere de spatfi);
~vanzari de marfuri.

in data de 1.11.2019, Municipiul Constanta si CT BUS S.A. (societate rezultatd in urma
reorganizérii Regiei Autonome Transport in Comun Constanta) a procedat la incheierea
Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de persoane prin
curse regulate in municipiul Constanta in conformitate cu prevederile HCL nr. 411
/14.10.2019.

In data de 29.10.2021, prin H.C.L. nr. 362 a fost aprobata delegarea gestiunii serviciului
public de transport persoane catre CT BUS S.A. si atribuirea contractului de delegare a
gestiunii serviciului public de transport local de persoane prin concesiune in municipiul
Constanta pentru o perioada de 5 ani.

Programul de transport prin care CT BUS SA presteaza servicii de transport public local
de calatori, in conformitate cu contractele mentionate, prevede un total de 30 de linii cu
o prestatie anuala de 12.293.936,12 Km.

Veniturile sunt evaluate la valoarea justd si provin din vanzarea biletelor si
abonamentelor, se recunosc zilnic la momentul Tncasarii lor sau la data emiterii facturii
catre terii in cazurile in care acestea sunt facturate.

Politica de stabilire a tarifelor:

CT BUS S.A. propune modificarea tarifelor in functie de majorérile survenite la preful
combustibilului, al energiei electrice, al salariilor {indnd cont si de rata inflatiei.
Modificarea este aprobata prin H.C.L.M., existand tarife diferentiate pe categorii sociale
(elevi, studenti, personal didactic gi nedidactic, pensionari, alte categorii sociale).
Veniturile din prestarea serviciilor se recunosc Tn perioada prestarii serviciilor, in luna in
care are loc prestarea. Nu se inregistreazé productie in curs de executie.

Veniturile din dobénzi bonificate la disponibilul din conturi sunt recunoscute ca venituri
financiare pe baza extraselor de cont.

11.Subventii

Subventiile (diferentele de tarif) acordate prin hotarari ale Consiliului Local municipal,
destinate acoperirii contravalorii abonamentelor eliberate persoanelor cu handicap,
asisten{i personali si nevazatori precum si elevi, pensionari, veterani, revolutionari,
personal din invatdmant, someri, studenti sunt recunoscute la venituri la data acordarii
lor. In acest sens, a fost elaborat regulamentul privind acordarea de facilitéti la
transportul public de catatori al carui obiect il constituie reglementarea cadrului general
de eliberare $i decontare pe raza teritoriala a municipiului Constanta (H.C.L.M.nr. 302
din 29.09.2017, cu modificarile $i completdrile ulterioare).

lll. INFORMATII CARE VIN IN COMPLETAREA BILANTULUI

NOTA 1- Active imobilizate

Imobilizéri necorporale

La data de 31.12.2023 imobilizérile necorporale se prezentau astfel:

-_Cheltuieli de dezvoltare Licente si_alte imobilizari

Imobilizari necorporal
.necroporale

Cost 12 01.01.2023 489372 1.047.159
Aditi] 104.333 959.615
lesiri _ - __9.000




Cost la 31.12.2023 593.705 1.997.774
Depreciere la 01.01.2023 489.372 432.398
In an 55.000 349.136
lesiri - 83
Depreciere la 31.12.2023 544.372 781.451
Valoare neta la 01.01.2023 - 614.761
Valoare neta la 31.12.2023 49.333 1.216.323

Imobilizari corperale

Toate imobilizérile au fost Tnregistrate initial la cost istoric si ulterior reevaluate in baza
reglementérilor legale HG 26/1992, HG 500/1894, HG 1553/2003, OMF 2374/2007,
OMF nr. 3055/2009 si OMFP nr.1802/2014. Diferentele din reevaluare s-au reflectat in
contabilitate si s-au incorporat in capitaluri.

Valoarea bunurilor aflate in concesiune se prezinti astfel:

Sold la 31.12.2023 = 173.760.016,67 lei
Din care:

- terenuri primite in administrare de la UAT Municipiul Constanta = 10.121.438,00 lei

- mijloace de transport in comun 159.705.860,29 lei

- statii de incarcare 3.932.718,38 lei

Valoarea neté scriptica a imobilizarilor corporale, pe grupe, se prezinta astfel:

lei
Valoare de Valoare o
Grupa inventar amortizata Valoare netd
Constructii 6.319.428 5.270.765 1.048.663
iggg?me"te tehnologice si 10.863.864|  4.112.994|  6.750.871
Mijloace transport 76.534.760 71.307.410 5.227.349
Alte imobilizari 372.618 306.312 66.306
Imobilizari in curs 290.700 290.670
Avansuri acordate pentru
imobilizari 465.000 0 465.000
Total 94.846.370 80.997.481 13.848.889
La 31.12.2023 situatia activefor imobilizate, in valori brute, se prezentau astfel:
lei
Elemente de Sold Reduceri | Reduceri
initial Cregteri din care: | Sold final
| imobilizari tia Total casiri
| Constructii 6.275.057 51.925 | 2.840.146 6.319.428
Instalatji tehnice
si maisini 86.457.770 | 3.780.999 | 2.840.146 87.398.623
Alte instal.utiliaj 372.618 7.106 7.106 372.618
Imobilizari
corporale in curs 2.241.110 42.737 | 1.993.147 290.700 |
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Elemente de Sold Cresteri | Reduceri | Reduceri | goiq final
initial din care:
de executie
Avansuri acordate
pentru imobilizari 0 465.000 465.000
corporale
Total imobilizari | o5 246 555 | 4,347.767 | 4.847.953 0 | 94.846.369
corporale
Imobilizari 180.120 6.340 |  30.605 155.855
financiare
Total active 97.063.206 | 5.418.055 | 4.887.558 97.593.703
imobilizate
Intrérile Tn cursul anului reprezinta investitii din surse proprii.
Situatia amortizérii activelor imobilizate la 31.12.2023 se prezinta astfel:
lei
El te d Nr Amortizare | Amortizare | Amortizare
_em;_r:ier-e ra?m.d Sold initial in cursul aferenta la sfargit
imobllizan anului iegirilor an
Imobilizari corporale | 4953216 |  325.103 7.554 | 5.270.765
constructii
Instalatii tehnice si| 5| 73068687 3.311.246| ©959.530 | 75.420.403
masini
Alte instalatii 3 243.319 70.099 7.106 306.312
Total 78.265.222 3.706.448 974.190 | 80.997.480

Amortizarea este In suma de 3.800.511 lei si s-a calculat prin metoda liniard, fiind
Inregistrata pe cheltuieli de expioatare.

NOTA 2- Provizioane pentru riscuri si cheltuieli
La 31 decembrie 2023 societatea nu prezinta inregistrare provizioane pentru riscuri si

cheltuieli.

NOTA 3- Situatia capitalului si repartizarea profitului

in cursul anului 2023, capitalurile totale ale CT BUS S.A. au avut urmétoarea evolutie:

DENUMIREA
ELEMENTULUI

Sold Ia

01.01.2022

Cresteri

Sold la
Reduceri

31.12.2022

Sold la

01.01.2023

Cresteri

Sold la
Reduceri

31.12.2023

Capital social,
din care
10.090.000 lai -
subscris si
varsat cf Act
constitutiv,
4.514.641 lel
perluat din
w»Patrimoniul
regiei” In curs
de clarificare

14,604,641

114,604,641

14,604,641

14,604,641




DENUMIREA
ELEMENTULUI

Sold 1a
01.01.2022

Cresteri

Reduceri

Sold la
31.12.2022

Sold la

01.01.2023

Cresteri

Reduceri

Sold la

31.12.2023

Rezerve
reevaluare

1,809,259

502,178

1,307,081

1,307,081

756,059

551,022

Rezerve

legale

1,284,513

72,979

1,357,492

1,357,492

376,036

55,313

1,678,215

Alte rezerve

103,446

1,314,387

1,417,833

1,417,833

1,929,865

1,060,487

2,287,211

Rezultat
reportat
provenit din
pierdere
neacoperita

(9,035,649)

(481,455)

(9,517,103)

(9,517,103)

(9,517,103)

Rezultatul
reportat
provenit din
corectarea
erorilar
contabile

2,062,014

1,623,044

438,970

438,970

1,115,800

(676,830)

Rezultatul
reportat
reprezenténd
surplusul
realizat din
rezerve din
reevaluare

3,013,973

502,178

3,516,151

3,516,151

756,059

4,272,210

-Rezultatul
exercitiului
financlar

(481,455)

1,387,366

(481,455)

1,387,366

1,387,366

6,565,751

(1,367,366)

6,565,751

-Repartizarea
profitulul {cont
129)

{1,387,366)

{1,387,366)

{1,387,366)

2,305,901

2,503,166

(1,1980,101)

TOTAL
CAPITALURI
PROPRII

11,298,728

3,470,104

1,643,767

13,125,065

13,125,065

11,933,612

4,103,459

18,575,016

Repartizarea profitului
Societatea a Inregistrat la 31.12.2023 profit net in suma de 6.565.751 lei, care va fi
repartizat astfel:

a. rezerve legale in suma de 376.036,33 lei,

b. alte rezerve din facilitati fiscale - profit reinvestit in suma de 1.929.864,80 lei,
¢. acoperire pierderilor contabile din profitul ramas in suma de 4.259.849,87 lei,

in anul 2023, urmare ,auditului tehnico-economic” al activitatii CT BUS, prin Raportul de
audit tehnico-economic a fost stabilita subcompensatia aferenta exercitiului financiar
2022 in suma de 5.838.371 lei. Ca urmare, suma de 6.944.623 lei subcompensatia
anului 2022, stabilita de CT BUS prin Anexa 8.2 la CSP, a fost actualizata cu diferenta
de 1.106.252 [ei (6.944.623 lei ~ 5.838.371 lei).
Astfel, a fost calculat un profit net al exercitiului financiar 2022, diminuat cu 1.106.252
lei si 0 noua repartizare a profitului net de 271.565,81 lei:

a. rezerve legale in suma de 17.665,92 lei (initial 72.978,53 lei),

b. alte rezerve din facilitati fiscale - profit reinvestit in suma de 253.899,89 lei (initial

1.314.387, 26 lei)

NOTA 4- Analiza rezultatului din exploatare lei
Nr.
Crt. INDICATORI 2022 2023
1 | Cifra de afaceri neta 123.021.571 140.398.285
Costul materialelor si serviciilor prestate,
2 | din care: 123.985.690 133.979.417
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Nr.
Crt. INDICATORI 2022 2023
Cheltuielile cu materiile prime, materiale
3 | consumabile 33.851.314 30.540.037
4 | Cheltuielile cu utilitatile 1.271.405 2.642.668
5 | Cheltuieli cu personalul 70.295.280 87.056.245
6 | Cheltuieli cu amortizare 1.959.796 3.800.511
7 | Cheltuieli cu serviciile 14.818.222 7.469.535
8 | Cheltuieli cu impozite, taxe, redeventa 1.600.277 2.422.703
9 | Cheltuieli cu mediul si alte cheltuieli 48.033
10 | Alte venituri din exploatare 2.294.572 758.094
Rezultatul din exploatare
11 | (1-2+10). 1.330.453 7.176.962

Cifra de afaceri a societatii este constituitd in principal din veniturile activitati de
transport, vanzari proprii de bilete si abonamente, facilitéti la transport acordate prin
hotdrari ale Consiliului Local al municipiului Constanta, subventia sub forma de
compensatie pentru cheltuieli de exploatare, precum si gratuitdti acordate de Legea nr.
189/ 2000 si Decretul- lege nr. 118/1991.

Cheltuielile cu bunurile si serviciile si personalul reprezintd cea mai mare pondere in

totalul cheltuielilor de exploatare.
Activitatea de exploatare se Incheie cu un profit in suma de 7.176.962 lei.

Comparativ cu anul precedent, veniturile totale se prezinta astfel:

- Venituri totale an 2022 = 125.445.507 lei.

- Venituri totale an 2023 = 141.500.318 lei.
Veniturile totale ale anului 2023 au fost corectate cu rezultatul stabilit in Anexa 8.2 la
CSP “Raport anual de constatare” in suma de 9.631.929,81 lei, in sensul diminuarii
veniturilor din compensatie constituite lunar pe parcursul exercitiului financiar 2023 prin
Anexa 8.1 la CSP "Raport lunar de constatare”.

Comparativ cu anul precedent, cheltuielile totale se prezinta astfel:
- Cheltuieli totale an 2022 = 123.985.936 lei.
- Cheltuieli totale an 2023 133.979.591 lei.

nm

Suma de 2.062.014 lei subcompensatia anului 2021 calculata de catre CT BUS
SA in Anexa 8.2 Raport anual de constatare transmis la DGGSP in data de 15.03.2022,
inregistrata pe seama ,Rezultatului reportat” in exercitiul financiar 2022 nu a fost
auditata de catre delegatar. In fapt, delegatarul a realizat o verificare tehnico-economica
finalizata prin Raport de verificare tehnico-economica care nu a stabilit
sub/supracompensatia anului 2021,

NOTA 5- Situatia creantelor si a datoriilor

lei
CREANTE Sold la Sold la Termen de lichiditate a
31.12.2022 31.12.2023 activului
sub 1 an peste 1
an

Creante 4.650.382 11.027.232 11.027.232
comerciale
Sume de Thcasat
de la societati din 0
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cadrul grupului

Alte creante, din | 18.064.205 5.366.758 5.366.758

| care:
- Alte creante
fiscale si
subventii de
incasat
TOTAL

5.083.577 1.325.807 1.325.807

22.714.587 16.393.990

16.393.990

in anul 2023, CT BUS S.A. a constituit ajustari pentru depreciere n valoare de 5.888 lei
(cont 6814 - depreciere active circulante) si a reluat la venituri ajustari pentru depreciere
in valoare de 18.101 lei (cont 7814 “Venituri din ajustari pentru deprecierea activelor

circulante”).
La 31 decembrie 2023 suma totala a ajustarilor pentru deprecierea creantelor este de

506.008 lei.

Societatea a inregistrat si ajustari pentru deprecierea debitorilor diversi in suma de
6.992 lei.

De asemenea, Societatea a recunoscut in anul 2022 pe seama rezultatului reportat o
creanta cu subcompensatia anului 2021 in suma 2.062.014 lei pentru care a constituit
tot pe seama rezultatului reportat o ajustare pentru depreciere avand in vedere
incertitudinea incasarii acesteia.

lei
DATORII Sold la | Termen de exigibilitate Sold la | Termen de | Termen de
a pasivului exigibilitate | exigibilitate
31.12.2022 31.12.2023 | a pasivului | a pasivului
sub 1 an 1-5 ani sub 1 an 1-5 ani
Furnizori | 22.473.434 [ 14.262.546 | 8.210.888 | 12.314.145 7.524.308 4.789.837
Alte 156.510.551 | 15.510.551 13.495.893 | 13.495.893
datorii,
inclusiv
datorii
fiscale si
datorii
privind
asigurarile
sociale
TOTAL 37.983.985 | 29.773.097 | 37.983.985 | 25.810.038 | 21.020.201 4.789.837

Scaderea datorlilor catre furnizori in anul 2023 fata de anul 2022 este datorata platii
redeventei din anii anteriori in suma de 8.106.265 lei. De asemenea, a fost achitata
suma de 2.612.637,84 lei din datoria catre RADCOM pentru sistemul e-ticketing,
ramanand un sold de plata la 31.12.2023 de 7.402.479 lei.

Suma mentionata la “Alte datorii fiscale si datorii privind asigurarile sociale” este
compusa, in principal, din: e salarii 2.298.927 lei, e contributii catre bugete pentru
veniturile din salarii 3.415.133 lei, e supracompensatiei anului 2020 in suma de
3.531.449 lei, e datoria catre PMC reprezentand suprataxa de control incasata de CT
BUS {RATC la vremea respectiva) cu un sold de 1.008.426,09 lei la 31.12.2023 pentru
care se achita lunar suma de 10.000 lei.

Din total active circulante, 29.160.488 lei, creantele sunt in suma de 16.393.990 lei si
sunt compuse, in principal, din:
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11.027.232 lei
506.008 lei

e Clienti
o Clienti incerti

De mentionat ca, pana la intocmirea Situatiilor financiare ale anului 2023, Directia
Servicii Publice (DSP) nu a efectuat auditul tehnico-economic prevazut in CSP a fi

finalizat la 15.03.2024. .
Anexa 8.2 - Raport anual de compensatie pentru anul 2023 a fost transmis catre DSP in

termenul stabilit in CSP 15.03.2024 cu suma de 9.631.909 lei reprezentand
supracompensarea serviciului public in anul 2023.

Societatea nu raporteaza in situatiile financiare plati restante catre furnizori.

Societatea a creat si a anulat ajustari pentru deprecierea creantelor fata de anul precedent:

lei
‘Indicatori Sold Cregteri Reduceri Sold
01.01.2023 . 31.12.2023
Ajustare.depreciere 514.417 2.700 11.109 506.008
_creante (cont 491) . ]
Ajustare depreciere . 2.103.766 3.188 6.092° 2.099.962
debitori diversi (cont
496) ,
Prov.depreciere stocuri -1 ) ,
| TOTAL 2.618.183 5.888 18.101 2.605.970 |

Ajustarile de depreciere sunt inregistrate in scopul ajustarii valorii creantelor neincasate,
pentru a corecta imaginea activelor la valoarea lor justa.

NOTA 6- Principii, politici si metode contabile

Societatea a intocmit situafiile financiare anuale pentru anul 2023 in conformitate cu
Reglementarile contabile romanegti aprobate prin O.M.F.P.nr. 1802/29.12.2014, cu
modificarile si compietarile ulterioare, a Ordinului Ordinului nr. 5394/2023 privind
principalele aspecte legate de ntocmirea i depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitétile teritoriale ale Ministerului
Finantelor, precum si pentru reglementarea unor aspecte contabile, precum si n
conformitate cu Regulamentul de aplicare a Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicats, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Politicile contabile au fost aprobate prin H.C.A. nr. 48 din 08.10.2020 si H.C.A. nr.68 din
14.07.2021 si modificate prin HCA nr.38/12.05.2022.

Societatea efectueaza inregistrérile contabile in lei, in conformitate cu reglementérile
contabile de raportare nr. 1802/2014 emise de Ministerul Finantelor Publice din Romania
cu modificarile si completarile ulterioare. Imobilizérile necorporale reprezinta licente
pentru tehnica de calcul ale caror valori au fost amortizate folosind metoda liniard pe
durata de viafa utild a acestora.

Imobilizarile necomporale nu sunt reevaluate.

Patrimoniul societatii este prezentat in situatiile financiare la cost istoric. Activele
imobilizate nu au fost reevaluate la 31.12.2023.

Amortizarea imobilizérilor se calculeazi prin metoda liniara.

Facilitatile la transport au fost recunoscute Tn situatiile financiare in momentul Tn care s-au
realizat, in corelare cu bugetul Primariei municipiului Constanta (pentru persoanele cu
handicap, elevi, pensionari, revolutionari, veterani, someri), precum si in B.V.C. al CT
BUS S.A.

Veniturile din vanzarea biletelor de transport sunt recunoscute zilnic la momentul incasérii
lor sau la emiterea facturilor catre clientjii care deconteaza contravaloarea lor prin virament.
Veniturile din prestéri servicii se recunosc in perioada in care sunt prestate serviciile pe
baza contractelor incheiate.
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Datoriile si creantele se recunosc initial la cost istoric, iar la sférsitul exercitjului

financiar se evalueaza orice depreciere inregistratd in cazul creantelor si orice cregtere

nregistrata in cazul datoriilor. Datoriile sunt Tnregistrate la valoarea lor nominala, care

aproximeaza valoarea justa a sumelor ce urmeaza a fi plétite pentru bunurile sau serviciile
rimite.

Bisponibilitégile si echivalentele de disponibilitéfi cuprind : numerar in caséa si banca,

precum si alte valori ce pot fi disponibile Th orice moment.

NOTA 7 - Participatii $i surse de finantare _
CT BUS S.A., incepand cu data de 01.11.2019, ca urmare a reorganizérii R.A.T.C. prin

transformare in societate pe actiuni in conformitate cu prevederile HCL 384/31.10.2018,
este succesoare in drepturi si obligatii a entitétii reorganizate RATC, n toate raporturile
juridice urméand a fi folositd denumirea de CT BUS S.A. Constanta.

Astfel, CT BUS S.A. este inregistraté la Cficiul Registrului Comertului Constanta sub nr.
J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883902, conform certificatul de inegistrare seria
B nr.3951309, din 04.11.2019, cu sediul social in Constanta, str. Industrialé, Nr.8,
judetul Constanta, forma de organizare : societate pe aciiuni, tip societate : S.A. de tip
inchis, fiind o entitate de interes public.
Capital social subscris:
¢ 90.000 lei, integral varsat, in conformitate cu HCL nr.384/31.10.2018 privind
aprobarea reorganizérii Regiei Autonome Transport In Comun ptin transformare
n societate pe actiuni cu denumirea de « CT BUS S.A. »;
¢ 10.000.000 lei, integral varsat, in conformitate cu HCL nr.536/10.12.2019 privind
majorarea capitalului social al CT BUS S.A.Constanta pe anul 2019.
o Numar actiuni :1.009.000, din care numar actiuni nominative : 1.009.000,
valoarea unei actiuni :10 lei.
¢ Natura capital: integral de stat.
Actionari : _
¢ Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.51, judetul Constanta, CU| 4785631
o Aportla capital:  10.090.000 lei
¢ Aport varsat total : 10.090.000 lei
e Aport varsat in lei :10.090.000 lei
Cota de participare la beneficii si pierderi :100%, 100%
Capitalul social subscris si varsat la 31.12.2023 este Tn cuantum de 14.604.641,32 lei,
compus din :
- Patrimoniul propriu (al regiei) 4.514.641,32 lei;
- Aport in numerar subscis si varsat  10.090.000,00 lei.
Patrimoniul societatii este aportat Tn numerar i in naturd constédnd in imobiliz&ri

corporale si necorporale,

Societatea a inregistrat la 31.12.2023 un profit in cuantum de 6.565.751 lei.
Contul 1068 « Alte rezerve » inregistreaza suma de 2.287.211 lei format din 357.345 lei
— rezerva constituita in anii anteriori, reprezentand profit capitalizat si 1.929.865 lei
reprezentand profitul anului 2023 reinvestit.

La 31.12.2023 rezervele din reevaluarea constructiilor si echipamentelor tehnologice

sunt in suma de 566.278 lei.
NOTA 8 - Informatii privind salariatii, administratorii si directorii

Conducerea societdtii este asiguratd de catre organele colective, Adunarea generald a
actionarilor, in conformitate cu prevederile H.C.L.nr.496/29.11.2018 si H.C.L.
nr.412/27.11.2020, privind numirea reprezentantilor municipiului Constanfa in adunarea
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generald a actionarilor a CT BUS S.A. si Consiliul de Administratie, in timp ce
conducerea executiva a fost delegata directorilor.

in perioada 1 ianuarie 2023 - 31 decembrie 2023 din Consiliul de Administratie (denumit
in continuare Consiliul) au facut parte:

Nr. crt. | Nume si prenume Calitatea

1 Dugiiiasu Adrian-Dan Membru definitiv

2 Paraschiv Iorgu Membru definitiv

3 Tutuianu Sorin-Petrica Membru definitiv

4 Gorcea Adrian Membru definitiv

4 Anton Lavinia Membru definitiv

5 Bitoleanu ‘Stefan Membru provizoriu, pana la 14.10.2023
6 Sauciuc Gelu Membru provizoriu, pana la 07.05.2023

Membrii Consiliului CT BUS S.A. sunt numiti definitiv incepand cu luna mai 2023 prin
HCL nr.185/2023, respectiv din luna noiembrie, dna Anton Lavinia numita prin HCL nr.
463/2023 si au Incheiat contracte de mandat pe o duraté de 4 ani.

Conducerea executivd a fost asiguratd in anul 2023, prin contracte de mandat

provizorii, de catre:

1. Aristide-Catalin Dumitrache — director general - provizoriu (01.01.2023- 26.11.2023),

2. Fanel Popa — director general — provizoriu (27.11.2023 — present),

3. Inna-Mihaela Bela — director economic (01.01.2023 - 12.10.2023),

4. Fanel Popa - director tehnic (provizoriu 01.01.2023 — 26.11.2023),

5. Gabriel Ciobanu - director general adjunct exploatare (provizoriu 01.01.2023 —
10.05.2023).

Incepand cu 13.10.2023, conducerea Directiei economica este asigurata prin contract
de mandat pe 4 ani, de catre Inna-Mihaela Bela.

Directorul financiar-economic a fost numit pe o duratd de 4 ani de cétre Consiliul de
Administratie prin H.C.A. nr. 89/13.10.2023 si a incheiat cu CT BUS S.A. contract de
mandat conform O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor
publice cu modificarile si completarile ulterioare pe o pericada de 4 ani, incepand cu
13.10.2023.

Directorul general si directorul tehnic au fost numiti provizoriu si au Tncheiat contract de
mandat in baza aceluiasi act normativ.

Remuneratiile directorului general, directorului economic, directorului general adjunct
exploatare si directorului tehnic sunt stabilite prin hotérarea Consiliului de Administratie
si contractele de mandat.

Numarul mediu scriptic de personal in anul 2023 a fost de 737 de persoane.
Drepturile salariale sunt stabilite prin contract colectiv de munca negociat.

Pentru anul 2023 s-au inregistrat urmatoarele cheltuieli cu salariile, colaboratorii si aite
drepturi salariale:

- salarii conform C.C.M. 48.154.912 lei
- salarii conform contracte mandat 669.937 lei
- cheltuieli cu asigurarile 27.773.400 lei
- cheltuieli cu protectia sociala 2.152.155 lei
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- cheltuieli cu tichetele de masa si vouchere de vacantd 5.965.942 lei

- CAM 1.743.304 lei
- provicioane cu concediile de odihna 596.595 lei
TOTAL 87.056.245 lei

La nivelul societatii sunt constituite doud sindicate : Sindicatul Liber Transport Comun
Constanta care este reprezentativ si Sindicatul Profesional al Transportatorilor si
Activitatilor Conexe.

NOTA 9 - Principalii indicatori economico-financiari

Indicatori de activitate

» Viteza de rotatie a debitelor-clienti=Sold clienti/Cifra de afaceri x 365 = 24,09 zile

¢ Viteza de rotatie a creditelor-furnizori=Sold furnizori/Cifra de afaceri x 365= 26,03 zile

» Viteza de rotatie a activelor imobilizate = Cifra de afaceri / Active imobilizate = 10,14
ori

Indicatorul exprima numarul de rotatii efectuate de activele imobifizate pentru realizarea

cifrei de afaceri. De asemenea, se evalueazid eficienta managementului activelor

imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.

Societatea Incaseaza creantele la 24,09 zile si achitd datoriile la 26,03 Zile. Viteza mica

de rotatie a furnizorilor este cauzata de sumele mari reprezentand ratele datorate catre

Radcom pentru sistemul e-ticketing. .

NOTA 10 - Alte informatii
Detalii privind cifra de afaceri
Cifra de afaceri are urmatoarea componenta in anul 2023 comparativ cu anul 2022:

Indicator %din
cifra de
. afaceri
AN 2022 2023 AN 2023
| Servicii prestate, ' .
inchirieri si alte 26.486.181 20,27 28.452.458
servicii 7 _ _
Venituri din vanzarea 3.605
marfurilor 0,00 0
‘Venituri din subventii 96.531.785 79,73  111.945.827
Total cifri de afaceri | 123.021.571| 100,00 140.398.285

- Pentru anul 2023, urmare inregistrarii in evidenta contabila a Raportului anual de
constatare — Anexa 8.2 la CSP, veniturile au fost diminuate cu valoare de 9.631.909,41
lei din supracompensatia anului 2023.

- Activitatea financiara a anului 2023 se Tncheie cu profit in sumé de 343.765 lei.

- Profitul net exercitiului financiar 2023 este in valoare de 6.565.751 lei.

- Activitatea a fost influentata de razboiul din Ucraina izbucnit la inceputul anului
anterior cu impact asupra cheltuielilor, influentand puternic crestea pretului la carburant,
piese de schimb si servicii care au o pondere mare in totalul cheltuielilor. Costului pe km
aplicat de CT BUS incepand cu 01.01.2023 este de 11,94 lei’/km, si o rata a profitului de
4,34%.
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Datorii contingente — Litigii

in evidentele Serviciului Juridic figureaz3 un numér de 54 de dosare Tn diferite stadii

de solutionare pe rolul instanfelor de judecatd competente sau al executorilor
judecétoresti.
In cursul anului 2023 au fost formulate un numér de 3 noi actiuni care au ca obiect
contestatie la executare in contradictoriu cu ANRSC si pretentii in contradictoriu cu
Fondul de Garantare al Asiguratilor ca urmare a deschiderii procedurii de insolventd a
asiguratorului City Insurance.

In dosarul civil nr. 1778/300/2023 parata Fondul de Garantare al Asiguratilor a
formulat apel impotriva sentintei Judecatoriei Bucuresti sector 2 prin care a fost admisa
actiunea formulatd de CT BUS SA. Apelul a fost depus la Judecdtoria Bucuresti sector
2 la data de 28.07.2023 si a fost inregistrat la Tribunalul Bucuresti 09.11.2023.
Asteptam sa fie stabilit termenul pentru judecarea apelului.

A fost formulaté cerere de inscriere la masa credald in procedura de faliment pentru
asiguratorii:

- Societatea de Asigurare-Reasigurare CITY INSURANCE S.A. cu suma de
19.208,20 lei,

- Societatea de Asigurare-Reasigurare Euroins Roméania S.A. cu suma de 29.638,38
lei,

Tn cursul anului 2023 au fost formulate 11 actiuni in care CT BUS SA are calitatea de
parata.

in 7 dosare inregistrate pe rolul Tribunalului Constanta au fost contestate deciziile
emise de conducerea societatii

- in 3 dosare contestatoarea este Soceanu Mariana — decizie de sanctionare;

- contestator Cionea Adrian Romulus — decizie de sactionare;

- contestator Ciurea Claudiu — decizie de sactionare.

In dosarul 7000/118/2022 actiunea formulaté de reclamanta Soceanu Mariana a fost
respinsa, instanta de fond — Tribunalul Constanta a mentinut decizia emisd de CT BUS
SA.

Tn dosarul 138/118/2023 instanta de fond Tribunalul Constanta a admis contestatia
formulatd de Soceanu Mariana si a anulat decizia de sanctionare. CT BUS SA a
formulat apel, nu a fost stabilit termenul pentru judecarea apelului.

Sindicatul Liber Transport in Comun Constanta a formulat In numele membrului de
sindicat Cristea Olguta doua contestatii prin care s-a solicitat anularea deciziei emise de
conducerea societétii privind instituirea garantiei suplimentare (ipoteca) in sarcina
gestionarilor.

Sindicatele din cadrul societatii, SLTC si SPTAC, au formulat fiecare cate 2 actiuni
prin care au solicitat plata orelor pentru controlul medical periodic $i dublul compensatiei
pentru neacordarea repausului saptamanal.

Pe rolul Tribunalului Bucuresti a fost inregistratd sub nr. 17464/3/2023 actiunea in
pretentii formulatd de Carmis Aneta in contradictoriu cu CT BUS SA prin care s-a
solicitat obligarea societétii la plata sumelor de 100.000 Euro ~ daune morale si 5.000
Euro — daune materiale. Actiunea a fost anulata si respinsa solicitarea reclamantei prind
plata acestor sume de cétre CT BUS SA.

Au fost formulate 11 intdmpindri in dosarele Tnregistrate in care CT BUS SA are
calitatea de parata.

In contestatia la executare in contradictoriu cu SPTAC dosar inregistrat sub nr.
17672/212/2022 pe rolul Judecatoriei Constanta, Tribunaiul Constanta prin Decizia nr.
83/05.10.2023 a casat sentinta de respingere a contestatiei si a trimis cauza spre
rejudecare. Obiectul dosarului 1l constituie desfiintarea formelor de executare silita
dispuse in dosarul de executare nr. 401/2011 al executorului judecatoresc Deacu
Vasile. Termen pentru judecarea contestatiei stabilit la data de 06.02.2024 Ila
Judecatoria Constanta.

16



Tn dosarul nr. 92/2018 inregistrat la BEJ Stoica Adrian RATC Constanta a formulat in
contradictoriu cu SPATC cerere de intoarcere a executarii silite pentru recuperarea
sumei de 94.750,18 lei achitate Tn plus in cadrul executarii silite. Din totalul sumei care
face obiectul executarii silite a mai rdmas de recuperat suma de 67.474,11 lei, suma
pentru care a fost incheiat Acordul de esalonare nregistrat sub nr. 16955/09.12.2020.

La data de 31.12.2023 a ramas de achitat suma de 48.500 lei.

Structura dosarelor inregistrate pe rolul diverselor instante de judecata sau pe roiul

altor institutii competente, cu titiu exemplificativ, este urmétoarea:
Dosare in care CT BUS S.A., este reclamant/parat:

Judeciatoria Constanta
1. Dos. civ. nr. 25807/212/2018 — Original Foods debit 1686,95 lei -~ Sentinfa civ. nr.
2078/25.02.2019 completatd prin Incheierea din 16.05.2019. Cerere de executare silita
la BEJ Stoica Adrian pentru debitul de 2.126,01 lei, dosar executare 234/N/2020, nu au
fost identificate bunuri, se continud demersurile de executare silita;
2. Dos. civ. nr. 29217/212/2018 — J&Spa Trans, debit 416,98 lei. Sentinta civila nr.
2337/01.03.2019 admite cererea dosar executare BEJ Stoica nr. 284/N/2020,
debitoarea a formulat contestatie la executare — termen 02.02.2024
3. Dos. civ. nr. 29023/212/2018 — Luxor Expres, debit 3055,25 lei Sentinta civild nr.
2395/04.03.2019. Dosar de executare silita nr. 284/N/2020 la BEJ Stoica Adrian, nu au
fost identificate bunuri, se continud demersurile de executare silits;
4. Dos. civ. nr. 31320/212/2019 - Coldpedia Division SRL— pretentii si evacuare neplati
chirie — debit 29.346,82 lei, se afld Tn procedura de executare silitd Dos. Executare
524/N/2021 la BEJ Stoica la care se adaugé dosarul nr. 348/212/2022 inregistrat la BEJ
Spineanu sub nr. 128/SME/2022 pentru suma de 58.052,91 lei. Nu au fost identificate
bunuri, se continua demersurile de executare silita.

Tribunalul Constanta
1. Dos. civ. nr. 4782/118/2019 ANRSCUP contestatie la titlu - suspendat pana la
solutionarea dosarului 3955/118/2020. Solutionat la data de 09.04.2021 anuleaza
decizia nr. 3/27.03.2020. A fost formulat recurs termen stabilit la Inalta Curte la
21.06.2023, a fost repus pe rol dosarul de fond termen 18.04.2024.

Dosare in care CT BUS SA este creditor in procedura de insolventi:

Tribunalul Constanta
1. Dos. civ. nr, 4077/118/2015 — Conpress Group debit 20.264,65 lei
2, Dos. civ. nr. 8229/118/2016 — 97 Electriconst debit 213.802,97 lei la + taxa judiciars
de timbru de 200 lei, termen de judecatd se va repartiza ciclic ca urmare a desfiintrii
completului de judecata.
3. Dos. civ. nr. 5070/118/2016 - Club Volei Municipal Cfa. debit 9.089 lei.
4, Dos. civ. nr. 4614/118/2016 — Junkers Promotion debit 2.823,59 lei.
5. Dos. civ. nr. 1290/118/2017 — Telegraf Advertising debit 124.661,04 lei.
6. Dos. civ. nr. 5505/118/2018 — MM Indoor&Qutdoor debit 24.730,65 lei.
7. Dos. civ. nr. 364/111/2014 — MC Roy&Co Impex debit 8.409,09 lei. Radiata Sent.
Civ. 222/03.03.2022 pronuntaté de Tribunalul Bihor.
8. Dos. civ. nr. 27011/3/2021 — CITY Insurance — pretentii 19.208,20 lei si taxa judiciara
de timbru 200 lei aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti.
8. Dos. civ. nr. 8813/3/2023 — Euroins Roménia S.A. — pretentii 29.638,38 lei si taxa
judiciara de timbru 200 lei aflat pe roiul Tribunalului Bucuresti.

La aceastd situalie se adaugé dosare care nu au fost solutionate in cursul anului
2023 sau sunt incé pe rolul instantelor de judecata.
1. Dos. civ. nr. 7332/118/2016 - SPTAC diferente drepturi salariale octombrie 2013 —
octombrie 2016 — termen 29.01.2024.
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2. Dos. ex. 92/2018 BEJ Stoica intoarcere executare silitd 94.750,18 lei dosar
suspendat in baza acordului de esalonare nr. 169565/09.12.2020 — debit de achitat la
31.12.2023 — 48.500

3. Dos. civ. nr.7308/118/2022 -~ Dobre Elena recuperare suma in cuantum de
123.650,65 lei declinat la Curtea de Arbitraj Intemnational de pe langd Camera de
Comert a Romaniei, declinat la Judecatoria Constanta, a fost formulat apel — Respinge
apelul formulat de CT BUS SA — asteptam decizia motivatd pentru formulare recurs.

4. Dos, civ, nr. 3843/118/2022 - parat Nitd Nicolae Bogdan — pretentii n sumé de
2.476,37 lei, dosar inregistrat pe rolul Tribunalului Constanta, respinge apelul formulat
de CT BUS SA, a fost formulat recurs, asteptdm stabilirea termenulw la Tnalta Curte de
Casatie si Justitie,

5. Dos. civ. nr. 3844/118/2022 — péaréat Bari Gevat — pretentii Tn suma de 1.235,43 lei,
dosar inregistrat pe rolul Tribunalului Constanta — respinge apelul formulat de CT BUS
SA, a fost formulat recurs, asteptdm stabilirea termenului la Tnalta Curte de Casatie si
Justitie,

6. Dos. civ. nr. 4919/118/2022 — parat Soceanu Mariana — pretenfii Tn suma de
1.235,43 lei, dosar inregistrat pe rolul Tribunalului Constanta — termen 17.01.2024 s-a
stabilit competenta de solutionare a cauzei in favoarea Juecdtoriei Constanta, asteptam
stabilirea termenului,

7. Dos. civ. nr. 1570/118/2022 — parat Alexe George Mihai — pretentii in suma de
11.236,79 lei dosar inregistrat pe rolul Tribunalului Constanta — respins actiunea,
respins apelul formulat de CT BUS SA

Concluzie;

l. In cele 8 dosare care au ca obiect cerere de inscriere la masa credald pentru
debitorii aflati in insolventd, aflate Tn diferite stadii de solutionare sumele de recuperat
se ridica la nivelul de 422.145,93 lei debit principal, 21.472,37 lei penalitati si 1.200
lei taxa judiciaré de timbru, rezultand un total de 444.618,4 lei.

Avand in vedere radierea dispusd prin Sent. Civ. 222/03.03.2022 a societatii MC
Roy&Co Impex, debitul de 8.409,09 lei nu mai poate fi recuperat.

Il. in dosarul de executare silitd formulat pentru intoarcerea executarii se solicitd
recuperarea sumei de 94.750,18 lei achitati in plus cétre SPATC, a fost incheiat
Acordul de esalonare nr. 16955/09.12.2020, la 31.12.2022 a mai rdamas de recuperat
suma de 48.500 lei .

lil. Pentru recuperarea sumei de 109.500 lei apreciatd de Curtea de Conturi ca
prejudiciu a fost formulaté actiunea inregistratd pe rolul Tribunalului Constanta sub nr.
3941/118/2020 in contradictoriu cu Dobre Elena, dosar care a fost declinat la Curtea
Internationalé de Arbitraj de pe langd Camera de Comert si Industrie a Romaniei, dosar
nr. 28/2021 cu termen la data de 09.11.2021, a fost achitata taxa arbitrald in cuantum
de 15.212,78 lei, taxa care a fost restituita.

Curtea intemationald de Arbitraj de pe langd Camera de Comert si Industrie a
Roméniei la data de 08.02.2022 a dispus declinarea dosarului la Tribunalul Constanta.
Tribunalul Constanta a declinat cauza in favoarea Judecitoriei Constanta si a fost
inregistrat dos. civ. nr.7308/118/2022.

Judecétoria Constanta a respins actiunea formulatd de CT BUS SA. A fost formulat
apel, s-a respins apelul formulat de CT BUS SA - asteptdm decizia motivaté pentru
formulare recurs.

Buget de venituri gi cheltuieli

Societatea intocmeste anual bugetul de venituri si cheltuieli aprobat de cétre Consiliul
Local al Municipiului Constanta.

Bugetul de venituri i cheltuieli pentru anul 2023 a fost aprobat de cétre Consiliul de
Administratie si Consiliul Local al municipiului Constanta. Fata de prevederile bugetare,
s-au realizat urmatoarele sume :
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AN 2023
Prognozat an 2023 |
aprobat HCL . Realizat
N INDICATORI 42/28.02.2023 si HCL Realizat an 2023 %
r 467/29,11,2023
crt
1 | VENITURI TOTALE 151,739,000 141,518,000 93.26
2 | Venituri din exploatare, din care: 151,403,000 141,156,000 93.23
3 | -venituri din surse bugetare 116,790,000 106,572,000 91.25
4 | Transferuri 5,383,000 5,374,000 99.83
5 | Venituri financiare 336,000 362,000 | 107.74
6 | CHELTUIELI TOTALE 140,393,000 133,998,000 95.44
7 | Cheltuieli de exploatare, din care: 140,393,000 133,998,000 95.44
8 | -cheltuieli cu bunuri si servicii 45,677,000 40,523,000 88.72
9 | -cheltuieli cu personalul 88,853,000 88,192,000 | 99.26
-cheltuieli cu impozite, taxe si
10 | varsaminte 2,011,000 1,420,000 70.61
11 | -alte cheltuieli din exploatare 3,852,000 3,863,000 | 100.29 v
12 | Cheltuieli financiare 0 0
13 | Rezultatul brut 11,346,000 7,520,000

-mii lei-

Din analiza gradului de realizare al prevederilor Bugetului de venituri si cheltuieli al
anului 2023, se observa existenfa unui echilibru intre venituri si cheltuieli, economia
realizata la cheltuieli este in procent de 4,56% relativ apropiat de procentul nerealizarii

veniturilor de 6,74%.

in anul 2023 nu au fost incheiate contracte de leasing.

NOTA 11 - Modificarea capitalului circulant

MODIFICARILE CAPITALULUI CIRCULANT

lei
Indicatori 2022 2023 Diferents Influenta flux
4/ trezorerie
Cresterea stocurilor 3.826.988 4.601.290 ~774.302 -774.302
Cresterea creantelor
comerciale 4.650.382 | 11.027.232 -6.376.850 -6.376.850
Reducerea creantelor
grupului 0 0 0 0
Cresterea altor
creante 18.064.205 5.366.758 12.697.447 +12.697.447
Reducerea cheit
avans 0 0 0 0
Cresterea datoriilor .
comerciale 14.262.546 7.524.308 -6.738.238 -6.738.238
Cresterea altor datorii 15.510.5561 | 13.495.893 -2.014.658 -2.014.658
Total din care: 56.314.672 | 42.015.481 -3.206.601 3.206.601
Stocuri 3.826.988 | 4.601.290 -774.302 -774.302
Creante 22.714.587 | 16.393.990 6,320,597 6,320,597
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Influenta flux
indicatori 2022 2023 Diferenta trezorerie
Datorii 29.773.097 | 21.020.201 -8.752.896 -8.752.896
TOTAL 56.314.672 | 42.015.481 -2.432,299 2,432.299

NOTA 12 - Stocuri

La 31 decembrie 2023 societatea prezinta urmatoarele stocuri:

Denumire 31 decembrie 2022 31 decembrie 2023
Materii prime si materiale 3.490.062 4.578.326
consumabile 1
Produse finite si marfuri 164.897 12.543
Avansuri 172.029 10.421

La 31 decembrie in urma inventarierii s-au constatat stocuri fara miscare si deteriorate

astfel : -lei-
Stocuri cu miscare lenta: 331,978
Stocuri fara miscare 462,089
Piese de schimb uzate moral 11,947.

NOTA 13 — Numerar gi echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar constau in disponibilitdti banesti, solduri la
bénci, casé si alte valori reprezentand c/valoare vouchere de vacanta aferente anului
2023 in suma de 8.165.208 lei.

Numerarul si echivalentele de numerar incluse in situatia fluxurilor de trezorerie cuprind
urmétoarele sume :

- Lei-
Nr. crt. Indicator 2022 2023
1 Disponibil la banca 6.708.783 8.109.603
2 Disponibil in casa 3.513 45.423
3 Alte valori 4.200 10.182
4 Total numerar 6.716.496 8.165.208

NOTA 14. PARTI AFILIATE

* Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.5, judetul Constanta, CUl 4785631 in
calitate de actionar unic, capital social integral’de stat :

- Aport la capital subscris si varsat: 10.090.000 lei, in conformitate cu HCL nr.
384/31.10.2018 privind aprobarea reorganizarii Regiei Autonome Transport in
Comun prin transformare in societate pe actiuni cu denumirea de ,CT BUS
S.A.” si HCL nr. 536/10.12.2019 privind majorarea capitalului social al CT
BUS S.A. Constanta pe anul 2019

- Cota de participare la beneficii si pierderi :100%
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e Confort Urban SRL, str Varful cu dor, nr. 10 Constanta al carei actionar unic este
Municipiul Constanta care detine 100% din capitalul social.

CT BUS a achizitionat tichete de parcare de la Confort Urban si le revinde prin
punctele de vanzare a titlurilor de calatorie la acelasi pret. Totalul vanzarilor in anul
2023 este in suma de 4.443 lei.

o Administratia Fondului Imobiliar (AFI), bd. Tomis, nr.101, Constanta al carei
actionar unic este Municipiul Constanta care detine 100% din capitalul social.

NOTA 15. IMPACTUL RAZBOIULUI

Razboiul din Ucraina a influentat puternic crestea piese de schimb, energie electrica si
servicii care au o pondere mare in totaiul cheltuielilor, iar pretului la combustibil a oscilat
pe parcursul anului 2023. Ca urmare, CT BUS a solicitat in anul 2022 Actionarului
majorarea costului pe km de la 9.26 lei’km la 11.29 lei/km, solicitare ce a fost apobata.
Ulterior, in anul 2023 costul/km a crescut la 11,94 lei/km incepand cu 1 ianuarie 2023,
mentinut pe intreg parcurs al exercitiului financiar.

NOTA 16. EVENIMENTE ULTERIOARE SITUATIILOR FINANCIARE

In anul 2023, a fost emis Raportul tehnico-economic nr.135164/17.07.2023 prin care
auditorul a stabilit o subcompensatie a serviciului public pentru anul 2022 in suma de
5.838.370, 83 lei. Ca urmare, a fost reconsiderat in evidenta contabila suma prin
stornarea diferentei de 1.106.252,17 lei si corectat atat profitul net al anului 2022, cat si
distribuirea noului profit.

In baza CSP, a fost intocmita Anexa 8.2 Raport anual de constatare prin care s-a
recalculat compensatia aferenta anului 2023 platita de Primarie pentru activitatea de
transport public calatori. Din corelarea veniturilor eligibile si a cheltuielilor eligibile
inregistrate in evidenta contabila pe parcursul anului 2023 generate de pricipalul obiect
de activitate, conform CSP, rezuitatul calcului din Anexa 8.2 a fost supracompensatie in
suma de 9.631.909 lei. Anexa 8.2 a fost inaintata Directia Servicii Publice in data de
11.03.2023.

DSP are obligatia efectuarii unui audit tehnico-economic al activitatii anului anterior
pana la data de 15 martie a fiecarui an. Pana la data aprobarii situatiilor financiare, DSP
nu a fost efectuat auditul si nu a transmis un raspuns referitor la subcompensatia anului
2023 stabilita de catre CT BUS.

In perioada ianuarie — martie 2024 s-a derulat misiunea Camerei de Conturi Constanta
cu tema ,Regularitatea si corectitudinea activitatii agentilor economici cu capital
apartinand unitatilor administrativ teritoriale”. Pana la data aprobarii Situatiilor financiare
ale anului 2023 a fost inaintat catre enitatea auditata proiectul de raport de audit nr
22412/12.03.2024, urmand a fi programata sedinta de conciliere.

DIRECTOR ECONOMIC,

Inna Mihaela BELA
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Situatia modificarii capitalului propriu

Situatia capitalului propriu al S.C. CT BUS S.A. la 31 decembrie 2023 se prezinta astfel:

DENUMIREA
ELEMENTULUI

Sold la
01.01.2022

Crester]

Reducert

Sold la
31.12.2022

Sold {a

01.01.2023

Cregteri

Reduceri

Soldla

31.12.2023

Capltal saocial,
din care
10.090.000 lei -
subscris si
varsat cf Act
constitutiv,
4.514.641 lei
perluat din
~Patrimoniul
regiei” in curs
de clarificare

14,604,641

14,604,641

14,604,641

14,604,641

Rezerve
regvaluare

1,809,259

502,178

1,307,081

1,307,081

756,059

551,022

Rezerve
legale

1,284,513

72,979

1,357,492

1,357,492

376,036

55,313

1,678,215

Alte rezerve

103,446

1,314,387

1,417,833

1,417,833

1,929,865

1,060,487

2,287,211

Rezultat
reportat
provenit din
pierdere
neacoperita

(6,035,649)

(481,455)

(9,517,103)

{9,517,103)

(9,517,103)

Rezultatul
reportat
provenit din
corectarea
erorilor
contabile

2,062,014

1,623,044

438,970

438,970

1,115,800

(676,830)

Rezultatul
reportat
reprezentand
surplusul
realizat din
rezerve din
reevaluare

3,013,973

502,178

3,516,151

3,516,151

756,059

4,272,210

-Rezultatul
exercitiului
financiar

(481,455)

1,387,366

(481,455)

1,387,366

1,387,366

6,565,751

(1,387,366)

6,565,751

-Repartizarea
profitulul (econt
129)

(1,387,366)

(1,387,366)

(1,387,366)

2,305,901

2,503,166

(1,190,101)

TOTAL
CAPITALURI

PROPRII

11,298,728

3,470,104

1,643,767

13,125,065

13,125,065

11,933,612

4,103,459

18,575,016

DIRECTOR ECONOMIC,

inna Mihaelaj{BELA
Vel
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

LA 31.12.2023
{METODADIRECTA | l 31/12/2022] 31/12/2023
I.FLUXURILE DE TREZORERIE GENERATE DE ACTIVITATILE DE EXPLOATARE
Incasari de la clienti 18,553,834 19,272,082
Incasari subventii 98,632,281 127,244,352
Incasari proprii 13,243,593 15,464,627
TOTAL 1 131,429,709 161,980,961
. lati catre furnizori -60,099,222 -62,911,417
Plati catre angajati -37,257,907 -48,051,854
Impozite, taxe postale, tichete de masa , deplasari -31,707,201 -45,733,067
TOTAL 2 -129,065,030 -156,696,339
Trezoreria neta din activitati de exploatare 2,364,679! 5,284,622
II.LFLUXURILE DE TREZORERIE GENERATE DE ACTIVITATILE DE INVESTITII
Plati pentru achizitionarea de actiuni 0
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 714,028 -4,234,650
Incasari din vanzarea de imaobilizari corporale 298,423 62,570
Dividende incasate 0
|Trezoreria neta din activitati de investitii -41 5,605] -4,172,080
M.FLUXURILE DE TREZORERIE GENERATE DE ACTIVITATILE DE FINANTARE
Incasari din emisiunea de actiuni
Dcbanzi incasate 81,375 337,864
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 0
Alocatit bugetare incasate D
Dobanzi platite 0
Trezoreria neta din activitati de finantare 81 ,375] 337,864
IV.Variatia neta a lichiditatilor si a echivalentelor de lichiditati(l+/I+1l) 2,030,449 1,450,406
V.Credite 0 0
VI.Lichiditati si echivalente de lichiditati la inceputul exercitiutui 4,686,047 6,716,496




Vll.Lichiditati si echivalente de lichiditati la sfarsitul exercitiului (IV+V+VI) 6,716,496 8,166,902
DIRECTOR GENEF\&?E\L ) DIRECTOR ECONOMIC,
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR INTREPRINDERII PUBLICE
CT BUS S.A.
PENTRU EXERCTJIUL FINANCIAR 2023

Prezentul Raport Anual al Consiliului de Administratie al CT BUS S.A. este elaborat in baza
prevederilor Ordonantei de Urgenti a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativi a
intreprinderilor publice, aprobati cu modificiri si completari prin Legea nr. 111/2016. Raportul este
unul sintetic cu accent pe aspectele cu relevanii economico-financiard si informatiile conforme
prevederilor O.M.F.P. nr. 1938/2016 referitoare la Declaratia nefinanciari previizuti la art, 11 pct.2.

Raportul este documentat §i elaborat in urma analizarii i aprobirii de citre Consiliul de
Administratie a “Raportului directorilor cu privire la activitatea CT BUS S.A. la finele trimestrului
IV an 2023”, a situatiilor financiare gi raportarilor contabile prezentate, a tuturor materialelor i
informarilor analizate in decursul anului 2023 cu referire la exercitiul financiar 2023, in conformitate
cu legislatia in vigoare aferentd domeniului de activitate.

CAPITOLUL I -PREZENTARE GENERALA A CT BUS S.A.

CT BUS S.A., cu sediul in municipiul Constanja, str. Industriald nr.8, jud. Constanta, este
fnregistratd sub nr. J 13/60/1991, CUI — RO1883902, incepénd cu data de 01.11.2019, ca urmare a
reorganizirii RATC prin transformare in societate pe acliuni in conformitate cu prevederile HCLM
384/31.10.2018 si este succesoare in drepturi gi obligatii a entitafii reorganizate RATC RA , intoate
raporturile juridice urménd a fi folositi denumirea de CT BUS S.A. Constanta.

Puncte de lucrn in municipiul Constanta:

- Autobaza nr.1, str. Industriald, nr.8.

- Autobaza nr.4, str. Industriald, nr.10

Capital social §i acfionari:

CT BUS este societate pe actiuni, S.A. de tip inchis, fiind o entitate de interes public. Societatea
este principalul operator de transport urban din Municipiul Constanta. Domeniul principal de
activitate este transportul public de calitori, conform COD CAEN 4931- transport urban, suburban gi
metropolitan de célatori.

Capital social subscris §i viirsat in valoare de 14.604.641,32 lei, din care:

- 10.090.000 lei, integral varsat de citre Actionarul unic in doud trange, astfel:

. 90.000 lei in conformitate cu HCLM nr. 384/31.10.2018 privind aprobarea reorganizérii
Regiei Autenome Transport in Comun prin transformare in societate pe actiuni cu denumirea de ,,CT
BUS S.A.7;

-10.000.000 lei, integral virsat, in conformitate cu HCLM nr. 536/10.12.2019 privind
majorarea capitalului social al CT BUS 8.A. Constanta pe anul 2019.

- 4.514.641,32 lei — diferents care provine din contul 1015 ,,Patrimoniul regiei”, transferatii in
contul 1012 ,,Capital social subscris §i virsat” in anul 2019 cdnd R.A.T.C. s-a transformat in
1



societatea comerciald CT BUS S.A. La acest moment conducerea CT BUS $.A, continui acfiunea de
identificare a documentelor suport in scopul reconstituirii sumelor ce compun aceasta diferenfa de
4.514.641,32 lei din contul contabil 1012 ,,capital social subscris si virsat”.

Numsr actiuni :1.009.000, din care nr actiuni nominative : 1.009.000, valoarea unei actiuni :10 lei.

Acjionar unic : Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.51, judetul Constanta, CUI 4785631, cota
de participare la beneficii §i pierderi :100%, 100%.

Prin H.C.L. nr. 411/14.10.2019 s-a aprobat prima delegare a gestiunii serviciului public de
transport local de persoane citre societatea CT BUS S.A. Prin H.C.L. nr. 362/29.10.2021 a fost
aprobati a doua delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane citre CT BUS S.A, si
atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de persoane prin
concesiune in municipiul Constanta pentru o petioadi de 5 ani.

CAPITOLUL II - GUVERNANTA CORPORATIVA

2.1. In cursul anului 2023 reprezentantul acfiomarului unic in Adunarea Generali a
Actionarilor a fost consilierul focal Ochiulef Mihai, conform H.C.L. nr. 412/27.11.2020. In cursul
anului 2023 au fost convocate 14 gedinte ale A.G.A. si au fost emise 25 de hotfiréri ale acestui

organism.

_ 22.Conducerea administrativi a societitii a fost asiguratd de catre Consiliul de Administratie.
in cursul anului 2023 din Consiliului de Administrafie au facut parte:

Nr. | Nume si prenume Calitatea
crt.

1 Duggiagu Adrian-Dan | Membru provizoriu pani la 09.05.2023
Membru mandat de 4 ani de la 09.05.2023

2 | Paraschiv Iorgu | Membru provizoriu pénd la 09.05.2023
Membru mandat de 4 ani de la 09.05.2023

3 Tujuianu Sorin-Petricd | Membru provizoriu pand la 09.05.2023
Membru mandat de 4 ani de la 09.05.2023

4 | Sauciuc Gelu Membru provizoriu pani la 07.05.2023

5 Gorceea Adrian Membru mandat de 4 ani de la 09.05.2023

6 Bitoleanu Stefan Membru provizoriu pana la 14.10.2023

7 | Anton Lavinia Membru mandat de 4 ani de 1a 02.11.2023

Pe parcursul anutui 2023, functia de Pregedinte al Consiliului de Administratie a fost definuti de

¢itre Dugiiasu Adrian - Dan.
fn anul 2023, in urma procedurilor de selectie organizate de citre Autoritatea Publicd Tutelar3, au

fost numiti administratori cu mandat de patru ani, astfel:
- conform H.C.L. nr. 185/27.04.2023 incepind cu data de 09.05.2023: Dugiiasu Adrian-Dan,

Paraschiv Iorgu, Tujuianu Sorin-Petricd, Gorcea Adrian;
- conform H.C.L. nr. 463/31.10.2023 incepénd cu 02.11.2023, Anton Lavinia.

in conformitate cu legislatia fn vigoare si actul constitutiv al societatii, din punct de vedere al
numarului de membrii, Consiliul a fost funcfional tot anul cu excepfia perioadei 14.10.2023 —

02.11.2023.



in perioada de referintd, Consiliu] s-a Intrunit in 17 sedinje in care au fost emise un numr de 118
H.C.A. La sedinte au participat in calitate de invitafi directorii societitii, sefi de compartimente,
reprezentanti ai sindicatelor organizate [a nivelul entitifii, reprezentantii actionarului unic in AGA.

2.3. Conducerea executivi a companiei a fost asiguratd de cétre:

Nr. Nume gi prenume | Calitatea

ert.,

1 Dumitrache director general provizoriu pina 26.11.2023

Aristide-Citilin
2 Popa Fénel director general provizoriu din 27.11.2023
'3 Bela Inna-Mihaela | director economic provizoriu péni la 13.10.2023

director financiar-economic cu contract de mandat
pentru 4 ani din 14.10.2023

4 Ciobanu Gabriel director exploatare provizoriu pina la 10.05.2023

5 Fanel Popa director tehnic provizoriu p&né la 26.11.2023

Dupa cum se observi din situatia de mai sus, functia de director exploatare a fost ocupati doar 4
luni §i 10 zile din anul 2023, jar functia de director tehnic a fost vacantd in perioada 26.11 —
31.12.2023. Pentru functia de director financiar-economic s-2 organizat gi finalizat procedura de
selectie, in conformitate cu prevederile legale. Pentru functia de director general s-au organizat gi
demarat dous proceduri (prima procedurd nu s-a finalizat cu numirea candidatului din lista scurts, din

cauza negocierii eguate a remuneratiei).

CAPITOLUL ITI - ANALIZA SWOT A CT BUS S.A.

3.1. Puncte tari: :
- CT BUS S.A. este principalul operator din municipiul Constanfa, cu experientd dobénditd in

prestarea serviciului de transport public i in gestionarea Contractului de Delegare;

- Existenta unui contract de servicii publice incheiat intre UAT municipiul Constanta si CT BUS S.A.
pentru o perioadi de 5 ani;

~ Pufin peste 60% din flota este relativ nou¥; 104 autobuze Isuzu Citiport M3 (an de fabricatie 2019),
18 autobuze de capacitate mica Mercedes Benz (an de fabricatie 2021), 20 de autobuze electrice BYD
intrate in exploatare In uitimul trimestru al anului 2022;

- Datoria inregistratd fagi de UAT la. inceputul anului 2023, reprezentind redeventii si
supracompensatie din perioadele anterioare a fost stinsi intr-un procent de 67%;

- Capitalurile proprii au Inregistrat o crestere cu 41,50% fafi de anul precedent;

- Prin HCL din 31 ianuarie 2023 a fost aprobati participarea municipiului Constanta in calitate de
membru fondator in vederea constituirii A.D.I. ,,Transport public Constan{a™;

- Personalul este profesionalizat, cu experienti de mai muifi ani de activitate in cadrul intreprinderii

de transport public.

3.2. Puncte slabe:
- Dependenta de bugetu! UAT-ului i posibilitatea limitatd de a obtine alte finantari din cauza

rezultatelor negative din anii precdenti;
- Expirarea perioadei de garaniie pentru flota de autobuze Isuzu si a unei parti din cea formati din
autobuzele de capacitate mici Mercedes Benz, fapt ce va duce la inregistrarea de costuri suplimentare

de intretinere §i reparatii;



- Aproape 40% din flota de transport este imbatranits, pentru o parte din aceasta nu mai pot fi
achizitionate piese de schimb. in contextul constituirii A.D.I. aceste autobuze vechi in niciun caz nu
pot efectua transport public n afara UAT municipiul Constanta;

- Presiunea organizafiile sindicale cu privire la cresterea nivelului de salarizare, i a altor drepturi ce
vulnerabilizeaz situatia economico-financiara a societagi;

- Posibilitagi limitate de crestere a veniturilor gi de dezvoltare, limite impuse de citre contractul de
servicii publice i legislatia aplicabild intreprinderilor publice i Legea nr. 296/2023 privind unele
masuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilittii financiare a Romdéniei pe termen lung;

- imbitranirea personalului calificat, rezistenta la inovajie si schimbare, posibilitatea redusa de
crestere a preghtirii profesionale prin cursuri fn concordantd cu tehnica noud intratd in exploatare.

3.3. Oportunititi:

- Posibilitatea de a activa ca operator regional si/sau pentru portul Constanta;

- Posibilitatea innoirii flotei cu sprijinul Autoritéfii Tutelare;

- Posibilitatea micgoririi cheltuielilor cu energia electricd prin realizarea unui sistem fotovoltaic cu
fonduri din PNRR i implicarea Autoritétii Tutelare.

3.4. Ameningiri:
- Acumularea de pierderi si cregterea datoriilor, coroborate cu un buget de austeritate, existen{a in

continuare de inflatie ascendenti §i piefe volatile, pot crea dezechilibre majore §i pot conduce
societatea intr-o situatie existentiald periculoas¥;

- Nerealizarea investitiilor noi §i in continuare planificate;

- Prejuri mari de achizifie la autobuze, i/sau alte utilaje speciale necesare, necesitatea de a recurge la
imprumuturi pentru achizifionare, iar societatea este nebancabili;

CAPITOLUL IV - ACTIVITATE REZUMATIVA A SOCIETATII {N ANUL 2023

4.1, DIRECTIA GENERALA

Activitatea directici generale a fost concentrati pe activitifile planificate, de monitorizare §i
control a modului in care sunt duse la indeplinire prevederile contractului de servicii publice, cét i
pe monitorizarea atenta a bugetului de venituti gi cheltuieli .

fn contextul actual s-au evidenfiat in continuare conceptele tehnice legate de intrefinerea si
repararea flotei aflate in exploatare, imobilizarea zilnica a unui numér de 18-20 autobuze din cauze
tehnice, urmare a unor lucriiri de reparatii de complexitate ridicatd sau ca urnmare a unui circuit de
aprovizionare de durat¥, fir# a se lua in calcul i lucririle de mentenantX si reparatii zilnice, efectuate
etapizat, pe toata durata zilei de Iucru.

Avind in vedere contractul cu numarul 116425/13.07.2018 incheiat intre UAT Municipiul
Constanta si Anadolu Isuzu Otomotiv Turcia - Istanbul, capitolul 21.3 -~ perioada de garanie, din
totalul de 104 antobuze Isuzu, aflate in perioada de garanfie extinsa de 300.000 km /5 ani la motor
Cummins, punfi ZF si cutie viteza ZF, n anul 2023 au iesit din garantia extins3 51 autobuze. Din
totalul de 104 autobuze, la aceasta data 51 autobuze au depasit 300.000 km si nu mai fac obiectul
garantiei. In luna martie 2024 flota Isuzu este in afara garaniei, aspect ce va genera costuri
suplimentare.

fn luna februarie 2023 , pe baza dispozitiei emise de ciitre Primiria Municipiului Constanta a fost
constituita comisia de recepjie cantitativa si calitativa in cadrul contractului de fumizare nr.
8782/13.01.2022 a autobuzelor electrice si stafiilor de incircare rapida si lentd in cadrul proiectului
Achizifie mijloace de transport public - autobuze electrice 10 m ses, Alexandria, Briila, Constanta,
Dr. Turnu Severin, Focgani , Slobozia, cod SMIS 128112, comisie in care CT BUS a avut nominalizati



2 membri, respectiv Finel POPA-Director Tehnic, si Adrian Romulus CIONEA- Sef Compartiment
electric. '

4.1.1. Serviciul Resurse Umane

Politica de resurse umane a societatii a fost elaboratd in spiritul implementirii principiilor
guvernantei corporative, in scopul de a optimiza procesele si relafiile manageriale precum $i a celor
administrative constituite Ia nivelul companiei, prin asigurarea unei transparente sporite a selectiei
organismelor de management, prin cresterea responsabilitiii manageriale, precum §i prin crearea
unor mecanisme suplimentare de protectie a drepturilor acfionarului unic si a salariailor.

Obiectivele principale urmirite in cursul anului 2023 s-au axat pe :
Plata corecti si Ia timp a drepturilor salariale;
Gradul de acoperire cu forfi de muncé;
Organizarea strategicd a societfii;
Procese de recrutare si selectie;
Respectarea legislatiei muncii §i incadrarea in termenele agreate;
Organizarea strategica a companiei

Repere principale din activitate:

Numarul mediu de salariati pe anul 2023 a fost de 737 persoane angajate cu contract individual de
munci, in crestere fati de 693 persoane angajate cu contract individual de muncé in 2022
S-a inregistrat un numar de 110 angajri si 60 incetari de activitate.
S-a constatat la categoria goferi noi angajati o crestere a ratei de incetare a activititii in perioada de

roba
?n acelagi timp s-au organizat concursuri pentru ocuparea posturilor vacante in alte structuri
(atelier mecanic - electronist, electrician auto, mecanic auto, inginer electric, inginer mecanic, inginer
AR), Responsabil SMI, Sef Birou Resurse Umane, Economist, Contabil Sef
S-au inregistrat situatii in care concursul s-a sustinut de2si chiar 3 ori din cauza lipsei de candidati
sau a candidatilor care nu se pliau pe profilul postului. '
La toate concursurile s-a inregistrat un numir foarte scazut de candidati. Au fost concursuri la care
desi a fost declarat un candidat cagtigator, postul a ramas neocupat deoarece candidatul a refuzat
oferta de angajare. Principalul motiv al neocupérii posturilor este nivelul scazut al salarizirii
Si in anul 2023 raportul numér posturi ocupate/numir de personal necesar asigurarii respectarii
contractului de servicii publice de transport local de calatori, este subunitar si este evidentiat de
problema major3 a numérului foarte mare de ore suplimentare in randul soferilor de autobuz, §i a
imposibilititii respectirii dispozitiilor legale referitoare la timpul de munca si timpul de odihni i
acordare a repausului siptamanal. Aceste vulnerabilitati sunt in continuare sancfionabile de catre
organele de control din Inspectpratul Teritoial de Muncé.
Este necesara o actualizare a organigramei deoarece se constati faptul ci in anumite structuri personalul
este deficitar. De asemeneca este necesaréi introducerea unei noi structuri - Registratura, in care si se
inregistreze toate documentele care intra/ies din societate( o singura persoana). In acest moment toate
documentele se inregistreaza in Secretariat si aglomereaza foarte mult activitatea pe acest segment
S-a incheiat, semnat si depus la ITM Constanta, CCM 2023-2024 sub nr 742/04.012024

Elemente statistice

Evolutia salariilor brute in ultimii 5 ani, pe principalele categorii de salariai:
5



Categorie personall 2019 2020 2021 2022 2023
Conducatori auto 5166 6133 6658 9031 10774
Personal 4079 4757 5169 6868 8372
mentenanta

T'otal societate - - - 8192 9739

Evolutia salariilor nete in ultimii 5 ani , pe principalele categorii de salariati

Categorie personal 2019 2020 2021 2022 2023
Conducatori auto |, 3021 3588 3895 5283 6303
Personal 2386 2783 3024 4018 4898
mentenanta

Total societate - - - 4792 5697

Primele acordate cu ocazia sarbatorilor religioase s-au mentinut la acelasi nivel ca in perioada 2022,
si anume 600 lei/ eveniment

Evolutia numarului mediu de salariati

Categorie personal 2018 2019 2020 pl173 1 2022 2023
Conducatori auto 347 358 396 402 398 419
Personal 108 97 85 87 81 84
mentenanta
Total Societate - - 693 698 693 737

4.1.2. Serviciul juridic

Activitatea acestui serviciu este ampla si diversd, fiind prezentata detaliat in ,,Raportul directorilor
la trimestrul IV al anului 2023, Sintetizind aceasta cuprinde:
Avizarea pentru legalitate a actelor, contractelor, redactarea notificarilor debitorilor, actiunilor,
intdmpindrilor depuse la instanfele de judecata;
Redactarea actelor procedurale conform Codului de procedura civild;
Reprezentarea intereselor institutiei in fata instantelor judecatoresti i a altor institutii;
Colaborarea la redactarea contractelor, actelor adifionale, redactarea opiniilor juridice la solicitiirile
formulate de conducerea societatii sau de diversele compartimente la diferitele situafii ivite In
activitatea curenta;
Participarea in cadrul comisiilor de achizitii, comisii de cercetare disciplinara, comisii de negociere a
diverselor acte juridice;
Consiliere si verificare juridicii a documentelor la solicitarea compartimentelor din cadrul Societatii;
Urmirirea si fnsugirea actelor normative recente, informarea compartimentelor functionale cu privire
Ia noutsfile legislative care au influentd in activitatea desfagurati de acestea; ‘

in evidentele Serviciului Juridic figureazi un numar de 54 de dosare in diferite stadii de
solutionare pe rolul instantelor de judecatd competente sau al executorilor judecitoresti.



in cursul anului 2023 au fost formulate un numér de 3 noi acfiuni care au ca obiect contestatie la
executare in contradictoriu cu ANRSC si pretentii in contradictoriu cu Fondul de Garantare al
Asiguratilor ca urmare a deschiderii procedurii de insolventi a asiguratorului City Insurance.

in cursul anului 2023 au fost formulate 11 actiuni in care CT BUS SA are calitatea de pardta.

Concluzii:
in cele 8 dosare care au ca obiect cerere de Inscriere la masa credala pentru debitorii aflati in insolventd,

aflate in diferite stadii de solujionare sumele de recuperat se ridici la nivelul de 422.145,93 lei debit
principal, 21.472,37 lei penalitati si 1.200 lei taxa judiciard de timbru, rezultind un total de 444.618,4 lei.
Avand in vedere radierea dispusa prin Sent. Civ. 222/03.03.2022 a societatii MC Roy&Co Impex,
debitul de 8.409,09 lei nu mai poate fi recuperat.

in dosarul de executare siliti formulat pentru intoarcerea executiirii se solicitd recuperarea sumei de
94.750,18 lei achitatd in plus citre SPATC, a fost incheiat Acordul de esalonare nr. 16955/09.12.2020,
la 31.12.2022 a mai riimas de recuperat suma de 48.500 lei .

Pentru recuperarea sumei de 109.500 lei apreciati de Curtea de Conturi ca prejudiciu a fost formulat3
actiunea inregistrati pe rolul Tribunalului Constanta sub nr. 3941/118/2020 in contradictoriu cu Dobre
Elena, dosar care a fost declinat la Curtea Internationald de Arbitraj de pe ling# Camera de Comerf gi
Industrie a Roméniei, dosar nr. 28/2021 cu termen la data de 09.11.2021, a fost achitati taxa arbitrali in
cuantum de 15.212,78 lei, taxa care a fost restitviti. Curtea Internationald de Arbitraj de pe langs
Camera de Comert §i Industrie a Romaniei la data de 08.02.2022 a dispus declinarea dosarului la
Tribunatul Constana. Tribunalul Constanta a declinat cauza in favoarea Judecétoriei Constanfa gsia
fost inregistrat dos. civ. nr.7308/118/2022. Judecitoria Constanta a respins actiunca formulati de CT
BUS SA. A fost formulat apel, s-a respins apelul formulat de CT BUS SA — se agteaptd decizia

motivatd pentru formulare recurs.

4.1.3. Compartimentul audit intern

La nivelul anului 2023 Compartimentul Audit Public Intemn, structura functionald a CT BUS SA
a desfisurat 2(doul) misiuni audit audit public intern planificate §i 1(una) misiune consiliere, 1(una)
misiune audit public intern ad-hoc.

a) Activititi planificate:

- Misiune de audit de asigurare- regularitate/conformitate cu tema: ,,Analiza modului de
determinate a restului de platy, plata acestuia precum §i modul de constituire §i onorare a obligatiilor
fata de bugetul general consolidat; intocmirea §i depunerea declarafiilor aferente”, finalizat cu
Raportul de audit public intern nrl 1959/28.07.2023 avizat de Presedintele Consiliului de
Administratie §i pentru care a fost emisa Hot#irérea Consiliului de Administrajie nr. 74/09.08.2023;

- Misiune de audit de asigurare- regularitate/conformitate planificatii cu tema: ,,Evaluarea
sistemului de prevenire a corupjiei 2023", finalizati cu Raportul de audit public intern
nr:13603/04.09.2023 (nr. CAPI: 102/23.08.2023), avizat de Pregedintele Consiliului de Administraie
si pentru care a fost emisa Hotlirdrea Consiliului de Administratie nr. nr. 91/13.10.2023

b) Activitifi neplanificate:

Compartimentul Audit Public Intern din cadrul CT BUS SA fin anul 2023 a finalizat misiunea

de audit ad-hoc de asigurare:

Misiune de audit ad-hoc de asigurare - regularitate/conformitate cu tema:,,Evaluarea modului de
organizare 5i desfiigurare a proceselor stabilite in Regulamentul de Organizare si Functionare
aprobat la data de 09.08.2021 fin sarcina Serviciului Resurse Umane Salarizare", finalizatd cu
Raportul de audit public intern nr. 134/03,11.2023 avizat de Presedintele Consiliului de Administratie
si pentru care a fost emisi Hotardrea Consiliului de Administraie nr. 117/14. 12.2023,
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¢) Misiuni de consiliere:

Compartimentul Audit Public Intern din cadrul CT BUS SA in anul 2023 a efectuat misiunea de
consiliere cu tema: ,,Pregatirea procesului de autoevaluare a SCIM din CT BUS SA", finalizat cu

Raportul de consiliere nr. CAPL:153/28.11.2023
d) Activiti{i specifice:

in cursul anului 2023 au fost urmirite un numir de 147 recomandari prezentate astfel:
- 44 recomandiri implementate;

- 4 recomandari partial implementate;

- 99 recomandiri neimplementate.

4.1.4. Serviciul tehnologia informatiei

Principalele activitii desfigurate de serviciu vizeaza:

- Implementarea sistemului integrat ERP SAP

- Implementarea Sistemului e-Ticketing

- Administrarea, mentenanta aplicatiilor informatice, intocmirea rapoartelor
- Asigurarea securitafii sistemului informatic

- Asigurarea supravegherii video

- Administrarea §i dezvoltarea paginii de internet www.ctbus.ro

- Administrarea servere si alte echipamente IT

4.1.5. Compartimentul Control Financiar de Gestiune

- Activitatea de control financiar de gestiune se desfigoarii in conformitate cu prevederile legale
H.G. 1151/2012 i prevederile interne, respectiv: Regulamentul de Organizare §i Functionare al CT
BUS si Procedura operajionala nr. PO-AISMO1 ,,Planificarea §i desfasurarea activitatii de Control
Financiar de Gestiune”. Compartimentul Financiar de Gestiune si-a desfasurat activitatea In baza
Programelor de activitate trimestriale §i lunare detaliate in “Raportului directorilor cu privire la
activitatea CT BUS S.A. la finele trimestrului IV an 2023”.

-fn anul 2023 activitatea desfisurati consta in verificarea gestiunilor de valori materiale §i binegti
pe categorii, ori emiterea unor puncte de vedere in diverse speze. La controalele realizate nu s-au
constatat diferente intre soldul scriptic §i faptic, cu exceptia celui de la gestiunea Depozitul de
carburanti, unde diferenta s-a datorat unei erori de operare in program. Punctele de vedere solicitate
au fost motivate prin prisma activitatii specifice a compartimentului.

4.1.6. Birou SSM - S.U.,

$n cursul anului 2023, activititile s-a desfasurat pe cele doui componente: activitatea in domeniul
securitatii gi sanatitii In munc si activitatea In domeniul situatiilor de urgenta.

Structura SSM-SU, asigurid findeplinirea obligatiilor legale de catre lucrdtorii CTBUS, in
domeniul securititii si sandtatii in muncd, precum §i ale celor referitoare la conditiile de munci,
apirarea viefii, integritatea corporald §i stinitatea lucritorilor si a altor participanti la procesul de
munci, in desfigurarea activitiifii, desfisurdnd totodatd actiuni privind dezvoltarea culturii de
prevenire in domeniul securitatii §i sanétitii in munca.



Toate aciunile intreprinse privind promovarea fmbunatatirii securitijii §i sinatitii in muncé a
lucratorilor si toate misurile de prevenire §i protectie an avut drept obiectiv "zero accidente de muncd,
zero boli profesionale”. '

in vederea indeplinirii cerintelor legale ce decurg din aplicarea legislatiei privind apérarea impotriva
incendiilor, pentru cresterea sigurantei, gestionarea riscurilor ce pot pune in pericol functionarea de
ansamblu si/sau atingerea unor obiective stabilite sau impuse, au fost desfisurate activititile prezentate
detaliat Tn “Raportului directorilor cu privire la activitatea CT BUS S.A. la finele trimestrului IV an

2023,
4.1.7. Compartiment management integrat

fsi desfisoari activitatea in conformitate cu prevederile art. 35 din Regulamentul de Organizare
si Functionare (ROF) aprobat al CT Bus S.A,, respectiv Anexa 3 1a HCL nr. 221/09.08.2021.

Principalele activitati desfigurate in anul 2023 au fost:

- Auditarea proceselor din cadrul CT Bus SA din punct de vedere al indeplinitii ceringelor de
calitate (cerinte ISO 9001), cerintelor de medin (cerinte ISO 14001); cerintelor de s#initate st
securitate in muncd (cerinte ISO 45001) ‘

- Asigurare de suport, consiliere si consultare la solicitarea diferitelor servicii

Referitor la stadiul de atingere a Obiectivului 6.3 prevazut in Lista de obiective ale Sistemului
de Management Integrat (SMI) la nivelul anului 2023, definit astfel: ,,Implementarea si mentinerea
unui SMI in conformitate cu cerintele standardelor ISO 9001, 14001, 45001, 13816 si armonizarea
lor cu cerintele impuse de OSGG 600/2018" si avand in vedere: evaluarea documentatie SMI in
cadrul sesiunilor de audit intern desfasurate in perioada 06 noiembrie - 12 decembrie 2023, si
stabilirea indicatorului de performanti ,, numar de procese SMI identificate si procedurate” susinut
de parametrul tintd definit, respectiv,,> 15 proceduri noi elaborate", se apreciazi ci Obiectivul 63a
fost atins in proportie de 56,25 %, in cursul anului 2023 fiind elaborate/revizuite §i aprobate un numar

de 9 (noui) proceduri.

4.2 DIRECTIA TEHNICA
4.2.1. Serviciul tehnic - mentenanta

Directia tehnicai are ca sarcina, mentinerea functionarii in parametri optimi a parcului auto aflat
in exploatare, privind asigurarea programului de fransport, conform Contractului de Servicii Publice
or. 215993/01.11.2021, cu o flotd formati din:

- 79 autobuze categoria M3 marca MAZ, din care:

- 65 autobuze sunt operationale
16 autobuze sunt retrase de la operare, cauzele fiind de natura tehnica ce necesita un timp mare de

remediere §i costuri de reparatie foarte mari ( 4 autobuze tip 203, 8 autobuze tip 103 si 4 autobuze tip
107).

- 104 autobuze categoria M3 marca ISUZU tip Cityport.

- 18 autobuze de mica capacitate categoria M2 marca Mercedes Benz.

- 10 autobuze tip double-decker marca Ayats, utilizate in timpul sezonului estival .

| - 20 autobuze electrice marca BYD , intrate in exploatare in luna octombrie 2022.
Pentru alimentarea cu energie clectricd a autobuzelor este utilizati o infrastructuri formata din 5 staii

de incircare rapidi tip HVC150-IT] (3 amplasate in proximitate Gara CFR; 2 in incinta CT BUS) 5i 20
statii incéircare lente tip TS4HV-IT1 amplasate la sediul din Str. Industriala nr 8.

Compartimentul Tehnic prin responsabitul RSVTI a avut ca obiective:
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mMentinerea tuturor dispozitivelor de misura §i control, a instalatiilor de ridicat si a instalatiilor sub
presiune in stare de functionare in conformitate cu OG 20/1992 cu modificarile ulterioare - Lg.
178/2003 si Lg. 98/2004, Ordinul 77/2022; Lg. 64/2008 5ia prescriptiilor tehnice - PT reglementate;
respectarea Planificarii anuale de verificare 17895/15.12.2022 si 18068/19.12.2022;

ridicarea gradului de pregitire profesional? si mentinerea atestatelor obtinute, prin participarea la
cursuri de specialitate a personalului cu calificare medie §i superioara;

in ceea ce priveste flota de autobuze din dotare:

Flota Isuzu:
fn cursul anului 2023 CT BUS SA Constania a operat, in medie pe luni cu 86 din cele 104 de

unitii Isuzu, pentru indeplinirea programului de transport public.

S-au inregistrat:

un numar total de comenzi de 7257 be/ un numar mediu de 19,88 comenzi pe zi,

54 reclamatii in TG cu: defectiune motor -I 8bc / ulei contaminat - punte motoare -2bc / cutie viteze
- 15be/RADCOM - 19bc

Un numar mare de defectiuni la sistemul SCR, motor si cutie de viteze.

in anul 2023 au fost realizate 899 Inspectii Lunare (fatd de 1022 estimate pentru tot anul), 187
revizii (revizii efectuate in volumul kilometrilor rulati), fad de 146 estimate pentru intreg anul, 40
schimbud de ulei la 30 000km si 20 000km si sunt inregistrate 91 comenzi (documentate in volum

complet) pentru remedieri , urmare a unor coliziuni / accidente auto.
Referitor la Flota Isuzu , avind in vedere contractul cu numarul 116425/13.07.2018 intre UAT

Municipul Constanta si Anadolu Isuzu Otomotiv Turcia - Istanbul, capitolul 21.3 -perioada de
garantie, din totatul de 104 autobuze Isuzu aflate in perioada de garantie extinsa de 300.000 km /5
ani la motor Cummins, punti ZF si cutie vitezi ZF, in anul 2023 au iesit din garantia extinsé 51

autobuze.

Flota Mercedes Benz:
fn cursul anului 2023, CT BUS a operat pe luna in medie cu 13 din cele 18 autobuze de

mici capacitate M2/ MB.
Se inregistreazi:
un numarul de 4,18 lucrdiri corective pe zi; lucrlri cu relevanti TG ( 1, 88 pe zi);
au fost documentate gi transmise 169 acte de reclamatie in TG
in perioada ianuarie - decembrie 2023 au fost realizate 60 revizii tehnice cu schimburi de ulei, 97
inspectii lunare si 21 verificiri geometrie directie.
au fost inregistrate 18 comenzi (documentate in volum complet ) pentra remedieri , urmare a unor

coliziuni / accidente auto.
La data analizei, 10.01.2024, au iesit din garantie 10 microbuze MB, avand efectuati kilometri

mai mult decét cei 240,000 km conform garantiei.

Flota MAZ:
tn decursul anului 2023, CT BUS a operat, in medie cu 51 unitéfi pe lun& din cele 79 autobuze

MAZ.
La momentu] analizei, 16 autobuze sunt conservate si retrase din circulaie.

in anul 2023 au fost inregistrate:

- 5181 de comenzi, o medie de 14,19 lucréri corective pe zi

_ au fost realizate 471 de revizii RT)(fata de 584 estimate), 89 revizii RT 2 ( fatiide 117 estimate)
- 23 comenzi (documentate in volum complet) pentru remedieri, urmare a unor coliziuni/

accidente auto.
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Flota Ayats
fn luna martie s-a inceput pregitirea pentru traseu a autobuzelor etajate - Ayats din care 4 au

fost RT2, in aprile finalizandu-se reviziile la cele 10 autobuze etajate Ayats.
Incepand cu 01.06.2023 cele 10 autobuze au fost scoase pe traseul City Tour pana la 30.09.2023.
in aceasta perioada au fost deschise 83 comenzi (0,68 lucrari corective/zi)

Flota BYD
in anul 2023 CT BUS SA Constan{a a operat , in medie pe [una, cu 18 din cele 20 de autobuze

electrice BYD, pentru indeplinirea programului de transport public. §
Pe durata de operare a anului 2023 (01.01. - 31.12.2023) aceste autobuze au rulat un numAr de

1.152.342 km, pe cele 3 linii dedicate inca din faza Studiului de oportunitate ce a fundamentat
achizitia, respectiv pe liniile 100, 100 C si 43M.

S-au inregistrat:
Inspectii lunare - 167 be
Revizie tehnica la 15.000 km- 4 be
Revizie tehnica 1a 30.000 km- 20 be
Revizie tehnica 1a 60.000 km - 20 be
Lucrari de remediere urmare a unor coliziuni - 14 be
Lucrin diverse de reglaje fira relevanti TG - 23 be

Se observi:
2,32 comenzi /zi/ la 1363,72 km rulati;
1,67 comenzi cu relevanta TG/ zi/ 1a 1.885,99 km rulati;
au fost documentate si transmise 80 reclamatii TG;

Pe primul trimestru s-a remarcat la tot lotul BYD nefunctionalitatea sistemului automat de
numdrat cilitori; similm, ru se pot colecta si interpreta date asociate CAN/AVL, disfunctionalititi
multiple Ja OBC- un. in luna aprilie s-a remediat sistemul automat de numirat cilatori la lotul BYD.

4.2.2. Serviciul achizitii - aprovizionare

Biroul Achizitii gi-a adus aportul 12 buna desfisurare a activititii CT BUS SA derulind licitatii,
proceduri simplificate, consultiri de piatd, anunturi publicitare si achizitii directe in conformitate cu
Planul Anual al Achizitiilor Sectoriale 2023 si a referatelor de necesitate emise de compartimentele
de specialitate astfel:
achizitii directe finalizate in SICAP - 1708;
procesarea referatelor de necesitate;
gestionarea comenzilor de motorina;
au fost derulate urmatoarele licitatii deschise si proceduri simplificate
a fost actualizat Planul anual al achizitiilor sectoriale, ca urmare a aprobarii bugetului prin HCL

Activitatea detaliatd desfagurati de acest serviciu este prezentati in ,,Raportului directorilor cu
privire la activitatea CT BUS S.A. 1a finele trimestrului IV an 2023”.

4.2.3. Biroul administrativ

Compartimente Igienizare spatii si flota si intretinere au avut ca obiective:
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- Asigurarea ordinii, curiifeniei, conditiilor igienico-sanitare in spatiile de lucru, cladiri i anexe
din sediul administrativ si a curéiteniei §i igienizarii complete la interior si exterior a flotei;

. Monitorizarea sistemului de acces a persoanelor si auto in perimetrul institutiei;

- Asigurarea pazei obiectivelor aflate in perimetrul institufiei;

- Lucriiri de Intreinere si reparatie §i remediere avarii la imobilele institutiei, instalatii termice,
sanitare si electrice, tot ce fine de autogospoddrirea intreprinderii.

4.2.4. Compartiment energetic vehicule electrice

Printre obiectivele specifice din cadrul Biroului Energetic s¢ numard urmitoarele:

urmarirea, monitorizarea, analiza si viza facturi lunare de utilitati si acceptare in vederea programarii
Ja plata in conformitate cu contractele pentru fumizare de energie electricy, termic3, apé, gaze naturale
pentru necesitifile societatii si asigurarea legiturii cu furnizorii de utilitati;

monitorizarea zilnic¥ a consumurilor la utilitati (energie electrica, gaz natural, apa) la locatiile CT BUS;
asigurarea aplicarii mésurilor necesare pentru cregterea eficientei energetice la instalatiile consumatoare
de resurse energetice si eficientizarea consumului de apa;

activitatea de intreginere si reparaii a instalatiilor electrice/energetice si finerea la zi a documentatiei
tehnice de exploatare pentru instalatiile energetice din societate;

autorizarea-reautorizarea personalului de intretinere instalatii electrice, respectiv obtinerea calitatii de
electrician autorizat ANRE si intocmirea documentatiei pentru obtinerea avizelor si incheierii contractelor
pentru utilititi (energie electrica, termici, api, gaze naturale);

Colaborarea cu prestatorul de Servicii de management energetic, cu institutii/autoritati, cu celelalte
structuri ale aparatului de specialitate in vederea indeplinirii obiectivelor specifice;

43 DIRECTIA EXPLOATARE

4.3.1 Serviciul exploatare si dispecerat

in cadrul Serviciului Exploatare §i Dispecerat principalul obiectiv, il reprezint3 cresterea calitatii
transportului public de persoane, alinierea la cel existent in alte orase europene, si cregterea gradului
de atractivitate pentru cetdfeni. Pentru cregterea atractivitdfii la serviciile de transport public, se
analizeazi si monitorizeazi in permanenti solicitarile primite de Ia cetiteni cu privire la posibilitatile
de extindere si modificare a traseelor existente, inflinfarea de noi trasee, modificarea graficelor de
circulagie in vedere cresterii frecventei, la liniile cu un grad de incércare ridicat, cét si imbunététirea
nivelului de pregitire/reinstruire al conducdtorilor auto pentru o conduitd adecvatd s eficientd in
traseu.

Activitatea detaliata a Serviciului exploatare si dispecerat este prezentatd in ,Raportului
directorilor cu privire la activitatea CT BUS S.A. la finele trimestrului IV an 2023”.

fn executia programului de transport s-au faregistrat urmitorii indicatori:

- calitorii transportati, estimativ, cu autobuzele CT BUS pe parcursul anului, au fost in
numir de 44.291.638;

- 12.026.679,58 km efectuafi din programul de transport in anul 2023. In programul de transport
(conform CSP) sunt inclusi doar km efectuati din curse regulate si curse kilometri incadrare, nefiind
inclusi km rodaj, personal, speciale. Se remarci o scadere de aprox 1% comparativ cu anul 2022,

unde s-au realizat 12.077.557,77 km;
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- un numar de 577.081,5 curse realizate, ceea ce reprezinti 98,50% din totalul curselor planificate

fn numar de 585.881,5
- din numirul total de 8.800 curse suspendate, 4.060,75 curse au fost suspendate din culpa

operatorului §i 4.739,25 curse fir¥ culpa operatorului.

4.3.2 Serviciul autobazi

Serviciul autobazi are ca obiectiv asigurarea in permanenti a unitifilor de transport gia
personalului de bord necesar, pentru indeplinirea programului de transport zilnic.

Programul de transport zilnic, pentru zilele lucratoare, insumeaza peste 33.000 de km, respectiv
peste 2.300 de ore, in sensul executarii a circa 1.800 de curse.

In zilele de week-end /sirbatoare legals, programul de transport zilnic, insumeaza cca. 25.000 de
km, respectiv cca. 1.700 de ore, in sensul executarii a cca.1.250 de curse.

Pentru realizarea celor 577.081,5 curse, adica 98.50 % din cursele planificate, au fost operate in
medie 165 de autobuze in zilele lucratoare si 100 in zilele de week-end.

Au fost parcursi 107.422,5 kum pentru curse de personal, s-au inregistrat 13.514,77 km parcurgi

in situatii de curse speciale.
Numéru] total de km parcursi a fost de 12.155.396,9 din care 12.026.679,8 km doar pentru

curse planificate in CSP.

4.3.3 Serviciul comercial-marketing, relafii publice

in cadrul acestei structuri este organizati activitatea de vénzare a titlurilor de ciltorie (bilete si
abonamente) directs, cét si ptin sistemul E-ticketing. Acest birou asigurd relatia cu DGAS, CIP si
alte asociatii §i organizatii in baza unor protocoale/conventii de colaborare. Asiguri comercializarea
titlurilor de cdliterie prin cele 19 puncte de vinzare amplasate pe raza Mun. Constanta, dar §i prin
intermediari cu care societatea are incheiate contracte de colaborare in baza cirora se stabilesc
comisioanele acordate. -

Titlurile de cilitorie se comercializeaza la tarifele aprobate prin HCL362/2021, iar subventiile
se acords conform HCL302/2017 cu medificirile si addugirile ulterioare.

Suplimentar punctelor de vénzare proprii, Serv.Comercial-Marketing, Relafii Publice
gestioneazii vanzarea titlurilor de cilétorie prin metode alternative:
63 persoane juridice parteneri contractanti Aplicatia mobild »24Pay”
Servicii tip Sms/wallet disponibile la nr. ,,7475" administrate de procesatorul de pliti Netopia Plata
cu cardul bancar la Validatorul din dotarea autobuzelor (Tranzactii EMV)
Reincarcarea ftitlurilor de cilitorie abonamente/portofel electronic prin platforma WEB a
sistemului Eticketing
3 T.V.M-uri (Automate de vinzare carduri smart, nepersonalizate preincércate) amplasate In incinta
Giirii
C.FR., a centrului comercial TOM si in proximitatea OCPI- Statia Fantasio). Din decembrie 2023,
refeaua de TVM-uri a fost suplimentati cu inci 2 aparate, amplasate in VIVO Mall si Doraly Mall.

CT BUS S.A. acorda facilitifi la transportul public in comun pe raza Mun. Constanfa in baza
H.C.L 302/2017 cu completirile si modificirile ulterioare.

Obiectivele principale ale Serviciuluvi Comercial-Marketing, Relatii Publice pentru anul 2024

sunt:
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cregterea performantelor serviciului oferit - adaptarea la cererea de transport, imbunatatirea relatiei cu
cilatorii §i a imaginii societétit,

modemnizarea sistemelor de planificare §i monitorizare a distributiei de titluri de céldtorie

atragerea clientiler de diferite categorii de vérsta si cu venituri diferite indeplinind indicatorii si criteriile
de performanta stabiliti de U.A.T. Constanta

ajustarea tarifelor asfel incét sa fic accesibile pentru intreaga populatie indiferent de venit

fn strategia de vanzari Serviciului Comercial, Marketing §i Relatii Publice se urmdregte in
permanenta :
prospectarea periodica a pietei de publicitate
identificarea potetialilor clienti de publicitate
incheierea §i gestionarea contractelor de fnchiriere de spatii publicitare.

4.3.3.1 Biroul marketing

in calitate de operator al serviciului de transport public local, CT BUS are ca preocuparc majora
de a asigura servicii de transport public cu un grad inalt de confort, sigur §i accesibil.

Prin folosirea mijloacelor de transport in comun creste mobilitatea urband, reducind simultan
poluarea, costurile infrastructurii gi impactul asupra mediului.

Activitatea Biroului Marketing in 2023 s-a desfésurat conform Planificirii activititii pe anul
7023 nr. 232/05.01.2023, Planului de Marketing 2023 nr. 16122/11.11.2022 aprobat de Directorul
General CT BUS S.A. §i asiguri indeplinirea sarcinilor cu privire la:
promovarea serviciilor si facilititilor;
campanii de informare ciilitori;
inchirierea spaiilor publicitare aparinind CT BUS;
elaborare campanii de publicitate pentru promovarea imaginii CT BUS; elaborarea lucrarilor de
grafica.

4.3.3.2 Biroul relatii publice

in perioada de referinta (01.01.2023-31.12.2023) s-au prelucrat un numdr total de 512 petifii
primite §i inregistrate:
petitii formulate de citre cetéfeni - 509;
petitii formulate de ciitre organizafii legal constituite - 3;
petitii adresate gresit CT BUS S.A. §i redirectionate spre alte institutii publice - O
petitii clasate - 15;

Se are in vedere aplicarea urmatoarelor mésuri pentru imbunititirea procesului de cregtere a
satisfactiei clientului:
Instruirea periodici a personalului care interacfioneazi cu clientul (informarea cildtorilor asupra
titturilor de caldtorie puse la dispozitia calatorilor si identificarea produsului potrivit in funciie de
necesitate, modalitatile de achizifionare, eligibilitate facilitifi de transport);
Initierea unor sondaje de opinie personalizate la orele de varf;
Semestrial, inifierea unor campanii de informare prin prezentarea titlurilor de célitorie disponibile;
Accentuarea promovirii produselor destinate comercializarii in autobuze i la tonete.
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4.3.4 Biroul management— transporturi

Obiectivul principal al Compartimentul Management de Transport din cadrul CT BUS 8.A.1l
reprezintii cresterea calititii transportului public de persoane si desfasurarea acestei activitii in
conformitate cu cerintele legislatiei nationale si europene in vigoare. Compartimentul Management
Transport a urmarit permanent desfasurarea activitatii principale a CT BUS SA, aceea dea trapsporta
tofi caldtorii in siguranta si in deplina respectare a legislatiei privind transporturile pe drumurile
publice .

4.3.5 Biroul control general

Biroul Control General din cadrul CT BUS Constanta, desfagoard activatea in baza graficelor de
Tucra lunare, semnate de Directorul General §i planul de aciune al Politiei Locale.

Activitatea de control a titlurilor de cilitorie, s-a efectuat in puncte fixe conform graficului de
lucru, cu un numar de 21 controlori de bilete §i abonamente, care au actionat in doua ture zilnic de
luni pana vineri si in zilele de sambata §i duminica o singura tura

Au fost planificate céte trei Iocatii pe fiecare tura adici jase Tocatii pe zi, in diferite puncte din
Municipiul Constanta, pentru controlul titlurilor de calatorie, pe toate liniile transportului public
apartinand societ3tii CT-BUS SA Constanta..

Gradul de realizare conform graficului de lucru a fost indeplinit in procent de 100%

fn anul 2023 s-au incheiat un numar de 5954 procese verbale de control.

44. DIRECTIA ECONOMICA

Directia economica are ca obiectiv principal respectarea legislatiei aplicabile in domeniul
financiar-contabil, care prevede reguli si monografii contabile, declaratii fiscale obligatorii si termene
de depunere a acestora, precum si situatii financiare obligatorii.

Ca urmare, pentru aplicarea legislatiei si respectarea Manualului politicilor contabile aprobat prin
HCA nr.68/14.07.2021, in baza Regulamentului de Organizare §i Funcfionare CT BUS S.A., aprobat
prin HCL nr. 221/30.07.2021, s-au intocmit planificarile activitatilor pentrn anul 2022 nr.
18776/27.12.2021 si nr.18784/27.12.2021 si in conformitate cu prevederile art.1 al Deciziei nr.
319/27.11.2020

Activitifile derulate de compartimentele din Directia economicd sunt prezentate pe larg in
,-Raportul directorilor la trimestrul IV 2023,

Societatea a incheiat anul 2023 cu un profit net in surna de 6.566 mii lei, apropiat de profitul
rezonabil calculat conform Anexei 8.2 in suma de 6.232 mii lei, desi, la sfarsitul anului 2023 a fost
previzionat un profit de 11.346 mii lei.

Realizarea profitului a fost posibild datorits urmétorilor factori:

- cheltuieli angajate cu prudenta; :

- costul/km aprobat prin hotarare a Consiliului Local a crescut 1a 1 januarie 2023 de1a 11,29 lei/km
la 11,94 levkm;

- redeventa tunara, cornponenta a costului/km, a scazut cu aproximativ 1 lewkm, contrabalasand
cresterea cheluielilor la servicii, piese de schimb si salarii;

- pretul mediu al combustibilului, desi oscilant pe parcursul anului, a fost sub nivelul pretului luat
in calcul la fundamentarea costului/km aprobat prin HCL nr.383/2022 pentru anul 2023.
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Pe parcursul anului 2023, CT BUS a realizat si achitat atat investitii noi, cat si in curs de finalizare
in suma totala de 3.589,46 mii lei fara TVA (2.910,74 mii lei - plati fara TVA aferente investitiilor
initiate in anii anterfor, si 678,72 mii lei fara TVA aferent investitiilor initiate in anul 2023).

in anul 2023 a fost virata catre Primaria Mun. Constanta:

. suma de 8.106.265 lei din redeventa ramasa in sold la 01.01.2023 de 10.428.970 lei. Suma ramasa
de plata este 2.322.705 lei, aferenta facturilor din perioada precedenta datei de 01.09.2022,
perioada in care, conform CSP, costul/km nu acoperea cheltuielile lunare/km si modul de caleul
al compensatiei lunare era deficitar.

- suma de 3.714.241 lei din soldul de 7.245.690 lei la 01.01.2023 reprezentand supracompensatia
anului 2020; suna ramasa de plata Ja 31.12.2023 este de 3.531.449 lei,

Costul de 11,94 lei/km a permis CT BUS SA sa achite o mare parte a datoriilor catre Primaria
municipiului Constanta, De altfel, ,surplusul” incasat cu titlul de compensatie in anul 2023 a fost
virat catre PMC, in contul redeventei anilor anteriori si al supracompensatiei anului 2020, suma totala
platita fiind de 11.820.506 lei.

Totodata, a fost pus in funcfiune sistemul e-ticketing si receptionat programul informatic SAP,
in baza contractelor incheiate in anul 2020, ceea ce a generat sume mari de plata:
pentru sistemul e-ticketing, CT BUS SA achita lunar suma de 217.780 lei inclusiv TVA, ca un

total pentru anul 2023 de 2.613.360 lei,
- pentru programul informatic SAP, CT BUS SA a achitat in anul 2023 suma de 633.425,10 lei

inclusiv TVA.

Recapituldnd, CT BUS SA a achitat in contul vechilor datorii suma totala de 15.067.291 lei, din
care 11.820.506 lei catre Primaria mun. Constanta si va elabora in anul urmator planul de acoperire

a pierderilor contabile cumulate.

Indicatorii economico-financiari an 2023:

lei
Indicatori 2022 2023
1. Cifr3 de afaceri (1a+1b+1c) din 123.021.571 140.398.285
care; _

1a. Servicii prestate 26.486.181 23.452.458
1b. Venituri din vinzare mérfuri 3.605 0
1c. Venituri din subventii de 96.531.785 111.945.827

exploatare aferente cifrei de afaceri
2. Venituri din exploatare — total 125.316.143 141.156.379
3. Total venituri 125.445.507 141.500.318
4, Total cheltuieli 123.985.936 133.979.591
5. Rezultat brut (profit) 1.459.571 7.520.727
| _6.Datorii totale 37.983.985 25.810.038
7. Creante totale 22.714.587 16.393.990

Comentarii Ia principalii indicatorii economico financiari:

fn anul 2023 veniturile au inregistrat o crestere cu 12,80% faf de nivelul realizat in anul 2022,
concomitent cu o crestere a cheltuielilor de numai 8,06%. In sume absolute acestea reprezintd o
cretere a profitului brut cu 6.061 mii lei fafa de cel realizat in exercitiul financiar precedent.
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CT BUS a realizat veniturile in anul 2023 in suma de 141.500 mii lei, generand o economie pentru
delegatar de 10.239 mii lei a reprezentand sume accesate pentru acoperirea compensatiei serviciului
public, chiar daca pentru CT BUS reprezinta venituri mai mici fata de cele previzionate in suma de
151.739 mii lei; gradul de realizare al veniturilor totale este de aproximativ 93,26%.

Cheltuiele efectuate in suma de 133.979 mii lei sunt mai mici decat cele previzionate cumulate ale
anului 2023 cu suma de 6.414 mii lei, gradul de realizare al cheltuielilor fiind de aproximativ 95,44%.

Datoriile toatale au inregistrat o scidere de 32% fati de cele anul 2022, Datoria inregistratd fafi
de UAT la finceputul anului 2023, reprezentind redeventi si supracompensatie din perioadele
anterioare a fost stins# intr-un procent de 67%;

Capitalurile proprii au inregistrat o cregtere cu 41,50% fat de anul precedent, in principal pe seama
realizirii unui profit net de 6.565.751 lei.

CAPITOLUL V - ALTE ELEMENTE DISTINCTE ALE DECLARA TTEI NEFINANCIARE

5.1. Comunicare, transparenti, dialogul cu comunitatea beneficiari de transport public

in vederea atingerii obiectivului principal al companiei, acela de transformare intr-un operator de
transport modern care si furnizeze servicii Ia nivelul standardelor europene,

Pentru a implementa viziunea Planului de Mobilitate Urbana Durabila, de dezvoltare a mobilitii:
, Realizarea unui sistem de transport eficient, integrat, durabil si sigur, care si promoveze dezvoltarea
economici, sociald si teritoriald §i care si asigure o buni calitate a vietii in Polul de cregtere
Constania,

in concordan{i cu impunerile de transparenti §i obligatii de raportare stipulate in Ordonanta de
Urgenti a Guvernului nr. 109/2011 cap.V,

Pe pagina de internet a CT BUS S.A., sunt ficute publice 0 serie de politici astfel incét intre
conducerea societatii, angajati, 5i mai ales publicul c&lator, sd existe o pemanentii comunicare, 0

continuii informare reciproci, dupd cum urmeaza:

- Politica de resurse umane;

- Politica in domeniul hirjuirii la locul de munci §i a egalitafii de sanse;

- Declaratia privind politica in domeniul calitdfii, mediului, sunAtAfii si securitifii ocupationale,
transportului public de célitori; :
- Polifica gi criteriile de remunerare a administratorilor §i directorilor;

- Decizia de aplicare a legii 544/2001 privind liberul acces Ia informatiile de interes public.

Despre petifii:

Pe pagina de internet proprie, existd adresa de e-mail pentru petitii petitii@ctbus.ro si diferite
formulare §i modele de completare §i transmitere a petiiilor;

- fn ,,Raportul anual privind activitatea de solutionare a petitiilor pentru 2023 se menfioneazi cd

in perioada de referingi au fost inregistrate 512 petitii, din care 509 de la cetiteni §i 3 de la organizatii
legal constituite;
- Din totalul petitiilor: 481 au fost solutionate in termenul legal de citre compartimentele de
specialitate din CT BUS S.A. Inclusiv (la finalul Jui 2023 existau petitii al céiror r3spuns inci se afla
in termenul de 30 de zile, potrivit legii), 11 petitii au fost clasate in temeiul art. 7 din 0.G. nr. 27/2002
(petitiile anonime sau cele in care nu sunt trecute datele de indentificare a petitionarului), 4 petitii au fost
clasate in temeiul art. 10 (2) din O.G. nr. 27/2002 (dacél dupi trimiterea rispunsului se primeste o noud
petitie de la acelagi petitionar ori de la o autoritate sau institutie publici gresit sesizati, cu acelasi
continut);
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5.2. Aspecte sociale 5i de personal, conditii de munci, dialog social

Politica de resurse umane se axeaza pe urmitoarele directii:

- Obyinerea unei repartitii echilibrate a resurselor umane pe toate ariile de activitate, functie de

specificul §i ponderea acestora;

- Cregterea nivelului de competenyil profesionald a personalului angajat;

- Crearea unui mediu organizational in care angajatilor Ii se oferd posibilitati de mobilitate in cadrul

companiei;

- Instituirea unui sistem propriu de promovare a personalului cu potential de performare;

- imbunitifirea imaginii de angajator a companiei;

- Redimensionarea §i adaptarea resurselor umane la un nivel necesar in raport cu volumul de

activitate si nivelul de automatizare.

Valorile pe care le promoveazi societatea in domeniul resurselor umane sunt urmétoarele:
transparenta, profesionalism, onestitate $i integritate, respect fata de client.

Toate acfiunile societatii referitoare la managementul personalului sunt orientate astfel incét si fie
atinse urmitoarele obiective: conformitate, calitate, eficients, comunicare.

Asa dupi cum mentionam la subcap. 4.1. Directia General, negocierile purtate in luna decembrie
2023 cu sindicatul reprezentativ Sindicatul Liber Transport Constanta, s-au ncheiat cu semnarea unui
nou Contract Colectiv de Munca pe o perioads de 12 luni, document inregistrat la Inspectoratul

Teritorial de Munci Constanta in data de 04.01.2024 sub nr. 742.
5,3, Calitate, sAniitate §i securitate in munci, mediu, transport public

Structurile din societate care au atributiuni in domeniile de mai sus, sunt: compartimentul
management integrat si biroul SSM ~ SU din cadrul Directiei Generale 5i compartimentul mediu din
cadrul Directiei Tehnice.

Preocuparea majori a CT BUS S.A. este de a asigura servicii modemne si performante de transport
calatori, menite si satisfaci cerintele acestora precum §i cele legale aplicabile, in conditii de eficienfd
si profitabilitate. Pentru realizarea acestui scop ,Declaratia privind politica in domeniul calitfii,
mediului, sinititii si securitatii ocupationale, transportului public de calatori”, document publicat pe
site-ul societatii, face cunoscute urmatoarele obiective:

- Sporirea numirului de calitori ce utilizeaza mijloace de transport n comun, prin imbunititirea
calitatii serviciilor furnizate;

- Imbunititirea continud a performantei proceselor si a calitifii acestora prin abordarea géindirii
bazate pe managementul riscului;

- Instruirea, perfectionarea si congtientizarea continus a personalului privind cerinfele SMI;

- imbunatatirea comunicéirii interne §i externe, promovarea §i péstrarea unui dialog deschis §i
continuu cu pértile interesate;

- imbunititirea continui a performantelor de mediu si SSM, printr-o buni administrare a
activitifilor ce au impact asupra acestora;

- indeplinirea fn mod consecvent a cerintelor legale si de reglementare aplicabile, precum precum
si alte cerine la care societatea a subscris.

5.4, Sistemul de management integrat:

-n24.12.2021 a fost implementat pachetul de standarde ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001, 13816
(calitate-mediu-siiniitate, securitate ocupaionala-transport public calatori). Obiectivul strategic al
companiei pentru aceste domenii este: Implementarea, mentinerea, evaluarea, monitorizarea gi
imbunitatirea continuj a Sistemului de Management Integrat (SMI) in conformitate cu cerintele
standardelor implementate ca urmare a certificirii SUNCERT.

- Referitor la stadiul de atingere a Obiectivului 6.3 prevazut in Lista de obiective ale Sistemului
de Management Integrat (SMI) la nivelul anului 2023, definit astfel: , Implementarea si mentinerea
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anui SMI in conformitate cu cerintele standardelor ISO 9001, 14001, 45001, 13816 si armonizarea
Jor cu cerintele impuse de OSGG 600/2018" i avénd in vedere: evaluarea documentatie SMI in
cadrul sesiunilor de audit intern desfasurate in perioada 06 noiembrie - 12 decembrie 2023, si
stabilirea indicatorului de performanti ,, numar de procese SMI jdentificate si procedurate” sustinut
de parametrul {intd definit, respectiv,> 15 proceduri noi elaborate”, se apreciazé cd Obiectivul 6.3 a
fost atins in proportie de 56,25 %, in cursul anului 2023 fiind elaborate/revizuite i aprobate un numar

de 9 (nou#) proceduri.
5.5, Compartimentul protectia mediului a avut ca principale obective:

- Monitorizarea colectirii selective a degeurilor generate in condifiile respectirii protectiei mediului;
- Monitorizarea/verificarea activititilor cu impact asupra mediului;

- Urmirirea derulirii contractelor incheiate cu operatorii;

- Predare deseuri citre firmele autorizate;

- Raportiri lunare, trimestriale citre Agentia de Proteciie a Mediului Constanta;

- S-a elaborat Plan anual de control pe linie de Protectia mediului pentru anul 2024, nr. Inreg.

20444/22.12.2023
- §- elaborat Plan monitorizare mediu §i colectarea selectiva a deserilor pentru anul 2024, nr. Inreg.

20443/22.12.2023
. S-a elaborat Tematica ¢i programul de instruire pe linie de Protectia mediului pentru anul 2024,
nr. Inreg. 20445/22.12.2023

5.6, Controlul intern managerial — in conformitate cu OSGG 600/2018

Situafia centralizatoare privind stadiul implementdrii $i dezvoltrii sistemului de control intern
managerial la data de 31 decembrie 2023 scoate in evident# urmitoarele:

- CT BUS S.A. are elaborat §i aprobat Programul de dezvoltare a SCIM nr. 4985/03.04.2023;

- Este stabiliti comisia de monitorizare SCIM prin Decizia nr.402/19.12.2023;

- Entitatea si-a inventariat un numir de 76 de activitifi procedurale; are elaborate un numar de 76
de proceduri documentate;

- In Registrul de riscuri sunt inregistrate un numér de 48 de riscuri;

- Stadiul implementirii standardelor de control intern managerial conform rezultatelor
autoevaluirii la data de 31,12.2023: Din totalul de 16 standarde, 12 au fost implementate, 4 partial

implementate
5.7. Etica si politicile privind integritatea

Pe site-ul societatii sunt postate:

- Adresa de e-mail a avertizorului de integritate; avertizorinterritate(@ctbus.ro;

- Planul de integritate CT BUS S.A. — Anexal la Decizia 10/05.01.2022 —contine 6 obiective majore
(cresterea transparentei §i integritifii institufionale, consolidarea integritatii §i reducerea
vulnerabilitifilor si a riscurilor de coruptie, cresterea gradului de educatie anticorupfie a
angajatilor gi beneficiarilor de servicii de transport public, consolidarea mecanismelor de control
administrativ, consolidarea integritifii institufionale pe bazi de analizi de risc si standarde CIM) ;

- TInventarul masurilor de transparenti institutional3 §i prevenire a coruptiei;

- Declarajia de aderare la valorile fundamentale, principiile, obiectivele §i mecanismele de
monitorizare a Strategiei Nationale Anticoruptie 2021-2025 aprobate prin HG 1269/2021;

- Codurile de Etici in vigoare, aprobate, sunt urmdtoarele: Codul de Eticd al Consiliului de
Administratie editia 2/revizia 2/Mai 2023 si Codul de Etic# al Angajailor Editia 2/ Revizia 3/
Noiembrie 2023. Mai existd un Cod de Conduits al conducatorilor vehiculelor societitii CT BUS
SA cu nr. 8770/15.06.2021 si Codul de conduiti privind nediscriminarea i egalitatea de ganse CT
BUS S.A. editia 1 /Revizia 0/ Februarie 2024 (toate sunt postate pe site-ul societafii).
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- Din cele 16 standarde SCIM, cel referitor la eticd si integritate este Standardul nr.1 — implementat
in toate cele 33 de compartimente din societate.

- Misurile intreprinse au fost mentinute pe parcursul anului 2023. Au fost fnregistrate un numar de
4 sesiziri cu privire la nerespectarea Codurilor de Eticd, dar nu au fost inregistrate incalcari ale
acestora §i nu au fost inregistrate solicitiiri de consiliere.

Presedintele Consiliului de Admini ';t?tie al 8.C. CT BUS 8.A.
Adrian Dan D,{Tg 5'3-511 /;
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DECLARATIE
n conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

Entitate: CT BUS S.A.

Judetul: 13—CONSTANTA

Adresa: CONSTANTA STR. INDUSTRIALA NR. 8 COD POSTAL 900147 JUD. CONSTANTA
TEL. 0241618581

Numdr din registrul comertului: J13/60/1991

Forma de proprietate: 12- Societate cu capital integral de stat

Activitatea preponderenti (cod si denumire clasi CAEN): 4931 Transporturi urbane, suburbane si
metropolitane de céldtori

Cod de identificare fiscala: 1883902

Subsemnatul, Finel POPA, isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare
anuale 31.12.2023 si confirm3 ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile.

b) Sltuatule financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, performan;el
financiare i a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfiigurat. L

c) Persoana juridic isi desfisoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,



CT BUS 5A
CONSTANTA

BALANTA DE VERIFICARE LUNA DECEMBRIE 2023

26.03,2024
[Numdr cont _[Text luna cont CM |Si an DB [Stan CR [Rulajluna DB™__[Rulajluna CR__ [Total rulaj DB [Total rulaj CR [Total sume DB [Total sume CR__|Sold final DB [Seld finalCR__|
10120000 Capital subscris varsat 0.00 _ 14,604,841.32 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00  14.604,641.32 0.00 _ 14604.641.32
[Cont 101 ] 0.00] 14.604.641.32] 0.00] 0.00] 0.00] 0.00] 0.00]  14,604,641.32] 0.00] 14.604.641.32]
10500001  Rez reaval constructii 0.00  1,298,253.89 715,454.29 0.00 731.976.29 0.00 731,976.29 1,298,253.89 0.00 566,277.60
10500002 Rezarve din reevaluare echipam tehnologlice 0.00 8.826.85 23873.47 0.00 24.082.47 0.00 24,082.47 8.826.85 15.255.62 0.00
[Cont 105 1 0.00] _ 1,307,080.74] 739,327.76] 0.00] 756,058.76] 0.00] 756,058,76] _ 1,307,080.74] 15.255.62] 566.277.60)
10610000  Rezerve legale 0.00 1,357,401.84 55,313.00 376,036.33 55,313.00 376,036.33 55,313.00 1,733,528.17 0.00 1,678,215.17
10680001  Alte rezerve 000 1,315889.23 1,060,487.00 1.929,864.80 1,060,487.00 1.929,864.80 1,060,487.00 3,245,754.03 0.00  2,185,267.03
10680002 Alte fondurl 0.00 101,943.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 101,943.60 0.00 101.943.60
[Cont 108 I 0.00] 277532467] 1,1158060.00]  2.305.801.13] 1,115,600.00] 2,305901.13] 1.115.800.00]  5081,225.80] 0.00] 3.965.425.80]
[Grupa10 | i | 0.00] 18.687.046.73] 1.855127.76] 2.305801.13 1,871,858.76 ] 2,305901.13]  1,871,858.76] 20,992 847.86] 15255.62]  19,136,344.72|
11740000 Rez reportat repr.prof nerepart.pierdere neacoperi 481,454.78 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 481,454.78 0.00 481,454.78 0.00
11710001 Rezerva rep.prof nerep /pierdere nerec 2019 9,035,648.56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,035,648.56 0.00 9,035,648.56 0.00
11740000  Rez reportat provenit din corect. ereri contabile 0.00 438,970.00 1,115.800.00 0.00 1,115,800.00 0.00 1,115,800.00 438,970.00 676,830.00 0.00
11750001 Rez reportat reprez surplusul reafizat din rezerve 0.00 2,793,939.56 0.00 737.806.76 0.00 1,058,197.34 0.00 3,852,136.80 0.00 3,852,136.90
11750002 Rez rep. sumplusul real. din rezerve din reev 2007 0.00 722.211.58 0.00 1.521.00 0.00 -302,138.58 0.00 420,073.00 0.00 420.073.00
|Cont 117 | 9517,103.34] 3,955,121.14]  1.115.800.00] 739,327.76] 1,115,800.00] 756,058.76] 10,632,903.34]  4,711.179.90] 10.193933.34]  4.272.200.90]
[Grupa 11| | 9517.103.34] _3.955121.14] _ 1,115,800.00] 739.327.76] 1,115.800,00 | 756,058.76|  10,632,8903.34]  4,711.179.90] 10,193,933.34] _ 4.272.209.90|
12100000 Profit si pierdere an curent 0.00  1,387,365.79  11,999,423.28 2427.349.52  136,340,034.25  141518.419.39  136,340.034.25  142,905.785.18 0.00 6,565,750.93
[Cont 121 | 0.00] 1387,365.79] _11,099423.28] _ 2.427.349.52] 136,340,034.25] 141,518,419.39] 136,340,034.25] 142.905,785.18] 0.00|  6,5665.750.93}
12900000 Repartizare profit 1,387,365.79 0.00 230590113 _ 1.,115,800.00 2,305.901.13 2,503,165.79 3,683,266.92 2,603165.79 __ 1,180,101.13 0.00
[Cont 129 | 1.387.365.79] 0.00] 2.305%01.13]  1,115,800.00] 2.305,801.13] 2,503.165.79]  3,693,266.92] 2,503,165.79]  1,180.101.13] 0.00|
[Gupat12 | ] 1.387.365.79] 138736570 14,305,324.41]  3.543,149.52] 138,845935.38] 144,021,565,18] 140,033,301.17] 145.408,950.97] _ 1,190.101.13] __ 6.565.750.93|
16700001  Garantii de participare la llcitatii 0.00 14,200.00 0.00 6,000.00 100,750.00 400,250.00 100,750.00 114,450.00 0.00 13,700.00
16700002 __ Garantii de buna executis 0.00 55,360.20 0.00 373.60 18,159.16 15,980.62 18,159.16 71,340.82 0.00 53,181.66
Cont 167 0.00 69,560.20 0.00 5,373.60 118,908.16 116,230.62 118,808.16 185,790.82 0.00 66,881.66
Grura 16 0.00 69,560.20 0.00 5,373.60 118.909.16 116,230.62 118.900.16 185,780.82 0.00 66.681.66
Clasa 1 ] 10,904,469,13] 24.099.093.86] 17276252.17] 6593.752.01] 141,752,503.30| 147,199,775.69] 152,656,972.43] 171,298,869.55]  11,309,290.09] 30,041,187.21
20300000 Cheltisli de dezvoltare 489,372.00 0.00 49,333.00 0.00 104,333.00 0.00 593,705.00 0.00 593,705.00 0.00
[Cont 203 | "489,372.00] 0.00] 49,333.00( 0.00] 104,333.00] 0.00] 593,705.00] 0.00( 593,705.00] 0.00]
20500000 __ Conces. brevete lic marci_drepturi si val.similar B72.576.44 0.00 44,497.60 0.00 427 324.56 9,000.00 1,299,903.00 9,000.00 1.290,903.00 0.00
[Cont 205 [ 872578.44] 0.00] 44,497 60] 0.00] 427 324.56] 8.000.00]  1.299.803.00] 9,000.00]  1,290,803.00] 0.00]
20800000 Alte imabiliz3si necorporale 174.581.00 0.00 0.00 0.00 532,290.00 0.00 706,871.00 0.00 706.871.00 0.00
[Cont208 ] I 174,581.00] 0.00] 0.00] 0.00] 532,290.00] 0.00] 706,671.00] 0.00] 706,871.00] 0.00]
[Grupa20 | | 1536531.44] 0.00] g3 830,60 0.00] 1,063,947.56( 9,000.00]  2,600.479.00] 9.000.00] _ 2.591.479.00] 0.00]
21200001  Constructi_mfix 6,272,645.24 0.00 0.00 0.00 51,925.00 7.379.00 6,324,570.24 7,379.00 6,317,191.24 0.00
21200002 Constructii de natura obiectelor de inv 2.412.00 0.00 0.00 0.00 0.00 175.00 2,412.00 175.00 2.237.00 0.00
[Cont 212 [ 8.275,057.24] 0.00] 0.00] 0.001 51,825.00] 7554.00]  6,326.082.24] 7,554.00]  6,319,428.24] 0.00]
21310001  Echipam. tehnol. {masnl,utllaje,instal. de lucru) 8,263,002.48 0.00 353,000.00 0.00 3,751,784.00 2,174,950.00  12,014,876.48 2,174950.00  9,839,926.48 0.00
21310002  Echip.lehn.(masini,utilaje.instal. de lucruob.inv 23,407.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23,407.00 0.00 23,407.00 0.00
21320001  Ap. slinstal. de masurare,control si reglare 968,220.00 0.00 0.00 0.00 19,100.19 0.00 987,320.19 0.00 987,320,19 0.00
21320002 Ap. sl Instal. de mas,control s! reglare-ob_inv 13.210.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,210.00 0.00 13,210.00 0.00
21330001  Miiloace de transpart 77,186,521.00 0.00 0.00 0.00 10,115.00 663.903.00  77,196,636.00 663,003.00  76,532,733.00 0.00
21330002 Mijioace de transp de nat ob Inv 3,320.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,253.00 3,320.00 1,293.00 2,027.00 0.00
[Cont293 ] [ _86.457.770.48] 0.00] 353,000.00] 0.00] 3,780,999.19]  .2840,146.00] 90,238,769.67]  2.840.146.00] 67.398.623.67] 0.00]
21400001 Mobitier,ap.birol.,echipam.prot,alte active comp. 338,451.711 0.00 0.00 0.00 7,106.00 7,106.00 345,557.71 7,106.00 338.4561.71 0.00
21400002  Mobllier ap.hirot. achipam.prot.atte active corp. 34.166.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 34,166.00 0.00 34,166.00 0.00
[Cont 214 1 372617.71] 0.00] 0.00] 0.00] 7 108.00] 7,106.00] 378,723.71] 7,106.00] 372617.71] 0.00]
{Grupa 21 | 93.105,445.43] 0.00] 353,000.00] 0.00] 3,840,030.19] 2.854806.00] 96,945475.62]  2654,806,00] 94,090,669.62] 0.00]
23100001 Imobiliz3ri corparale tn curs de executie 2,241,109.99 0.00 0.00 370,000.00 42,737.12 1,993,147.12 2.283,847.11 1.993.147.42 290,699.99 0.00
[Cont 231 1 _2.241,109.99] 0.00] 0.00] 370,000.00] 42,737.12] 1,993,147.12] 2,283847.11] __ 1,993,147.12] 290,699.99] 0.06]
23300000  ImobilizAri necorperale in curs de executie 0.00 0.00 0.00 0.00 532,290.00 532,290.00 532,230.00 532,280.00 0.00 0.00
[Contz33 ] | 0.00] 0.00] 0.00] 0.00] 532.296.00] 532,280.00]. 532,290.00[ 532,290.00] 0.00] 0.00]




o

23088099 Cont da compensare tehnlc pentru achizitie integr 0.00 0.00 76,830.60 76,830.60 77951175 779,511.75 779,511.75 779.511.75 0.00

0.00
[Cont233 | [ 0.00] 0.00} 76,830.60] 76,830.60] 779.511.75] 779,511.75] 779.511.75| 779,511.75| 0.00] 0.00}
|Grupa23 | | 2,241.109.83] 0.00]. 76.830.60] 446,830,680 | 1,354 538.87| 3304,948.87] 3595648.86]  3,304,948.87] 2980,699.99} 0.00]
26100001 Titlurl de participare CC 120.00 0.00 0.00 120.00 0.00 120.00 120.00 120.00 0.00 0.00
[Cont281 _ | | 120.00] 0.00] 0.00] 120.00] 0.00] 120.00] 120.00] 120.00] 0.00] 0.00]
26780001  Alte creante Imobilizate Centrala : 5,000.00 0.00 0.00 0.00 6,340.00 5,580.00 11.340.00 5,590.00 5,750.00 0.00
26780002 Alte creante imobilizata A2 175,000.00 0.00 0.00 965.32 0.00 24,895.32 175.000.00 24 ,895.32 150,104.68 0.00
[Cont267 | , | 180,000.00]. 0.00] 0.00( 985.37] 6340.00]. 3048532 186,340.00] 30,485.32] 1565,854.68] 0.00}
|Grupa26 | | 180,120,00] 0.00] 0.001 1,105.32] 8,340.00] 30,605.32 186,460.00] 30.605.32] 155.854.68 | 0.00}
28030000  Amortizarea cheltulellor de dezvoltare 0.00 489,372.00 0.00 55,000.00 .00 55,000.00 0.00 544.372.00 0.00 544,372.00
28050000  Amortizare concesiunibrevets,),me..dr st val simi 0.00 257,816.82 0.00 23,769.73 83.34 260,421.67 83.34 518,238.49 0.00 518,155.15
28080000 _ Amortizare alte imobilizari necorporale 0.00 174,581.00 0.00 14.785.83 0.00 88.715.00 0.00 263,296.00 0.00 263 296.00
[Cont280 | | 0.00]  921,769.82] 0.00] 93,555.56] 83.34] 404,136.67] 83.34] 1.325,905.49] 0.00] _ 1,325823.15}
28120001  Amortizarea constructillor 000 4,850,804.35 0.00 27,317.30 7,379.00 325,103.04 7,379.00 5,275,907.39 0.00  5,268,528.39
28120002  Amcriizarea constr de nat ob Inv 0.00 2,412,00 0.00 0.00 175.00 0.00 175,00 2,412.00 0.00 2,237.00
28130001  Amortizare instatatii,mijl.transp.,anim. si plant. 0.00  1,516,390.99 0.00 160,635.74 294,334.50 2,065,344.46 294,334.50 3,581,735.45 0.00  3,287,400.95
28130002  Amort Inst,mijl.ransp..anim. si plant.ob, inv 0.00 23,407.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23,407.00 0.00 23,407.00
28130003 Amortizare aparate,instal masura-contrreglare 0.00 655,880.22 0.00 8,710.47 0.00 133,094.37 0.00 788,974.59 0.00 788,974.59
28130004 Am aparale,instal masura-contr-reglara-oh.inv 0.00 13,210.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,210.00 0.00 13,210.00
28130005  Amortizare mijl.transport 0.00 70,856,479.13 0.00 89,925.90 663,903.00 1,112,807.41 663,803.00  71,969,286.54 0.00 71,305.383.54
26130006 Amoriizare mi{l.transp.de natura ob inventar 0.00 3,320.00 0.00 0.00 1,293.00 0.00 1.293.00 3,320.00 0.00 2,027.00
28140001  Amortizarea altor imobilizari corporale 0.00 209,152.70 0.00 1,991.20 7,106.00 70,089.46 7.106.00 279,252,186 0.00 272,146.16
28140002 Amortizarea altor Imob.corp de natura ob inv 0.00 34,166.00 0.00 0.00 0.00 . 0.00 0.00 34,166.00 0.00 34,166.00
Cont281 ] j - 0.00] 78,265,222.39 0.00 288,580.61 974.190.50 .3.706,448.74 974,180.50]  81,971,671.13 0.00]  80,997,480.63
Grupa 28 0.00| 79,186.992.21] 0.00 382,136.17 974.273.84 4710585.41] _ . 974,273.84] 83297.577.62 ; 0.00] 82323303.78
Clasa 2 97,063.208.86] 79,186,892.21 523.661.20 830,072.09 7,239.430.46(" 10,309.945.60] 104,302,337.32] 89.496,937.81] 97.128,703.29] ~ 82.323.303.73
30210001  Materiale auxiliare 233,737.64 0.00 51,162.27 58,100.33 880,126.31 878,493.10 1,113,883.95 878,493.10 235,370.85 0.00
30210002  Anvelope 57,360.47 0.00 62,495.40 24,052.89 528,026.23 493,888.29 585,386.70 493,888.29 91,498.41 0.00
30210003  Materiale auxiliare service 863.36 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 863.36 0.00 863.36 0.00
30210004 Materiale auxiliare Isuzu 0.00 0.00 0.00 340.57 12,105.87 8,631.99 12,105.87 9,631.89 2.473.88 0.00
30210005  Materisle auxiliare TG MERCEDES MINIBUS 12.85 0.00 0.00 89.34 178.68 96.09 191.53 96.09 95.44 0.00
30210006  Materiale auxiliare MERCEDES MINIBUS 6,649.12 0.00 0.00 256.44 1,458.10 1.858.40 7.107.22 1,858.40 5,248.82 0.00
30220001  Motorina 222,558,75 0.00 1,869,629.69  1,652,090.57  23,387,580.66  23,277.489.78  23,610,150.41  23,277.489.78 332,660.63 0.00
30220002  Alli combustibili 48,455.89 0.00 22,688.96 17,057.87 335,432.74 316,414.86 383,888.63 316,414.86 67,473.77 0.00
30220003  Deseu - alti combustibili 12.57 0.00 553 10.00 132.35 126.99 14492 126.99 17.93 0.00
30220004 Al combustiblll service 28.78 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 28.78 0.00 28.78 0.00
30220005 Al combustibll revizll lsuzu 1,432.52 0.00 3,017.60 1.572.63 15,647.80 5,128.06 17,080.32 5,128.06 11,852.26 0.00
30230000  Materiale pt ambalat 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000.00 3,000.00 6.000.00 3,000.00 3,000.00 0.00
30240001  Piese de schimb din recuperari 622.13 0.00 0.00 0.00 928.48 941.48 1,550.61 941.48 609.13 0.00
30240003  Piess de schimb 1,372,915.25 0.00 228,604.46 154,944,486 2,160,190.67 1,764,961.27 3,533,105.92 1,764,961.27 1,768,144.65 0.00
30240004  Piese de schimb din produse finite 39,749.69 0.00 0.00 1,709.59 38,267.76 28,968.01 78.017.45 28,968.01 49,049.44 0.00
30240005  Piese de schimb din recuperari MAZ 6,676.70 0.00 0.00 0.40 20,640.80 23,313.80 27.317.60 23,313.80 4,003,80 0.00
30240006  Piese de schimb MAZ deseuri 19.20 0.00 7.00 7.00 56.10 75.30 75.30 75.30 0.00 0.00
30240007  Piese de schimb din service 1,846.37 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,946.37 0.00 1,946.37 0.00
30240008  Piese de schimb Isuzu 415,314.91 0.00 288,781.75 224,646.06 2,845,552.59 2,362,324.75 3,260,867.50 2,362,324.75 898,542.75 0.00
30240009  Plese de schimb Isuzu IN TG 41,979.99 0.00 0.00 767.00 9,024.38 8,400.91 51,004.37 8,400.91 42,603.46 0.00
30240010 Plese de schimb MERCEDES MINIBUS 9,195.59 0.00 32,803.00 10,061.31 85,367.24 36,254.30 94,562.83 36,254,30 58,308.53 0.00
30240011  Piese de schimb ISUZU REPARATE 3,708.99 0.00 0.00 2,350.89 167,539.54 170,809.43 171,249.53 170,809.43 340.10 0.00
30240012  Plese de schimb DESEU ISUZU 0.90 0.00 0.00 0.00 7.50 B.40 8.40 8.40 0.00 0.00
30240013  Plese de schimb MERCEDES TG 90.44 0.00 0.00 0.00 2.865.38 1,881.01 2,956.82 1,881.01 1.074.81 0.00
30240014  Plese de schimb TG BYD 0.00 0.00 0.00 0.00 2,557.98 2,557.98 2,557.98 2,557.98 0.00 0.00
30240015  Plese de schimb BYD 0.00 0.00 0.00 0.00 84,972.90 64,296.81 84,972.90 64,206.81 20,676.09 0.00
30280001  Alte materiale consumabile {Mag 4) 241,682.64 0.00 0.00 10,546.76 203,782.09 264,187.32 44546473 284,187.32 161.277.41 0.00
30280002  Alte materiale consumabile 86,719.22 0.00 28,912.36 33,779.80 437,511.44 337,650.49 524,230.66 337.650.49 186,580.17 0.00
30280003  Alle maleriale consumabile HP 45,480.63 0.00 110.53 1,736.92 95,651.22 B87,981.01 141,131.85 87,861.01 53,150.84 0.00
30280006 Alte materiale consumabile E-Ticketing 628,188.50 0.00 0.00 5,447.81 64,273.66. 144,711.52 692,462.16 144,711.52 £47,750.64 0.00

[Cont302 ™ ) [ 3,464,405.10] 000 2:588308.55] 2,399.585.64] 31,73850888.57] 30,305551.35]  34.850,293.67] _ 30.305,551.35] __4,544,742.32] 0.00]




30300001

Qb Inv in manazie

25,666.95

0.00

5.028.56 4,216.89 281,167.16 27324091 306,824.11 273,240.91 33,583.20 0.00
[Cont 303 I 25,656.95] 0.00] 5,028.56] 4,216.89] 281,167.16] 273,240.91] 306,824.11] 273.240.91] 33,583.20] 0.00]
30800000 Diferente de pret pentru materii prime 0.00 0.00 0.00 0.00 1,657.15 1,657.15 1,657.15 1,657.15 0.00 0.00
[Cont308 T | 0.00] 0.00] 0.00] 0.00] 1.657.15] 1,657.15] 1,657.15] 1,657.15] 0.00] 0.00}
[Grupa3o | | 3,460 062.05] 0.00[ 259333711 240381253] 31,668.712.88]  30,580,449.41] _ 35,156.774.93] _ 30.580.449.41] _ 4,578.325.52| 0.00]
32700000 Mérturi [n curs de aprovizionare 164,879.00 0.00 -251,944.99 .00 -152,336.22 0.00 12,542.78 0.00 12,542,78 0.00
[Cant327 ] | 164.879.00] 0,00] -251,944.99] 0.00] -152.336.22] 0.00] 12,542.78] 0.00] 12.542.781 0.00]
[Grupa32 | | 164,879.00] 0.00] -251,944.99| 0.00] -152,336.22| 0.001 12,542.78] 0.00] 12,542.781 0.00/
34600000 Produse reziduale 1840 0.00 0.00 0.00 -18.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Cont 346 18.40 0.00 0.00 0.00 -18.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Grupa 34 1B.40 0.00 0.00 0.00 -18.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Clasa 3 3,664 .959.45 0.00 2,341,302.12 2403,812.53[ 31,516.358.26| 30,580,448.41] 35171317.73|  30.580.449.41 4,590,868.30 0.00
40100000 Fumnizor 0.00 12310,449.19  4.939,294.21 4481.918.77  62920012.45  55032290.42  62929,012.45  67.342,739.61 0.00  4,413,727.16
[Cont 401 T 0.00] 12310.449.19] 4.939.294.21] 4,481916.77]  62.029,012.45]  55032200.42] 62,920,012.45] 67.342.739.61] 0.00]  4.413.727.16)
40400000 Fumizerd de Imobilizéri 0.00  9.524,781.62 217,719.82 91,428.41 4,234,649.74 2211,023.35 4,234649.74  11,735,804.97 0.00  7,501,155.23
|Cont 404 | 0.00] 9,524,781.52] 217,719.82] 91,428.41] 4,234,649.74( 2211,02335]  4,234649.74]  11,735,804.97] 0.00]  7.501.155.23]
40800001  Fumizor factur nesosite 0.00 638,203.56 1,819.43 397,780.78 1,063,504.53 823,091.75 1,063,504.53 1,461,295.31 0.00 397,790.78
40899999 Fumizori fact. nesosite MM - clearing Marfuri 0.00 000 259332458 259332458 3156852555  31,560,096.11 3156852655  31,569.996.11 0,00 1.470.56
[Cont 408 I 0.00]  638.203.56] 2595144.01]  2891,115.36] _ 32,.632,030.08] __ 32,393,087.86] _ 32,632.030.08] _ 33,031,291.42] 0.00] 399 261.34]
40910000  Furnizor debit cumpararl de bunuri de natura stoc 172,028.51 0.00 -156,188.43 0.00 -161,607.69 0.00 10,420.82 0.00 10,420.82 0.00
40920000  Furnizori debit pir.prest de serv.si execut lucrar 2,118.54 0.00 0.00 2,118.54 0.00 2,118.54 2,118.54 2,118.54 0.00 0.00
40930000 Avimoh corparale 0.00 0.00 0.00 0.00 465.000.00 0.00 465,000.00 0.00 465.000.00 0.00
[Cont 409 | 174,147.05] 0.00] -156,188.43] 2,118.54] 303,392.31| 2,118.54] 477 539.36] 2118.54] 475.420.82] 0.00]
|Grupa 40 | | 174,147.05] 22473.434.37] 7585069.61]  7,566,581.08] 100.099,084.58]  89.838,520.17] 100.273,231.63] 132.111.954.54] 475.420.82]  12.314,143.73]
41110000  Clienti 4,393,719.66 0.00 17,142,346.42 12.661,363.48 154.480,826.78B  147,847,314.61 158,874,546.44 147,847,31461 11,027,231.83 0.00
41180000 Clienti incert sau in litigiu 514,417.00 0.00 0.00 8,409.09 2.699.92 11,109.01 517,117.01 11,102.01 506,008.00 0.00
[Cont 411 | | 4908,136.75] 0.00] 17.142.346.42] 12,669,772.57] 154,483,526.70] 147.856.423.62] 159.391,663.45] 7147 858.423.62] 11.533,238.83] 0.00]
41800000 Ciient facturi de intocmit 254.544.12 0.00 0.00 0.00 -254,544.12 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
|Cont 418 | [ 254544.12] 0.00] 0.00] 0.00] -254.544.12] 0.00] 0.00] 0,00] 0.00] 0.00]
[Grupadi | | 5,162,680.87| 000 17142346.42] 12,669,772.57] 154,228,982.58] 147.858423.62] 159,301.663.45] 147858423621 1153323083 0.00§
42100001  Personal remunaratii datorate 000 1,717,529.00 6,886,662.00 7.490,267.00 76,157,19400  76,723,89100  76,157,194.00  78,441,520.00 0.00  2.284,326.00
42100002  Personal contracte de mandat 0.00 15,517.00 48,362.00 47,789.00 747.051.00 716,135.00 717.051.00 731.652.00 0.00 14,601.00
42100005 Consiliul de administratle 0.00 0.00 21,365.00 21,365.00 215,519.00 215,519.00 215.519.00 215,518.00 0.00 0.00
[Cont 421 - | 0.00] 1.733048.00] 6.956,389.00] 7,559,421.00] _ 77,083,764.00] _ 77.6550645.00]  77.089,764.00] _ 79,388,681.00] 0.00]  2.298.927.00]
42300000 Personal ajutcare malteriale datorate 0.00 176.966.00 368,720.00 244,558.00 2,741,807.00 2.809,399,00 2,741,807.00 2 986,365.00 0.00 244.558.00
[Cont423 | 0.00] 176,966.00] 368,729.00 ] 244 558.00] 2.741,807.00] 2.809,399.00] 2.741,807.00]  2,986,365.00] 0.00] 244 558.00]
42500001  Avansuri acordate personalulul 0.00 0.00 1,865,300.00 1,625,360.00 18,893,590.00 18,893,590.00  18,803,590.00  18,893,590.00 0.00 0.00
42500002  Concediu odihna 0.00 0.00 1,700.00 12,800.00 99,336.00 98,738.00 99,338.00 98,738.00 §00.00 0.00
42500004  Avansuri contract mandat 0.00 0.00 13,042.00 13,042.00 229,157.00 229.157.00. 229,157,00 229,157.00 0.00 0.00
[Cont 425 | 0.00] 000] 1680,042.00] 1,851,202.00]  19,272,085.00] __ 19.221.485.00] 19.222.085.00] _ 19.221.465.00] 600.00] 0.00]
42600002 Drepturi de personal neridicate terti 0.00 0.00 0.00 600.00 Q.00 2,510.00 0.00 2.510.00 0.00 2.510.00
[Cont 426 I 0.00] 0.00] 0.00] 600.00] 0.60] 2,510.00] 0.00] 2,510.00] 0.00] 2.510.00]
42700001 Retineri din salarii datorate 0.00 132,245.00 128,510.00 137,730.00 1,546,013.44 1,550,618.44 1,546,013.44 1,6982,667.44 0.00 136.854.00
[Cont 427 ] 0.00]  132,249.00] 128,510.00] 137.730.00] 1,546,013.44] 1,550,818.44]  1546,013.44]  1.682.867.44] 0.00] 136,854.00]
42810001  Garantii salariatii nostri 0.00 17,483.79 25,806,00 20,755.00 217,092.60 233,832.00 217,092.00 251,315.79 0.00 34,223.79
42810002  Garantii camete CEC-uri 0.00 526,910.92 13,204.57 25,806.00 46,159.81 217,092.00 46,159.81 744,002.92 0.00 697,843.11
42810003  Creditori divers! salariatil nostri 0.00 208.00 0.00 0.00 280.00 290.00 290.00 498.00 0.00 208.00
42810004  GARANTII PT IMOBILIARE 0.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 0,00 30,000.00
42810005  PROVIZIOANE CO CTR SALARIATI 0.00 314,110.00 0.00 594,172.00 0.00 288,726.00 0.00 602,836.00 0.00 602,835.00
42810006  PROVIZIOANE CO CTR MANDAT 0.00 44,098,00 0.00 2,423.00 0.00 -41,675.00 0.00 2,423.00 0.00 2,423.00
42820001  Debitori salariatii nostri 10,220.65 0.00 994,00 1.407.00 19,928.00 19,637.00 30,148.65 19,637.00 10,511.65 0.00
42820002 Debitori salariali din coliziuni 8.283.00 0.00 7,016.00 3,689.00 51,718.15 45,074.15 60,001.15 45,074.15 14,927.00 0.00
[Cont42s ] I 18,503.65]  932.810.71] 47,020.57| 648,252.00] 335,187.96] 782.976.15] 353 691.61] 1,695,786.86] 25,438.65] 1,367,633.90]
|Grupa 42 1 ] 18,503.65| 2875071.71] 9.180,690.57( 10,241,763.00] _100,934,857.40|__102.002.633.50] 100,953,361.05] 104,977,705.30] 26,038.65) _ 4,050,382.90|
43150001  Contributia angajat pt aslg. soclale 0.00  1,483,868.00 1,644,203.00 1,932,810.00 19,356,830.00 19,805,710.00  19.356,830.00  21,289,576.00 0.00 1,932,748.00
43150003  Contributia angajat pt asig. sociale CA 0.00 3,745.00 5,340.00 5,340.00 52,278.00 53,873.00 §2,278.00 57.618.00 0.00 5,340.00
43150004  CAS Mandat 0.00 15,829.00 14,521.00 11,948.00 183,028.00 179.147.00 183,028.00 194,976.00 0.00 11,948.00



43160001

Contributia pt asig. sociale de s#nAtate salariati

0.00

575,841.00

620,842.00

748,655.00

[

7,468,865.00 7,641,679.00 7,468,865.00 B,217,520.00 0.00 748,655,00
43160003  Contributia pt asig. sociale de sanAtate CA 0.00 1,500.00. 2,135.00 2,135.00 20,922.00 21,557.00 20,922.00 23,057.00 0.00 2,135.00
43160004 Gontribulia asip. sociale de s&nétate mandat 0.00 6,332.00 5,749.00 4,779.00 72 ,887.00 71,434.00 72,987.00 77,766.00 0.00 4,779.00
[Cont 431 | 0.00] 2087115.00]. 2,292.780.00] 2705667.00]  27.154,810.00] _ 27.773,400.00] _ 27.154,910.00] _ 29.860,515.00] 0.00[ _ 2,705,605.00]
43600001  CAM SALARIATI 0.00 129,428.39 141,397.00 168,924.00 1,687,707.39 1,727,185.00 1,687,707.39 1,856,613.39 0.00 168,906.00
43600004  CAM Mandat 0.00 1,424.61 1,307.00 1:075.00 16,469.61 16,119.00 16.469.61 17.543.61 0.00 1.074.00
[Cont 436 | 0.00]  130,853.00] ~ 142.704.00] 169,899.00] 1.704,177.00] 1.743.304.00[  1,704.177.00]  1,874.157.00] 0.00} 168.880.00|
43620001  Alte creante sociale- cm fnuass 235,467.00 0.00 146,629.00 0.00 1,761,778.00 786,068.00 1,997 245.00 786,068.00 1.211,177.00 0.00
436820002 Alte ereante In leq per- cm ace. munca 0.00 0.00 0.00 0.00 369.00 369.00 389.00 389.00 0.00 0.00
[Contd3s ™ ] o [ 235457.00] 0.00] 146,629.00] -0.00] 1,762,167.00] 786,457.00]  1,897.634.00] 786:457.00]  1,211,177.00] 0.00]
Grupad4d | . _ . -] 235467.00] 2217.968.00]  2,582,923.00]  2.875.666.00] 30,621,254.00] -30,303,461.00] _30,856,721.00] _ 32521,129.00] _ 1,211:477.00] __2.875.565.00]
44110000  Impozit pe profit 0.85 0.00 0.00 0.00 0.00 0.85 0.85 085 0.00 0.00
44110001 Impozit pe profit curent 366.765.16 0.00 0.00  -1.325.806.79 1.923.566.00 964,524.37 2,290,331.16 964.524.37 . 1,325.806.79 0.00
[Cont 441 il 1 366.766.01] 0.00]. 0.00] -1,325,806.73] 1,923,5668.00].  _964,525.22]  2,280,332.01] 964,525,22|  1,325.806.79] 0.00]
44230000  TVA de platd 0.00 458,801.00 517,977.00 521,938.00 6,234,680.00 6,297,817.00 6.234,680.00 6,756,618.00 0.00 521,938.00
44260000  TVA deductibild 0.00 0.00 508,900.22 508,800.22 7,242,393,71 7.242,393.71 7.242,393.71 7.242,393.71 0.00 0.00
44260002  TVA deductibil3 [a plata 0.00 0.00 0.00 0.00 40,237.20 40,237.20 40,237.20 40,237.20 0.00 0.00
44270000  TVA colectats 0.00 0.00 110292503  1,102,925.03  13,906,564.46  13905,564.46  13,906,564.48  13,906,564.46 0.00 0.00
44280002  TVA neexigibila la plata 36,271.34 0.00 41,084.62 72,194.94 374,936.11 360,003.13 411,207.45 360,003.13 51,204.32 0.00
44280003 TVA neexiqibila af fact de intocmit dif tarif 0.00 689,705.33 738,35B.36 714,974.79 8,433,267.03 8,448 536.49 8.433,267.03 9,148.241.82 0.00 714.974.78
[Cont442 T | 36.271.34] 1,158,506.33] 2909.243.23] 292093288] - 36.232078.51] __ 36,.205,551.89] _ 36.268,349.85] 37.454,058.32] 51.204.32]  1,235,912.79]
44400000 Impozit pe venituri de natura salarillor 0.00 419,457.00 472,420.00 539,548.00 5.608,019.00 5,728,110.00 5,608,019.00 6,147,567.00 ° 0.00 539,548.00
[Cont 444 [ 0.00]  419,457.00] 472 ,420.00] 539,548.00] 5808,019.00] 5.728,110.00]  5608.019.00]  6,147,567.00] 0.00] 539,548.00]
44510000  Subvenlii guvernamentale 259,531.00 0.00 0.00 0.00 0.00 259,531.00 259,531.00 259,531.00 0.00 0.00
4458001 Clienti subventii 4,834,046.00 000  4925269.00 539803250  67,008,10550  71,238,052.50 _71,840.151.50  71,238,052.50 £02.099.00 0.00
[Cont44s ) | 5:093,577.00] 000] 4,925269.00] 9,398,03250]__ 67,006,105.50] 71,497 583.50] _ 72.099.682.50]  71,497.583.50] 602,099.00] 0.00]
44600001  Impozit cladini 0.00 0.00 0.00 0.00 392,175.00 392,175.00 392,175.00 ° 392,175.00 0.00 0.00
44600002  Taxe teren 0.00 0.00 0.00 0.00 46,347.00 46,947.00 46,847.00 46,947.00 0.00 0.00
44600003  Taxe miiloase de transport 0.00 0.00 0.00 0.00 35,887.00 35,887.00 35,887.00 35,887.00 0.00 0.00
44600004  Taxa fol loc publlc 0.00 0.00 0.00 0.00 23,872.54 23,872.54 23,872,554 23,872.54 0.00 0.00
44600006  Taxa chirie 50%PMCTA 0.00 0.00 7.036.64 7.036.64 10,820.64 10,820.64 10,820.84 10,820.64 0,00 0.00
44600007 . Amenzl 0.00 0.00 - 0.00 0.00 750.00 750,00 750.00 750.00 0.00 0.00
iContdd6 | | 0.00] 0.00] " 7.006.64] 7,036.64] 510,452.18] 510,452.18] 510,452.18] 510,452.18] 0.00] 0.00]
44700002  CONTRIBUTIE 0.1% ANRSC 0.00 38,231.94 20,048.66 - 13,939.77 204,949.59 180,657.42 204,949,509 218,889.35 0.00 13,939.77
44700005  FD.SOLIDARITATE HANDICAPATI 0.00 60,293.00 87,295.00 88,308.00 892 319.00 917.433.00 .892,319.00 977,726.00 0.00 85.407.00
Cont 447 00l 98,524.94 126.343.66 102,247.77 1,097 268.59 1,008,090.42 1,097,968.59].  1,196,615.36 J .
44810004  ACCESORIIL,MAJORARI INTARZIERE/DOBANZI ANRSC 0.00 72,626.16 0.00 0.00 72,626.16 0.00 72,626.16 72,626.16 0.00 0.00
44810005 ACCESORILPENALITATI ANRSC 0.00 36,312.14 0.00 0.00 36,312.14 0.00 36,312.14 36,312.14 0.00 0.00
[Canta48 . | 0.00]  108,938.30] 0.00] 0.00] 108,938.30] 0.00] 108,938.30 108,938.30] 0.00] 0.00]
|Grupa 44 : § | 5498614.35] 178542657 844031253 11,641,991.10] 112.486426.08] 116,094,313.31]_117,083.042.43] 117.879.739.88] __ 1.675.110.11] _ 1.875.807.56)
46100002  DEBITORI TERTI CURENT! 36,607.24 0.00 0.00 922.77 35,751.32 35,144.66 72,358.56 35,144.66 37,213.90 0.00
46100004  DEBITORIALTE CREANTE IMOBILIZATE ITP 403,23 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 403.23 0.00 403.23 0.00
46100006  DEBITORI COMPENSATIE 14,318,331.08 0.00 -9,998,717.99  1,106,252.00 -9,050,719.51 1,106,252.00 5.267.611.57 1.106,252.00  4,161,359.57 0.00
45100007  DEBITOR FRANCIZA ALLIANZ 9,944.91 0.00 0.00 4,330.44 330,208.60 330,635.45 340,153.51 330,635.45 9,518.06 0.00
46100009 DEBITORI SIND.PROF.AL TRSP.St ACTIV.CONEXE 52,100.00 0.00 3.600.00 7.200.00 10,200.00 20,400.00 62,300.00 20,400.00 41,900.00 0.00
[Cont461 ] - - i il [14,417.386.46] 0.00f -9.995117.99] 1118705211 -8674559.60] 149243211 5742,826.87] _ 1.492,432.11] _ 4.250,394.76] 0.00}
46200001  Creditori diversi 0.00 88,408.84 0.00 0.00 9,200.00 8,151.50 9,200.00 96,560.34 0.00 87,360.34
46200002  Craditori PMC 0.00 1,128,426.09 10,000.00 0.00 120,000.00 0.00 120,000.00 1,128,426.09 0.00 1,008,426.09
46200003  CREDITORI DIVERSI - Municipiu 0.00  7.245690.03 185,866.00 0.00 3,714,241.00 0.00 3,714,241.00 7,245 ,690.03 0.00  3.531.449.03
[Cont462 [ 0.00] 8,462,524 86] 195,866.00] 0.00] 3,843,441.00] 8,151.50]  3,843.441.00]. 8470.676.486] 0.00]  4.627,235.46]
|Grupa 46 S - | 14,417.386.46] 8,462,524.96] -B.999251.99]° 1.118.705.21]  4,831,118.59] 1,500,583.61 9.586,267.87] 906310857 _4.250,384.76]  4.627.235.46|
47100000 Cheltuiell Inreglstrate in avans 150.00 0.00 166,86 520,00 9,818.93 9,802.07 9,9608.93 9.802.07 166,86 0.00
|Cant 471 - i [ 150.00] 0.00] . 166.88] - 520,00] 9,818.93] 0,802.07] 9,968.93] 9,802.07] 166.86] 0.00]
47200001  Portofel eTicketing 0.00 7.724.44 15.205.89 17,273.28 135,508.30 151,940.78 135,508.30 159,665.22 0.00 24,156.92
47200002 Venituri inteqistrate in avans chirii 0.00 17,660.99 18,485.08 21,844.25 225.734.75 225,918.00 225,734.75 247.578.99 0.00 21,844.24
[Cont 472 - [ 0.00] 25,385.43] 33,880.97] 39,117.53] 36124305 381,858.781 361,243.05] 407,244.21] 0.00] 46.001.16]
47300001  Operatii in curs de clarificare 0.00 0.00 0.00 279.00 279.00 279.00 273.00 279.00 0.00 0.00



[Conta7a | - ) . | 0.00] 0.00] 0.00{ 279.00| 279.00] 279.00] 279.00] 278.001 0,607 0.00]
IGrupa 47 | - ] 150.00( 25,385.43] 33.857.83] 39,816.53] 374,340.68] 391,939.85] 371,490.98] 417,325.28 | 166.86| 46,001.16]
49100000 Ajustari pt.deprecierea creantelor-clienti 0.00 514,417.09 8.408.08 0.00 11,100.011 2,609.92 11,109,01 517,117.01 0.00 506,008.00
[Cont 491 . ] 0.00] 514,417.09] 8,409.08] -0.00] 11,109.01]. _2,693.92] 11,100.01] 517,117.01] 0.00] 506,008.00]
49600000  Adjustani deprecier] creante-subventie.2021 0.00 2,062,014.13 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,062,014.13 000  2,062,014.13
49600001 Adjustari deprecieri devize 0.00 41,752.12 0.00 0.00 6,992.11 3,188.41 6,992.11 44,940.53 0,00 37,948.42
Cunt 486 0.00] 2,103,766.25 0.00 0.00 6.992.11 3,188.41 6,892.11) 2:106,954.66 0.00] 2,099,962.55
Grupa 49 ’ i 0.00] 2,618,183.34[ B8,409.09 0.00 16,101.12 5,888.33 18,101.12 2,624,071.67 0.00f 260597065
[Clasa 4 25504,949.38| 40,557.994.38] '35984457.06] 46,154,395.49] 483,928930.15] 4687,795,463.48] 519,433,879.53] 528,353,457.86] 19,475,548.03| 28,385,126.36
51210002  DISP. IN LEI-TREZORERIE 249.88 0.00 354,102.38 336,826.00 4,081,849.17 3,713,371.87 4,082,098.05 3,713,371.67 368,727.18 0.00
51210003  DISP. IN LEI-TREZORERIE/SUBYV 1,500,000.70 0.00 10,780,135.81  10,780,135.81  127.275,314.28 128,775314.98 128,775,314.88 128,775,314.98 0.00 0.00
51210006  TREZORERIE - SUME INDISPONIBILIZATE 0.28 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.28 0.00 0.28 0.00
51210007 BT CONT CURENT 24,67 000 103,783,970.18 103,783,968.97 1,456,074,833.14 1,456,074,820.14 1,456,074,857.81 1,456,074,820.14 3767 0.00
51210009 BT DEPOZIT OVER NIGKT 1,919,553.97 000 94933,480.03 95,345664.14 1,323,943,186.78 1,322.903,385.72 1.325,862,740.75 1,322,903,385.72  2,959,355.03 0.00
51210010 BT CONTPOS 0.00 0.00 75,139.00 75,084.00 887,223.00 887,223.00 887.223.00 887,223.00 0.00 0.00
51210013 BT CARD VISA BUISINESS ELECTRON 4,616.38 0.00 0.00 3,005.18 47,000.00 48,756.36 51,616.38 48,756.36 2,860.02 0.00
51210014  DEPOZIT BT GARANTII SALARIATI 566,010.92 0.00 25,806.00 13,204.57 217,092.00 46,159.81, 774,002.82 46,159.81 727.843.11 0.00
51210021 BT DEPOZIT NEGOCIAT 1 500,000.00 0.00 0.00 0,00 2,500,000.00 2,500,000.00 3,000,000.00 2,500,000.00 500,000.00 0.00
51210022 BT DEPOZIT NEGOGIAT 2 500,000.00 0.00 0.00 0.00 2,500,000.00 2,500,000.00 3,000,000.00 2,500,000.00 500,000.00 0.00
51210023 BT DEPOZIT NEGOCIAT 3 500,000.00 0.00 0.00 0.00 2,500,000.00 2,500,000.00 3,000,000.00 2,500,000.00 500,000.00 0.00
51210024 BT DEPOZIT NEGOCIAT 4 1,120,000.00 0.00 4,808.98 0.00 63,063.58 0.00 1,183,063.58 0400  1,183,063.58 0.00
51210025 BT DEPOZIT NEGOCIAT 5 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 1.500,000.00 2,000,000.00 1,500,000.00 500,000.00 0.00
51210032  DISPONIBIL LEl OTPBANK 86,044.77 0.00 111,101.02 980.24 1,315,505.13 1.157.604.45 1,401,549.90 1,157,604.45 243,945.45 0.00
51210036 BT 24PAY 1,746.30 0.00 40,011.50 8.50 592,748.00 348,561.20 594,492.30 348,561.20 245,931.10 0.00
51210037 BT EuPlatesc 15.364.12 0.00 31,582.50 5.00 361,844.16 60.00 377,008.28 £0.00 376,948.28 0.00
51210038  DISP TREZ L687/2022 0.00 0.00 0.00 0.00 259,531.00 259,531.00 259,531,00 259,531.00 0.00 0.00
§1250000  Sume In curs de decontare transferurl 4,270.28 0.00 0.00 22,009.00 1,460,969.93 1,464,349.22 1,485,240.21 1,464,349.22 890,99 0.00
51250001  Sume In curs de decontare incasari POS 0.00 0.00 30,081.00 30,081.00 473,049.00 473,049.00 473,049.00 473,049,00 0.00 0.00
51250002  Sume in curs de decontare incasari 24Pay 0.00 0.00 40,011.50 40,011.50 583,953.50 563,953.50 583,953.50 583,853.50 0.00 0.00
51250003 Sume In curs de decontare incasar] POS eTickating 0.00 0.00 72.762.50 34,418.00 303,227.50 303,227.50 303,227.50 303,227.50 0.00 0.00
[Conts12” ] ‘[ 6.708,782.27] 0.00] 210,283,092.40] 210.465491.91] 2,927 .44D,188.17] 2,926,030,367.75] 2,934,148 970.44] 2.926,030,367.75] __ 8,109,602.69] 0.00]
[Grupas1 | . B.708782.27| 0.00[ 210.283,002.40[ .210.465,491.91]_2,927 440,168.17 . 2,926,039,367.75|.2,634,146,070.44] 2,026 039,367.75] _ 6,100,602.69] 0.00]
53110000  Casa in lsi Sediu central 3,093.24 0.00 942,931.95 946,132.87 15997,933.90  15,956,903.67 16,001,027.14  15,956,803.67 44,123.47 0.00
53110001  Casa in lei toneta Gara Bobe Marcela 0.00 0.00 24,607.50 24,482.50 345,757.50 345,632.50 3485,757.50 345,632.50 125.00 0.00
53110002  Casa in lal tonsta Clresica Curatu Mara 0.00 0.00 7.385.00 7,260.00 88,352.00 88,227,00 §8,352.00 88,227.00 125.00 0.00
53110003  Casa in lei tonsta Gara Ciobanu Claudia 420.00 0.00 22,532.50 22,572.50 318,635.00 318,185.00 319,055.00 318,185.00 870.00 0.00
53110004  Casa in lei tonsta Ciresica Ciuperca Steluta 0.00 0.00 5,815.00 5,885.00 86,730.00 86,550.00 86,720.00 86,550.00 180.00 0.00
53110005 Casa in lof toneta Sedlu - bilete abonamente 0.00 0.00 150,566.00 150.566.00 2.640,648.75 2,640,649.75 2,640,649.75 2,640,649.756 0.00 0.00
[Cont 531 | | 3,513.24] 0.00] 1153837.95]  1,156898.87] 19478058.15]  19.436,147.02]  10,481,571,38] _ 19,435,147.92] 45.423.47] 0.00]
53280002  Alte valori tichete de masa 2,750.12 0.00 370,850.00 332,070.00 4,520,335.36 4,524,780,00 4,523,085.48 4,524,780.00 0.00 1,694.52
§3280003  Alte valor vouchere vacanta 1,450.00 0.00 55,172.00 52,142.00 1,272,170.00 1.262,344.00 1,273,620.00 1.262,344.00 11,276.00 0.00
53280004 Alte valor tichete cadou 0.00 0.00 466,800.00 466,200.00 466,800.00 466,200.00 466,800,00 466,200.00 600.00 0.00
|Cont53z ] [ 4,200.12] 0.00] 892,922,00] 850,412.00] §,259,305.38] 6,253 324.00(-  6,263,50548]  6;253,324.00] 11,676.00f 1,694.52]
[Grupasz | | 7.713.36] 000 2046750.95] 2007310:87] 25737,363,51]  25689:471.02| — 25.745,076.87]  25,689,471.92] 57.299.47| 1,694.52]
54200000 Avansur trezorarie 0.00 0.00 3,912.95 4,682.95 47,421.29 47,421.29 4742129 47,421.29 0.00 0.00
|Cont542 ] - ~ | 0.00] - 0.00] 3,912.95] 4,692.95] 47 421.25] 47.421.99]. 47.421.29] 47.421.29] 0.00] 0.00]
[Grupa54 | [ 0.00] 0.00] 3,812.95| 4,692.95| 47,421.29] 47,421.29] 47,421.28| 47 421.29| 0.00] 0.00|
58100000  Viramente interne 0.00 0.00 198,589,618.36 198,580,618.38 2,760,673,247.59 2,760,673,247.59 2,760,673,247.59 2,760,673,247.59 0.00 0.00
58100008 Cont fehnic HR 0.00 0.00 6,704.00 56,704.00 48.146.00 48,146.00 48,146.00 48,1486.00 0.00 0.00
Cont 581 0.00 0.00] 198596322 36] 198,596.322.36] 2,760,721,393.59] 2,760,721,393.50[ 2:760.721,393.58] 2,760.721,283.50] 0.00 0.00
Grupa 58 ~_0.00 0.00] 198.596:322.36| 198,696:322.36| 2,760,721,393.59| 2,760.721,393.59] 2,760,721,393.59| 2,760,721,393.58 0.00[ 0.00
Clasa § ‘ 6,716,495.63 0.00] 410,.930,087.66| 411,073,818,08] 5,713,946 366.56] 5,712,497,654.55| 5,720,662,662.13| 5:712/497,654.55| _ B8.166,802,16. 1,694.52
60210000  Cheltuleli cu materialele auxlliare 0.00 0.00 58,100.33 58,100.33 878,333.67 878333 67 878,333.67 878,333.67 0.00 0.00
60210004  Cheltuieli cu materialele auxiliare ISUZU 0.00 0.00 348.57 349,57 9,631.99 9,631.99 9,631.99 9,631.99 0.00 0.00
60210005  Chettuleli ou materialele auxiliareTG MERCEDES MIN 0.00 0.00 89.34 80,34 96.09 96.09 96.09 96.080 0.00 0.00
60210008  Cheltuisli cu matarialele auxiliare MERCEDES MINIB 0.00 0.00 256.44 256.44 1,858.40 1,858.40 1,858.40 1,858.40 0.00 0.00
60210200  Cheltuieli cu anvelope 0.00 0.00 24,052.89 24,052.89 493,886.29 493,888.29 493,888.29 493,888.29 0.00 0.00



60220002

Cheltuiali privind alti cambustibilu!

0.00

0.00 17,057.87

17,057.87 318,620.14 318,629.14 318,629.14 318,629.14 0.00 0.00
60220003  Chel.alti comb deseuri 0.00 0.00 10.00 10.00 126.99 126.99 126.99 126.99 0.00 0.00
60220005  Chelt.comb reviz ISUZU 0.00 0.00 1.572.63 1,572.63 5,128.06 5,128.06 5,128.06 5,128.06 0.00 0.00
60220006  CH. CUMOTORINA CARD 0.00 0.00 1,842.12 1,842.12 4,867.65 4,867.65 4,867.65 4,867.65 0.00 0.00
60220007  CH. CU BENZINA CARD 0.00 0.00 2,791.28 2,791.29 38,863.90 38,863.90 38,863.90 38,863.90 0.00 0.00
60220008  CH.CU ALTI COMBUSTIBILI DIV. 0.00 0.00 0.00 0.00 215.48 21548 215.48 215.48 0.00 0.00
80220100  CHELTUIELI CU MOTORINA 0.00 0.00 1,852,089.57 1.852099.57  23,280,750.90  23,280,750.80  23,280,750.90  23,280,750.90 0.00 0.00
80220108  CH MOTORINA GENERALE 0.00 0.00 0.00 0.00 3,289.78 3,289.78 3,289.78 3,289.78 0.00 0.00
60220208  CH.ALTI COMBUSTIBIL! GENERALE 0.00 0.00 0.00 0.00 729.36 729,36 729.36 729.36 0.00 0.00
80230000  Cheltuieli cu materialele pentru ambalat 0.00 0.00 0.00 0.00 -924.00 -924.00 -324.00 -924.00 0.00 0.00
60240001 Cheltuieli cu plesele de schimb din recup 0.00 0.00 0.00 0.00 513.00 513.00 513.00 513.00 0.00 0.00
60240003  Chelluleli cu piesela de schimb 0.00 0.00 154,944.46 154,944.46 1,769.010.57 1,769.010.57 1,769,010.57 1,769,010.57 0.00 0.00
80240004  Chaltuieli cu piesele de schimb din produse finite 0.00 0.00 1,709.59 1,709.59 28,868.01 28,068,01 28,968.01 28,968.01 0.00 0.00
60240005  Cheltule!l cu plesele de schimb din rac MAZ 0.00 0.00 0.40 0.40 23,313.80 23,313.80 23,313.80 23,313.80 0.00 0.00
80240006  Chaltuleli cu piesela de schimb MAZ deseu 0.00 0.00 7.00 7.00 75.30 75.30 75.30 75.30 0.00 0.00
60240008  Cheltuieli cu piesels de schimb ISUZU 0.00 0.00 224,646.06 224,646.06 2,344,075.99 2,344,075.99 2,344,075.99 2,344,075.99 0.00 0.00
60240008  Cheltuieli cplese schimbISUZU in TG 0.00 0.00 767.00 767.00 8.400.91 8,400.91 8,400.91 8,400.91 0.00 0.00
60240010 Chaltuieli cpiese schimb MERCEDES MINIBUS 0.00 0.00 10.061.31 10,061.31 36,254.39 36.254.30 36,254.30 36,254.30 0.00 0.00
60240011  Cheltulell cplese schimb ISUZU REPARATE 0.00 0.00 2,359.89 2,359.89 154,752.28 154,752.28 154,752.28 154,752.28 0.00 0.00
60240012  Cheltuieli coipse schimb DESEU ISUZU 0.00 0.00 0.00 0.00 8.40 8.40 8.40 8.40 0.00 0.00
80240013  Cheltulell cplese schimb MERCEDES TG 0.00 0.00 0.00 0.00 1,881.01 1,881.01 1,881.01 1,881.01 0.00 0.00
60240014  Chaltuieli plese schimb TG BYD 0.00 0.00 0.00 0.00 2,557.98 2,557.98 2,557.98 2,557.98 0.00 0.00
60240015  Chetuiali piese schimb BYD 0.00 0.00 0.00 0.00 64,013.01 64,013.01 64,013.01 64,013.01 0.00 0.00
60240308  CH.CU PIESE AUTOCARE 0.00 0.00 0.00 0.00 546.31 546.31 546.31 546.31 0.00 0.00
60280001  Cheltulell cu alle matariale 0.00 0.00 10.546.76 10,546.76 209,729.45 208,729.45 209,729.45 209,7290.45 0.00 0.00
60280002  Chalt mat curatenle 0.00 0.00 33,779.80 33,779.80 337,650.49 337,650.49 337,650.49 337,650.49 0.00 0.00
650280003 Cheltuleli cu alte materfale consumabile HP 0.00 0.00 1,736.92 1,736.92 87,086.01 87,086.01 87,086.01 §7,086.01 0.00 0.00
60280004  Gh ech prot dec unitate Hot 6/2018 0.00 0.00 2,035.92 2,035.92 25,888.22 25,888.22 25,888.22 25,888.22 0.00 0.00
80280007 _ CH. CU ALTE MAT. E-TICKETING 0.00 0.00 5.315.83 5,315.83 143.025.54 143,025.54 143,025.54 143,025.54 0.00 0.00

[Cont 602 - 0.00] 0.00]__ 2406.132.99] 2406,132.99] 30.273236.28] _ 30,273.236.28] _30,273,236.28] __ 30.273.236.28] 0.00] 0.00]
60300000 ___ Cheltuleli priv mater de natura obiect de inventar 0.00 0.00 4.216.89 4,216.89 270,604.95 270,604.95 270,604.95 270,604.95 0.00 0.00

|Cont 603 j 0.00]. 0.00] 4,216.89] 4,216.89( _ 270 604.95] 270,604.95] 270,604,95] 270,604.95] 0.00] 0.00]
60500001  Cheltulali cu energla electrica 0.00 0.00 ~741.15 741,15 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
60510001  Cheltuieli cu energia electrica 0.00 0.00 149,554.71 149,564.71 1,068,654.49 1,068,664.49 1,068,654.40 1,068,654.49 0.00 0.00
60510002  Cheltulell cu energia temmica 0.00 0.00 2,759.16 2,759.16 4,456.12 4,456.12 4,456.12 4,456.12 0.00 0.00
60510003  Cheltulell cu energla electrica BYD 0.00 0.00 227,920.71 227,920.71 1,130,222.67 1,130,222.67 1,130,222.67 1,130,222.67 0.00 0.00
60520001  Cheltuleli cu apa 0.00 0.00 7,778.28 7,778.28 100,624.77 100,824.77 100,624.77 100,624.77 0.00 0.00
60530000 Cheltuleli gu gazele naturale 0.00 0.00 77,173.34 77,173.34 338,709.45 338.709.45 338.709.45 338,709.45 0.00 0.00

[Cont 605 0.00] 0.00] 464,445.05] 464 445.05] 2,642 667.50] 2,642,667.50] 2642667.50[  2642.667.50] 0.001 0.00]
60900000 Reduceri comerciale primite 0.00 0.00 -65.39 -55.38 -314.89 314,89 -314.89 -314.89 0.00 0.00

[Cont 609 - - - - 0.00] 0.00] _ -65.39] -65.39] -314.89] 314.89] -314.89] -314.89] 0.00] 0.00]

|Grupa €0 | 0.00] 0.00] 2874729.54] 287477954] 33,185,193.84]  33,166,193.84]  33.186.193.84] _ 33,186,193.84] 0.00] 0.00]
61100001  Cheltuisli de intrefinere si reparati 0.00 0.00 0.00 0.00 112,697.07 112,697.07 112,697.07 112,697.07 0.00 0.00
81100002  Cheltuieli de intret 5i reparatii ISUZU/CITYPORT 0.00 0.00 0.00 0.00 3,613.14 3.613.14 3.613.14 3,613.14 0.00 0.00
61100003  Cheltuieli de intret 5! reparatii MINIBUS MERCEDES 0.00 0.00 2,583,50 2.593.50 6,231.34 6,231.34 6.231.34 6.231.34 0.00 0.00
61100004  CH.REPARATH PARC AUXILIAR 0.00 0.00 0.00 0.00 24,385.71 24,385.71 24,385.71 24,385.71 0.00 0.00
§1100101  CH. CU REPARATIILE MAZ 103 0.00 0.00 0.00 0.00 700.00 700.00 700.00 700.00 0.00 0.00
61100102  CH, CU REPARATIILE MAZ 107 0.00 0,00 0.00 0.00 45,676.12 45,676.12 45,678.12 45,676.12 0,00 0.00
61100103 CH. CU REPARATIILE MAZ 203 0,00 0.00 0.00 0.00 2,900.00 2,800.00 2.900.00 2,900.00 0.00 0.00

[Cont 611 .0.00] 0.00] ~2593.50] 2 593.50] 196,203.38] 186,203.38] 196,203.38] 198,203.38] 0:00] 0.00)
61200001  CH.CHIRII 0.00 0.00 12,479.78 12,478.78 86,162.29 86,162.29 86,162.29 86,162.29 0.00 0.00
61200002  CH.REDEVENTA CSP 0.00 0.00 181.477.57 181.477.57 725910.28 725,910.28 725,910.28 725,910.28 0.00 0.00

[Cont612 ] 0.00] 0.00] 193 957.35] 193,957.35] 812,072.57] 812,072.571 812,072.57] 812,072.57] 0.00] 0.00]
61300001  Cch.prime de aslqurare 0.00 0.00 1,032.60 1,032.00 35,444.38 35.444.38 35,444,38 35,444.38 0.00 0.00
61300002  Cch.prime de asigurare ISUZUCITIPORT 0.00 0.00 116,932.03 116,932.03 1,142,849.06 1,142,849.06 1,142,849.06 1,142,849.06 0.00 0.00
61300003  CH PRIME ASIGURARE MINIBUS MERCEDES 0.00 0.00 14,256.14 14,256.14 158,757.25 156,757.25 158,757.25 158,757.25 0.00 0.00
61300004  ASIGURARI MAZ 103 0.00 0.00 4,656.48 4,656.48 66,058.82 66,056.82 66,056.82 66,056.62 0.00 0.00



81300005

ASIGURARI MAZ 107

0.00

0.00

38,627.10

36,827.10

334,428.82

334,428.82

334,428.82

!

334,428.82 0.00 0.00
61200006  CH.ASIGURARI MAZ 203 0.00 0.00 8.551.51 8,551.51 81,558.63 81,558.63 81,558.63 81,558.83 0.00 0.00
61300007  CH.ASIGURARI AUTOCARE 0.00 0.00 347.50 347.50 7,465.42 7.465.42 7,465.42 7,465.42 0.00 0.00
£1300008  CH.PARC AUXILIAR 0.00 0.00 4,039.85 4,039.85 49,104.65 49,104.65 49,104.65 49,104.65 0.00 0.00
61300009  CH.ASIGURARIAYATS 0.00 0.00 439.99 439.99 32.951.97 32,851.97 32,351.97 32,951.97 0.00 0.00
61300010 Ch.pfime de aslqurare BYD fautobuze electrice) 0.00 0.00 15,789.40 156,789.40 178,873.40 179,873.40 170,873.40 179,873.40 0.00 0.00
[Cont 613 - | 0.00] 0.00] 202,672.00] 202,672.00] 2,088,490.40] 2,088,400.40  2.088.480.40]  2.088,480.40[ 0.00] 0.00]
61500000 Chelt. cu presatirea personalulul 0.00 0.00 0.00 0.00 35,421.04 35,421.04 35,421.04 35,421.04 0.00 0.00
[Cont 615 | 0.00] 0.00] 0.00] 0,00] 35,421.04] 35,421.04] 35,421.04] 35,421.04] 0.00] .00}
{Grupa 61 — 0.00| 0.00| 399,272 85| 309,222.85| 3132,187.39]  3,432187.39] 3.132.187.39(  3,132,187.39| 0.00] 0.00|
62100000 __ Cheltuleli cu colaboratori] 0.00 0.00 21,365.00 21,365.00 215,518.00 215,519.00 215,519.00 215,519.00 0.00 0.00
[Cont 621 | 0.00] 0.00] 21.365.00] 21,365.00] 215,519.00] 215.519.00] 215,519.00] 215,519.00] 0.00] 0.00]
62200000 Cheltuieli cu comisicanete si onorariile 0.00 0.00° 0,00 0.00 3,469.00 3,469.00 3,469.00 3,469.00 0,00 0.00
[Conte22 R I 0.00] 0.00] 0.00] 0.00] 3,468.00] 3,469.00] 3,469.00] 3,469.00] 0.00] 0.00}
62310000  Cheltuieli de protocol 0.00 0.00 2,700.79 2,700.79 20,860.71 20,860.71 20,860.71 20,860.71 0.00 0.00
62320000 Cheltuieli de reclama si publicitate 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 0.00 0.00
[Cont 623. I 0.00] 0.00] 2,700.79] 2.700.79] 23.860.71] 2386071 - 23,860.71] 23.860.71] 0.00] 0.00]
52400000 Cheltuleli cu transportul de bunurl si personal 0.00 0.00 .00 0.00 2,566,39 2,586.39 2,586.39 2,586.39 0.00 0.00
iCont624 | | 0.00] 0.00] 0.00]_ 0.00] 2,586.39] 2,586.39| 2.586.38] 2,586.39] 0.001 0.00]
62500001  Chelt cu deplasar,detagar si transf of legii 0.00 0.00 200.00 200.00 19,600.00 19,600.00 19,600.00 19,600.00 0.00 0.00
62500002  Cheltuleli diurna interna 0.00 0.00 0.00 0.00 728.00 728.00 728.00 728.00 0.00 0.00
62500003  Cheltule!i cu diuma externa .00 0.00 0.00 0.00 2,608.00 2,608.00 2,608.00 2,608.00 0.00 0.00
62500005  Cheltuieli cu cazarea 0.00 0.00 0.00 0.00 18,773.13 18,773.13 18,773.13 18,773.13 0.00 0.00
62500008 CH.DEPLASARI EXTERNE 0.00 0.00 0.00 0.00 1,500.23 1,500.23 1,500.23 1,500.23 0.00 0.00
[Cont625 | 0.00] 0.00]. 200.00] 200.00] 43,209.36] 43,209,36 | 43.208.96] 43,209.36] 0.00] 0.00]
62600001  CH.POSTALE.TX.TELECOMMENTENANTA,INTERVENTII 0.00 0.00 3,285.31 3,285.31 42,177.12 42,177.12 42,177.12 42,177.12 0.00 0.00
62600002 Cheltintarnat 0.00 0.00 10,063.92 10,063.92 121,816.50 121,816,50 121,816.50 121,816.50 0.00 0.00
[ContB26 | T 0.00] 0.00] 13.349.23] 13,349.23] 163:993.62] 163,893.62] 163,093.62] 163.993.62] 0.00] 0.00]
€2700000 __ Cheltuigli cu serviciile bancare si asimilate 0.00 0.00 2.615.21 2,815.21 34.615.50 34,615.50 34,615.50 34,615.50 0.00 0,00
Cont627 | i N 0.00] 0:00] 2815.21] 2.815.21] 34.615.50] 34,615.50] 34,615.50] 34,615.50] 0.00] 0.00]
62800002  Alte cheltuieli 0.00 0.00 268.00 268,00 4,890.49 4,800.49 4,890.49 4,890.49 0.00 0.00
62800004  Ate cheltuleli rovigneta taxa pod 0.00 0.00 240.25 240.25 18,460.64 18,460.64 18,460.64 18,460.64 0.00 0.00
62800005  Alte cheltuieli cu servisiile salubritate 0.00 0.00 5.189.78 5.189.78 £68,828.19 68,628.19 68,828.19 68,828.19 0.00 0.00
62800006  Alte cheltuisli cu serviciila cota franciza 0.00 0.00 198.33 198.33 10,930.34 10,939.34 10,039.34 10,839.34 0.00 0.00
62600007  Alte cheltuleli cu prestari servicii 0.00 0.00 36,444.33 36,444.33 631,774.54 831,774.54 £31,774.54 631,774.54 0.00 0.00
62800008  Alte cheltulell cu servicille paza 0.00 0.00 161,909.28 161,900.28 1,780,423.20 1,780,423.20 1,780,423.20 1,780,423.20 0.00 0.00
62800009  Alte cheltulsli cu serviciile CIZ 0.00 0.00 140,651.94 140,651.94 1,598,076.01 1,599,076.01 1,599,076.01 1,589,076.01 0.00 0.00
62800011  Alte cheituieli cu servitiile licenta trsp 0.00 0.00 0.00 0.00 2,447.93 2.447.93 2,447.93 2,447.93 0.00 0.00
62800012  Alte cheltulell cu serviclila tx.autoriz.trsp 0.00 0.00 0.00 0.00 91.74 91.74 91.74 91.74 0.00 0.00
62800013  Alte cheltulell cu serv.medicale 0.00 0.00 15,395.00 15,385.00 127,010.00 127,010.00 127,010,00 127,010.00 0.00 0.00
62800014  Alle cheltuieli cu servicile comisioane+tx.card t 0.00 0.00 8,228.34 8,228.34 89,026.65 89,026.65 89,026.65 89,026.65 0.00 0.00
62800015 Alte cheltuieli cu serviclile mentenanta,intretine 0.00 0.00 0.00 0.00 400.00 400.00 400.00 400.00 0.00 0.0
62800016  Alte cheltuieli cu serv.GPRS 0.00 0.00 £.00 0.00 99,000,00 99,000.00 99,000.00 99,000.00 0.00 0.00
62300017  Aite cheltuieli cu serv.auto cf.deviz 0.00 0.00 6.00 0.00 115,859.93 115,859.93 115,859.93 115,869.93 0.00 0.00
62800018  Alte cheltuleli cu comisicn bilete 0.00 0.00 6,491.60 6,491.80 30.945.38 30,945.38 30,945.38 30,945.38 0.00 0.00
62800018  Alte cheltuieli cu licenta trsp ISUZU 0.00 0.00 0.00 0.00 27.040.00 27.040.00 27,040.00 27,040.00 0.00 0.00
62800026  ALTE CHELT. CU SERV (LICENTA TRSP AUTOBUZE M2 MI 0.00 0.00 0.00 0.00 4,680.00 4,680.00 4,680.00 4.680.00 0.00 0.00
62800033  CH.SERVICI ISUZU CITYPORT 0.00 0.00 0.00 0.00 3,940.80 3,040.80 3,940.80 3,940.80 0.00 0.00
62800034  CH.SERVICHBYD 0.00 0.00 0.00 0.00 1,200.00 1.200.00 1,200.00 1,200.00 0.00 0.00
62800035  CH.SERVICH AYATS 0.00 - 0,00 0.00 0.00 3,260.00 3,260.00 3,260.00 3,260.00 0.00 0.00
62800036  CH.SERVICN PARC AUXILIAR 0.00 0.00 0.00 0.00 780.00 780.00 780.00 780.00 0.00 0.00
62800037  CH.SERVICIH MINIBUS M2 0.00 0.00 450.00 450,00 450.00 450.00 450.00 450.00 0.00 0.00
62800041  DEZINSECTIE 0.00 0.00 0.00 0.00 2,640.00 2,640.00 2.640,00 2,640.00 0.00 0.00
62800042  DERATIZARE 0.00 0.00 0.00 0.00 2,640.00 2,640,00 2,640.00 2,640.00 0.00 0.00
62800043  Comision platforma web 0.00 0.00 239.28 239.28 2,407.82 2,407.82 2,407.82 2,407.82 0.00 0.00
62800044  CH.SERVICH BYD 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 0.00 0.00
62800135  CH.SERVICII MAZ 103 . 0.00 0.00 0.00 0.00 2,214.44 2.214.44 221444 2.214.44 0.00 0.00



62800235  CH.SERVICII MAZ 107 0.00 0.00 0.00 0.00 11,700.00 11,700.00 11,700.00 11,700.00 0.00 0.00
62800316  CH.SERVICIl GPRS-MAZ107 0.00 0.00 0.00 0.00 4,500.00 4,500.00 4,500.00 4,500.00 0.00 0.00
62800335  CH.SERVICII MAZ 203 0.00 0.00 2,600.00 2,600.00 7.340.00 7,340,00 7,340.00 7.340.00 0.00 0.00
62800900  ALTE CHELT. CU SERV (LICENTA TRSP BYD) 0.00 0.00 0.00 0.00 5,200.00 5,200.00 5.200.00 5,200.00 0.00 0.00
Cont628 | - ] 0.00] 0.00] 378.306.13 378:306.13] 4.662,167.10] 4,662,167.10]  4,662,167.10]  4,662:.167.10] 0.00] 0.00]
|Grupaez | ] 0,001 0.00] 418,736.36 418,736.36]  5,149;420.68] 514342068  5149.420.68]  5,149.420.68| 0.00] 0.00]
63500001  contributie ANRSC 0,12% 0.00 0.00 13,939.77 13,939.77 180,657.42 180,657.42 180,657.42 180,657.42 0.00 Q.00
63500003 Cheltuieli cu alte impozlte, taxe locale 0.00 0.00 7.036.64 7.036.84 485,829.64 485,829.64 485,829.64 485,829.64 0.00 0.00
63500004  Fond solldaritate 0.00 0.00 88,308.00 28,308.00 917,433.00 917.433.00 917,433.00 917,433.00 0.00 0.00
63500005 REGULARIZARI TVA 0.00 0.00 017 017 562 5,62 562 5.62 0.00 0.00
83500006 ALTE TAXE 0.00 0,00 279.00 279.00 26,704.90 26,704.90 26.704.90 26,704.90 0.00 0,00

[Cont&35 | - | 0.00] "0.00] - 108563.24] 109,563.24| 1,610,630.58] 1,610,830.58]  1.610,630.58]  1,610,630.58] 0.00] 0.00]
[Grupa 83 | [ 0.00] 0.00] 109,563.24] “108,563.24| 1,610,630.58]  "1:610,630.58]  1.610,630.58]  1,610,630,58| 0.00] 0.00|
64100001  Cheltuieli cu salarii de personal 0.00 0.00  7,307,446.00  7,307,446.00  75928,31200  75,928,31200 75928,31200  75,928,312.00 0.00 0.00
64100004  CH CU REMUN- CONTRACT DE MANDAT 0.00 0.00 47,489.00 47,489.00 669,937.00 669,937.00 660.937.00 669,937.00 0.00 0.00
64100008 Cheltuiell cu provizioane concedil adihna 0.00 0.00 596,585.00 596.505.00 6596.595.00 596.595.00 596.595.00 596,595.00 0.00 0.00
[Cont 841 | § | 0.00] 0.00]  7,851,530.00] ~ 7.851.530.00] 77,194,844.00[ 77,194,844.00] " 77,194.844.00] 77,194.844.00] 0.00] 0.00]
64220000  Chelt. cu tichetele acordate salariatilor 0.00 0.00 332,070.00 332,070.00 4,524,780.00 4,524,780.00 4,524.780.00 4,524,780.00 0.00 0.00
64220001  Cheituiell cu voucherele de vacanta 0.00 0.00 52,142.00 52,142.00 1,262,062.00 1,262,062.00 1,262,062.00 1,262,062.00 0.00 0.00
64220002 Cheltulali cu tichete cadau 0.00 0.00 179.100.00 179,100.00 179,100.00 179.100.00 179.100.00 175,100.00 0.00 0.00
[Cont 642 - [ 0.00] 0.00]: 563,312.00] 563,312.00] 5.965,942.00] 5965,942,00]  5.965.942.00]  5.965.542.00] 0.00{ 0.00|
64580002  Alte chelt asig prot soc CM<5zile 0.00 0.00 97,920.00 97,820.00 1,047.232.00 1.047,232.00 1,047,232.00 1,047,232.00 0.00 0.00
64580003  Alte chelt asig prot soc 5% salariati ©.00 0.00 350,867.60 350,867.60 1,102,223.17 1,102,223,17 1,102,223.17 1,102,223.17 0.00 0.00
64560004 Alte chelt asig orot soc 5% Cantract Mandat 0.00 0.00 900.00 900.00 2,700.00 2,700.00. 2.700.00 2,700.00 0.00 0.00
[Cont645 | . L 0.00] 0.00].  449.6096.60] 449.696.60] 2,162,155171.  2,152,155.17] - 2,152,155.17]  2,152.155.17] 0.00] 0.00]
64610001  Chalt.CAM sal nostr 0.00 0.00 168,924.00 168,824.00 1,727,185.00 1,727.185.00 1,727,185.00 1,727,185.00 0.00 0.00
84620001 Chelt.CAM Mandat 0.00 0.00 1,075.00 1,075.00 16,119.00 16.115.00 16,119,00 16.119.00 0.00 0.00

‘[€ont 646 | 0.00] 0.00] 169,999.00] 169,999.00] 1.743,304.00] 1,743,304.00]  1,743,304.00] 1,743,304.00( 0.00] 0.00]
|GrupaBd | | 0.00{ 0.00]. 913453760 ©,134537.60] _ 87,056.24517| _ _87,056,245.17| 87,056,245.1T| _87,056,245.17| 0.00] 0.00]
65200000 Chelt.protec.mediu Inconjurator 0.00 0.00 54.29 54.29 315.78 315.78 315.78 315.78 0.00 0.00
|Contg52 | . | 0.00] .0.00] 54.20] 54.20] - 315.78] - 315.78] - 315.78] 315.78] 0.00] 0.00]
55400000 Plerdari din creante si debitori diversi 0.00 0.00 8,409.09 840909 8,409.09 8.409.09 8,409.09 8,409.09 0.00 0.00
Cont654 | 1 0.00] 0.00] 8,409.09] 8.408.09] - 8/409.09]  —  8409.09] 8,408.09] 8,409.09] 0.00] 0.00]
65810000 Dob/maj de intarziare,amanzi,panalitati autoritati 0.00 0.00 -1,500.00 -1,500.00 -750.00 -750.00 -750.00 -750.00 0.00 0.00
65810001 Dob/mai de intarziere, amenzi,penalitati partanari 0.00 0.00 3,045.39 3,045.39 12,285.07 12,285.07 12,285.07 12,285.07 0.00 0.00
65880000 Alte cheltuleli de exploatare 0.00 0.00 5.00 5.00 165.00 165.00 165.00 165.00 0.00 0.00
65880001  CHEXCEPT PRIV OP GESTIUNE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.04 0.04 0.04 0.00 0.00
65880002  ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 0.00 0.00 3,600.00 3,600.00 9,648,12 9,648.12 9,648.12 9.648.12 0.00 0.00
65880003  CH. FRANSIZA CASCO ALLIANZ 0.00 0.00 0.00 0.00 24,250.00 24,250.00 24,250.00 24,250.00 0.00 0.00
65880004  ALTE CHELTUIEL! DE EXPLOATARE NEDEDUCTIBILE 0.00 0.00 2.118.54 2,118.54 2,118.54 2,118.54 2,118.54 2118.54 0.00 0.00
[Contes8 T j | 0.00} 0,00[ 7,268.93] 7,268.93] 47.716.77] 47,116.77] 47,716.77] 47,716.77]- 0.00] 0.00]
|Grupa 65 | |- 0.00] 0,00] 15.732.311 15.732,31] __ _ 56,441.64] 56,441.64( 56,441.84| 56,441.64] 0.00{ 0.00}
66410000 Cheltuisli privind imobiliz. financiare cedate 0.00 0.00 120,00 120.00 120.00 120.00 120.00 120,00 0.00 0.00
[ContéB4 ] - S I 0.00] 0.00] 120.00] 120.00] 120.00] 120.00] 120,00 120.00] 0.00] 0.00]
66510000 Cheltuieli din difereniele de curs valutar 0.00 .00 0.00 0.00 53.62 53.62 53.62 53.62 0.00 0.00
[Cont665 | } ] 0.00] .0.00] 0.00]- _ 0,00 . 53.62] 53.62| 53.62]. 53.62[ - _ 0.00] 0.00]
|Grup266 | | 0.00] ©.001 120.00[ 120,001 173.62] 173.62] 173.62] 173.62] -0.00( 0.00]
8110000 Cheltuiali de exploatare cu amortizarea de imohil. 0.00 0.00 380,615.17 380,815.17 3,792,2569.49 3,782,250.49 3,782,259.49 3,782,259.49 0.00 0.00
68110003 Chelluie!i de explcu am din diferenta da reevaluar 0.00 0.00 1,521.00 1,521.00 18,252.00 18,252.00 18,252.00 18,252.00 0.00 0.00
68140000 Cheltuiell exploatare cu prov.deprec.active ¢lrc. 0.00 0.00. 0.00 0.00 5,888.23 5,888.33 . 5.888.33 5.888.33 0.00 0.00
[Cont 681 § I 0.00] 0.00] 382,136.17]. 382,136.17] 3,806,399.82 3,806,399.82]  3806,309,82].  3,806.399.82[ 0.00] 0,001
[GrupagB | ] 0.00] 0.00] 382,136.17] 382,136.17] - 3,806,399.82 3806399.82]  3,806,399.82] - 3,806,389.82] 0.00] 0.00]
68100000 Cheltuisli cu impozitul pe profit 0.00 000  -1,335354.79  -1,.335354.70 954,975.72 954.975.72 954,975.72 954,975.72 0.00 0.00
Cont€91 g - - = 0.00] 0.00] -1.335354.79] -1.335.354.79 954.975.72] ~ — 954.975.72] 954,975.72 954,975.72 0.00 0.00
Grupa 69 - 0.00 0.00]  -1,335354.79|  -1,335.354.79 954.975.72| 954,975.72[ 954,975.72 954,975.72) 0.001. 0.00
Clasa 6 : 0.00 0.00] 11,999423.28]. 11,999423.28] 134,952,668.46] 134,052668.46] 134,952668.46]. 134,952,668.46 0.00]. 0.00
70300000 Venituri din vnzarea de produse reziduale 0.00 0.00 -1.00 -1.00 -84.90 -84.90 -84.80 -84.90 0.00 0.00



¢}

[Cont703 ] - 0.00]. 0.00] 1.00] -1.00] -84.90] -84,90] -84.90] -84.90[ 0.00] 0.00}
70400031 VENITURI DIN TICHETE PARCARE 4RON 0.00 0.00 36.97 36.97 1,068.83 1,066.83 1,068.83 1,068.83 0.00 0.00
70400032 VENITURI DIN TICHETE PARCARE 3RON 0.00 0.00 63.01 63.01 1,409.18 1,409.18 1,409.18 1,409.18 0.00 0.00
70400033  VENITURI DIN TICHETE PARCARE 1RON 0.00 0.00 §5.45 55,45 1,085.31 1.065.31 1,065.31 1,065.31 0.00 0.00
70400101 Ven Ab 50% student! 0.00 0.00 13,848.63 13,848.63 200,336.71 200,336.71 200,336.71 200,336.71 0.00 0.00
70400102 VenJlegitimatii 0.00 0.00 573.43 §73.43 14,172.04 14,172.04 14,172.04 14,172.04 0.00 0.00
70400103 ven.din transp.In comun of.ld.189/2000 0.00 0.0 136,869.75 136,869.75 1,651,260.50 1.651,260.50 1,651,260.50 1,651,260.50 0.00 0.00
70400104  Venlturi-Donatorl 0.00 0.00 46.22 46.22 2.083.02 2,063.02 2,063.02 2,063.02 0.00 0.00
70400105 Venlturi abonamente invatamant 50% ¢.00 0.00 35,985.02 35,985.02 478,657.22 478,667,22 478,657,22 478,657.22 0.00 0.00
70400107  VEN. DIN BILETE 60 MiN - 2 LEI 0.00 0.00 7.542.83 7,542.83 100,171.04 100,171.04 100,171.04 100,171.04 0.00 0.00
70400109 VEN. DINBILETE 24H TL 5 LEI 0.00 0.00 73,277.05 73,277.05 1,249,486.56 1,249,496.56 1,249,496.56 1,249,486.56 0.00 0.00
70400110 Venit din bil 7 21 30 LE! 0.00 0.00 9,441.16 9,441.16 497,882.97 497,882.97 497.882.97 497,882.97 0.00 0.00
70400111 Venituri din bilete 1 calatorie 0.00 0.00 445.8771.37 445,877.37 4,902,503.04 4,902,503.04 4,902,503.04 4,902,503.04 0.00 0.00
70400112 BILETE 2 CALATORI 0.00 0.00 384,785.81 384,785.81 8,712,682.41 8,712,682.41 8,712,682.41 8,712,682.41 0.00 0.00
70400113 Abon 100% POS 0.00 0.00 7.680.66 7,680.66 112,323.67 112,323.67 112,323.67 112,323.67 0.00 0.00
70400114 Venituri din lucedrni Bilete o calatorie POS 0.00 0.00 3,500.12 3,589.12 62,771.32 §2,771.32 62,771.32 62,771.32 0.00 0.00
70400115 Venituri din lucesri Bilete 2 calatorii POS 0.00 0.00 18,323.54 18,323.54 213,572.17 213,572.17 213,572.17 213,5712.17 0.00 0.00
70400116 Venituri din lucréri ab stud 50%POS 0.00 0.00 342,43 342.43 4.481.03 4,481.03 4,481.03 4,481.03 0.00 0.00
70400117 Venituri din abonam invatamant 50% POS 0.00 0.00 714.27 714.27 10,380.07 10,380.07 10,380.07 10,380.07 0.00 0.00
70400118 Venlturl din Bilete 24H 5 lei POS 0.00 0.00 3.151.24 3.151.24 46,680.30 46,680.30 46,680.30 46,680.30 0.00 0.00
70400119 Venituri din Bilete 7 zils 30 lei POS 0.00 0.00 1,617.64 1.617.64 37.646.80 37,646.80 37.646.80 37,646.80 0.00 0.00
70400120 Venituri din LEG PORT AB POS 0.00 0.00 1.28 1.28 103.75 103.75 103.76 103.75 0.00 0.00
70400121 VEN DIN L118M990 0.00 0.00 154,096.64 154,096,64 1,691,806.72 1,691,806.72 1,691,806.72 1.691,806.72 0.00 0.00
70400122 Verituri din Blleta 60 min (POS) 0.00 0.00 33.61 33.61 635.29 635,29 635.29 635.29 0.00 0.00
70400129 BILETE CITYTOUR 1 CALAT. 6 LEI 0.00 0.00 0.00 0.00 232,522.64 232,522.64 232,522.64 232,522.64 0.00 0.00
‘70400130 BILETE CITYTCUR 1 ZI 10 LEI 0.00 0.00 0.00 0.00 298,084.04 298,084.04 298,084.04 298,084.04 0.00 0.00
70400134 ABONAMENTE 1 LINIE 0.00 0.00 18,071.80 18,071.80 395,590.02 395,580.02 395,590.02 395,590.02 0.00 0.00
70400135 ABONAMENTE 2 LINIl 0.00 0.00 12,571.73 12,671.73 213,651.90 213,651.90 213,651.90 213,651.90 0.00 0.0
70400138 ABONAMENTYE TOATE LINWLE 0.00 0.00 39,600.47 39,600.47 578,881.10 576,881.10 578,881.10 578,881.10 0.00 0.00
70400137 ABONAMENTE TOATE LINILE PURTATCR 0.00 0.00 4,588.24 4,588.24 62,118.38 62,118.38 62,118.38 62,118.38 0.00 0.00
70400138 BILETE 1 CALAT. CARD BANCAR 0.00 0.00 91,820.17 91,920.17 1,081,672.14 1,081,672.14 1.081,672.14 1,081,672.14 0.00 0,00
70400200 Venituri din transport curse speclale 0.00 0.00 2,447.59 2,447.59 48,176.26 48,176.26 48,176.26 48,176.26 0.00 0.00
70400301 Venituri din bilste 1 calatorie 24Pay 0.00 0.00 23,577.73 23577.73 322,588.24 322,588.24 322,588,24 322,588.24 0.00 0.00
70400302 Venitur din Bilete 75 min 24Pay 0.00 0.00 1,952.94 1,952.94 27,327.74 27,327.74 27,327.74 27,327.74 D.00 0.00
70400303 Veniturl din Bilete 24h 24Pay 0.00 000 3.058.82 3,008.82 48,999.99 48,999.99 48,598.99 48,999.99 0.0 0.00
70400304 Venit din bl! 7 21 30 LEI 24Pay 0.00 0.00 1,205.88 1.205.88 24,235.28 24,235.28 24,235.28 24,235.28 0.80 0.00
70400205 Bilete Citytour 1 cal 6 LEI 24Pay 0.00 0.00 0.00 0.00 3,383.18 3,383.19 3.383.19 3,383.19 0.00 0.00
70400306 Bilete Citytour 1zi 10lel 24Pay 0.00 0.00 0.00 0.00 3,285.70 3,285.70 3,285.70 3.285.70 0.00 0.00
70400307 Abonamente 1 linla 24Pay 0.00 0.00 2,128.05 2.126.05 31,243.68 31,243.68 31.243.68 31.243.68 0.0D 0.00
70400308 Abonamente 2 linli 24Pay 0.00 0.00 806.72 806.72 9,344.54 9,344.54 0,344,654 0,344.54 0.00 0.00
70400308 Abonamente toate linfile 24Pay 0.00 0.00 2,521.01 2,521.01 27,521.00 27,521.00 27,521.00 27,521.00 0.00 0.00
70400401 Venituri din bilete 1 calatorie eTicketing 0.00 0.00 8,323.54 8,323.54 64,329.81 64,329.81 64,329.81 64,329.81 0.00 0.00
70400403 Venlturi din Bilete 24h eTicketing 0.00 0.00 252.10 252.10 252.10 252,10 252,10 252.10 0.00 0.00
70400404 Venit din bil 7 2! 30 LE! aeTicketing 0.00 0.00 15,159.33 15,159.33 3,717.87 33,717.67 33,717.67 33,717.67 0.00 0.00
70400408 Abgnamants 1 linis eTicketing 0.00 0.00 101,357.66 101,357.66 1,501,138.21 1,501,138.21 1,501,138.21 1,501,138.21 0.00 0.00
70400407 Abonamente 2 linli eTicketing 0.00 0.00 35,764.85 35,764.95 498,222.31 498,222.31 498,222 31 498,222.31 0.00 0.00
70400408 Abonamante toate lintile eTicketing 0.00 0.00 77,625.45 77,625.45 951,985.38 951,995.38 951,095.38 951,985.38 0.00 0.00
70400409 Abonamente toate liniile la purtator eTicketing 0.00 0.00 1,529.45 1,529.45 3.647.15 3.647.15 3,647.15 3,647.15 0.00 0.00
70400411 Abonamente toate linllfe 12 [uni eTicketing 0.00 0.00 0.00 0.00 1,050.42 1,050.42 1.050.42 1,050.42 0.00 0,00
70400501 Venituri din bilete 1 calaterie eTicketing POS 0.00 0.00 2,136.55 2,136,55 28,315.11 28,315.11 28,315.11 28,315.11 0.00 0.00
70400502  Veniturl din Bilete 75 min eTicketing POS 0.00 0.00 6.72 6.72 6.72 8.72 6.72 6.72 0.00 0.00
70400503  Venituri din Bilete 24h eTicketing POS 0.00 0.00 67.23 67.23 67.23 67.23 67.23 67.23 0.00 0.00
70400504 Venit din bil 7 2 30 LEI eTicketing PQS 0.00 0.00 1,088.19 1,088.19 2,264.59 2,264.59 2,264.59 2,264.59 0.00 0.00
70400506 Abenamente 1 linie eTicketing POS 0.00 0.00 8,550,66 8,550.66 98,771.58 98,771.58 98,771.58 98,771.58 0.00 0.00
70400507 Abonamente 2 linf eTicketing POS 0.00 0.00 3,428.67 3.428.67 41,009.68 41,009.68 41,009.68 41,009.68 0.00 0.00
70400508 Abonamente toate liniila eTicketing POS 0.00 0.00 15,020.76 15,020.76 118,485.41 118,485.41 118,485.41 118,485.41 0.00 0.00
70400509 Abonament toate liniile la purtator eTicketing POS 0.00 0.00 352,95 352.95 1.176.50 1,176.50 1,176.50 1,176.50 0.00 0.00
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70400511 Abonament TL 12 lunl eTicketing POS 0.00 0.00 0.00 0.00 1,050.42 1,050.42 1,050.42 1,050.42 0.00 0.00
70400601  Venituri din bilete 1 calatorie eTicketing wab 0.00 0.00 4,619.77 4,610.77 32,659.30 32,659.30 32,659.30 32,659.30 0.00 0.00
70400602  Venituri din Bilste 75 min eTicketing web 0.00 0.00 6.72 6.72 6,72 8.72 672 8.72 0.00 0.00
70400603  Venituri din Bileta 24h eTicketing web 0.00 0.00 B.40 8.40 8.40 8.40 8.40 8.40 0.00 0.00
70400604 Venit din bil 7 21 30 LEI eTicketing web 0.00 0.00 382.34 362.34 735.26 735.26 735.26 735.26 0.00 0.00
704006058  Ahonamenta 1 linie eTicketing web 0.00 0.00 12,155.50 12,155.50 138,193.75 138,193.75 138,193.75 138,193.75 0.00 0.00
70400607 Abonamente 2 linii eTicketing web 0.00 0.00 3,025.22 3,025.22 36,437.25 36,437.25 36,437,25 36,437.25 0.00 0.00
70400608  Abonamente toate linille eTicketing web 0.00 0.00 11,382.32 11,382.32 97,957.47 97,957.47 97.857.47 97,957.47 0.00 0.00
70400631 Abonament TL 12 luni eTicketing web 0,00 0.00 1,050.42 1,050.42 1,050.42 1,050.42 1,050.42 1,050.42 0.00 0.00

,[Cont 704 | 0.00] 0.00]. _ 1.805,707.16] -1,805707.16] _ 27.054,344.65]. 27,054,344.65] 27,054.344.65] 27.054,344.65] 0.00] 0.00]
70600001 Venituri din chirie spatit 0.00 0.00 28,718.42 26718.42 350,772.34 350,772.34 350,772.34 350,772.34 0.00 0.00
[Cont706 ] I 0.00] 0.00] 28.718.42] 28,71842] - - -3560.772.34] 360;772.34] 350,772.34] 350,772.34] 0.00] 0.00]
70800001  VeniLpublicitate 0.00 0.00 55,056.61 55,056.61 802,38B.65 802,388.65 B802,388.65 802,388.65 0.00 0.00
70800002  Venitdin alte activitat! 0.00 0.00 0.00 0.00 13,530.00 13,530.00 13,530.00 13,530.00 0.00 0.00
70800003 Venit.din utilitafi 0.00 0.00 22.711.00 22,711.00 231,506.95 231,506.95 231,506.95 231,506.95 0.00 0.00
ICont708 | | 0.00]. 0.00] 77.767.61] 77.767.61] 1,047 425.60] 1,047,42560|  1,047.426.60] 1,047 .425.60]- 0.00] 0.00)
{Grupa70 | | 0.00[ 000 181219219 1.812,102.19] 28,452,457.60] _ 28.452,457.69] 28,452,457.69] 28.452457.60] 0.00] 0.00)
74110001  VENIT DIFERENTE TARIF ELEVI 0.00 0.60 894,327.73 804,327.73  10.543697.48  10,543,697.48  10,543,697.48  10,543,697.48 0.00 0.00
74116002  VENIT DIFERENTE TARIF L44 0.00 0.00 605.04 605.04 _ 7,260.48 7.260.48 7.260.48 7.260.48 0.00 0.00
74110003  VENIT DIFERENTE TARIF PERS CU HAND MEDIU 0.00 0.00 76,365.55 76,365.55 888,340.34 888,340.34 888,340.34 888,340.34 0.00 0.00
74110004  VENIT DIFERENTE TARIF SOMERI 0.00 0.00 9,226.89 9,226.89 96,731.09 96,731.09 96,731.09 96,731.09 0.00 0.00
74410005  VENIT DIFERENTE TARIF PERSOANE >70 ANI 0.00 000  1,699,638.66  1,600,638.66  18,432,883.19  18,432,983.19  18,432,983.19  18.432,983.19 0.00 0.00
74110006  VENIT DIFERENTE TARIF PERS DIDACTIC 50% 0.00 0.00 36,647.05 36,647.05 488,890.74 488,890.74 488,890.74 428,890.74 0.00 0.00
74110007  VENIT DIFERENTE TARIF STUDENTI 50% 0.00 0.00 14,243.70 14.243.70 205,014.72 205,014.72 205,014.72 205,014.72 0.00 0.00
74110008  VENIT DIFERENTE TARIF STUDENTI ORFAN! 0.00 0.00 6,197.48 6,197.48 72,163.86 72,163.86 72,163.86 72,163.86 0.00 0.00
74110009  VENIT DIFER TARIF PERS>60 ANI FARA VENIT 0.00 0:00 68,521.01 68,521.01 751,159.66 751,150,686 751,159.66 751,158.66 0.00 0.00
74110010  VENIT DIFER TARIF-PERS HAND SI ASIST 0.00 0.00 447,269.00 447,260.00 5,374,158.00 5,374,158.00 5,374,158.00 5,374,158.00 0.00 0.00
74110012  VENIT COMPENSATIE CF.CTR.C.S.P. 0.00 000  5892,883.60  5892,883.69  71,739,942.00  71,739,84208  71,739,942.09  71,738,942.09 0.00 0.00
74110014  VENIT DIFERENTE TARIF PENSIONARI 0.00 0.00 935,773.11 935,773.11 12,713,598.65  12,713,50665  12,713,596.65  12,713,596.65 0.00 0.00
74110015  VENIT DIFERENTE TARIF BENEFICIARI L416 0.00 0.00 8,394.96 8,394.96 105,806.72 105,806.72 105,806.72 105,806.72 0.00 0.00
74110016  VENIT DIFERENTE TARIF L341 0.00 0.00 13,084.03 13.084.03 157,991.55 157,991.55 157,991.55 157,991.55 0.00 0.00
74110017 VENIT COMPENSATIE ANUALA CF.CTR.C.S.P. 0.00 0.00  .9.631,909.41  -9.631.009.41 -9,631,909.41 063190941  -9,631,909.41  -9,631,909.41 0.00 0.00
[Cant 741 I 0.00] 0.00[. 471,268.48].  471268.49] 111,945827.16] 111,045827.16]. 111.945827.16] 111,945,827.18] 0.00] 0.00]
{Grupa 74 - f 1 0.00] Q.00 " 471:268.49] 471,266.49] 111,945.827.16]_ 111.945,827.16]" 111,945,827.16[_ 111,845,827.16|" 0.00] 0.00]
75810000  Venit. din despagubirl.amenal si penalitatl 0.00 0.00 0.00 0.00 108,988.30 108,988.20 108,388.30 108,988.30 0.00 0.00
75810001  Venit. din dobanzi si penalitati contractuale 0.00 0.00 1,273.711 1,273.71 1,364.48 1,364.48 1,364.48 1,364.48 0.00 0.00
75830000  Venit. din vinzarea activelor si din alte operalii 0.00 0.00 0.00 0.00 62,570.00 62,570.00 62,570.00 62,570.00 0.00 0.00
76880000  Alte venituri din exploatare 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00 20.00 20.00 20,00 0.00 0.00
75880003  Alte venituri din exploatare 0.00 0.00 7.898.43 7,098.43 478,173.30 478,173.30 478,173.30 478,173.30 0.00 0.00
75880004  Alte venituri din prejudicil 0.00 0.00 3,600.00 3,600.00 10,200.00 10,200.00 10,200.00 10,200.00 0.00 0.00
75880006  ALTE VENIT L 193/2020 ART 78 ALIN3 LITB 0.00 0.00 2,900.00 2.900.00 78.990.00 78,990.00 78,950.60 78,990.00 0.00 0.00
75880007 Alte venituri din carduri nepersonalizate 0.00 0.00 1,159.52 1,159.52 17,788.31 17,788.31 17,788.31 17,788.31 000 0.00
[Cont 758 | 0.00] 0.00] 16,831.66] 16,831.66] 758,094.39] 758,004.39]. 758,004.39]. . 758,094.39] 0.00] 0.00]
[Grupa 75 | 0.00] 0.00] 16,831.66] 16,831.66| 758,004.39] 758,094.38]" - 758094:39]" —  758,094.39] 0.00] 0.00]
76600000 Venituri din dobanzi 0.00 0.00 18,648.09 16.648.09 337,863.85 "337,863.65 337.863.65 337,863.65 0.00 0.00
[Cont 786 [N 0.00] 0.00] 16,648.09] 18,648.09] 337.863.65] 337,863,65] 337.663.65] 337 863.65] 0.00] 0.00]
76700000 Venituri din sconturi obtinute 0.00 0.00 0.00 0.00 6.075.38 6,075.38 6,075.38" 6,075.38 0.00 0.00
{Cont767 T - N | 0.00| 0.00] 0.00] 0.00] 6,075.38] 6,075.38]. . 6.075.38]- 5,075.28[ 0.00] 0.00]
IGrupa76 | I 0.00] 0.00] 18.648.08]: 18648.00]_" _ " 343.939.03] 343,939.03] 343,939.03] 343,639.03} 0.00| 0.00|
78140000 Venitdin provizicane depreciere active clrculante 0.00 0.00 8,400.00 8,409.09 18.101.12 18,101,12 18.101.12 18,101.12 0.00 0.00
Cont 781 § 0.00 0.00 8400.09]  ~ ~8409.09] —  18101.12] 18.101.12]. 18.101.12[ 18,101,12 0.00 0.00
Grupa 78 i 0.00 0.00 8,400.09 8.400.09 18,101.12 18,101.12 _ 18,101.12 18,101.12 0.00 0.00
Clasa 7 — 0.00] 0.00| 2427.349.52] 2427.349.52| 141,518.419.39] 141518419.39] 141518419.39] 141,518,419.39 0.00 0.00

: Qe N :143.844,080.45]. 143.844.080.45| 481.482,623.01] 481,482,623.01] 6.664,854,376.58] 6,664,854,376.68] 6,808,698 457.03| 6,808.698,457.03] 140,761.311.87] 140,761 .311.87

Director financiar-econgmig, 7
Inna Mihaela BELA S /]7/ Dif>

Sef compartiment contabilitate,
Viorela Comnelia NICA



CTBUS 5A

BALANTA - conturi exirabilantiere 31.12.2023

Numarcont  [Nr.cont [Text fung cont M - S)an DB SlanCR [Rulajluna DB~ JRulajlunaCR [ Total rulaj BB Total rulgj CR Total sume OB [Total sume CR  [Sold final DB Sold final CR
allornati
v 5 .
80210001  8021.1 Girurl gi garantii depusa CEC ITC 544,204.7T1 0.00 20,755.00 1320457 233,832.00 46,159.81 778.226.71 46,159.81 732.066.90 0.00
80210002  B021.2 Garantii pentru imobiliare 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 0.00 30,000.00 0.00
80210003 80213 Garantli de buha executis - Pelite, BO sf Scrisori 2,084,540.10 0.00 239,886.06 291,480.24 2,400,641.57 2,191,858.01 4.495181.67  2,191,853.01 2,303,323.66 0.00
80210004  B021.4  Garantii de buna execufia - RADCOM 217,719.82 0.00 0.00 0.00 221,378.98 0.00 439,008,80 0.00 439,086.60 0.00
80210005 8021.5 _ Garantii de buna executia - RED POINT 0.00 0.00 0.00 0.00 81.4800.00 0.00. 81,800.00 - 0.00 81,500.00 0.00
[Corten2 — | | 2886654631 0.00] 260,741.06] 3D4684.81] . 703775055] . 2238017.82]  5824407.18] _ 2.238017.82] _ 3,566.369.26] 0.00]
80330001  €033.1 Valori materii prime custodie 13,203.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13,203,01 0.00 13.203.01 0.00
80330002 80332 Valmatcust.Cumpana 109,070.75 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 109,070.75 0.00 109,070.75 0.00
80330003 80333 Valori container adblue cuslodie 10,990,00 0.00 0.00 0.00 -10,980,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00
80330004 80334  Valori date custodie PMC 23,868.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23,869.00 0.00 23,858.00 0.00
80350000 80350 Stocuri de natura obisctelor de inventar in folos 2,602,083.46 0.00 16,147.81 11,830,582 866,623.95 645989.49 3 468,707.41 845989.49  2,822.717.92 0.00
80380003 80383 TERENURI DOMENIU PUBLIC PRIMITE IN ADMINISTRAREA|  2,416.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 000 2416,000.00 000  2416,000.00 0,00
80380004 80384 TERENUR| DOMENIU PRWAT PRIMITE IN ADMINISTRAREA|  7,705.438.00 0.00 0.00 0.00 0.00 000 770543800 000  7,705,438.00 0.00
80380005 80385 BUNURI PUBLICE PRIMITE IN ADM.ISUZUCIT| PORT 98.255,993.49 0.00 0.00 6.00 0.00 0.00 9825599349 000 98,255993.48 0.00
80380006 80386 Bunuri publics primite in adm BYD elecitice 61,449,866.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6144986680 0.00  61,449.866.60 0.00
80380007 80397 Bunuri publice primite in adm statil Incarcara 3,932,718.38 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.932,718.38 0.00 3,832,718.38 Q.00
80350001  8039.1  ALTE VALORI IN AFARA BILANT 95.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 95.00 0.00 95.00 0.00
Cont 803 176 519,326.89 0.00 .16,147.81 11,930.82 855 633.95 645,989.49]. 177.374.960.54 645,988.49] 176728 971 35| 0.00
Grupa B0 179.405.981.52 0.00 276,868.87 316615.73 3793,386.50 2.884,007.31] 183.199.368.02]  2884,007.31] 180,315,360.73 000
Clasa 8 179.405,881.52]. 009 278,868.87 316615.73 370338550[.  2884007.31] 183199.35802| 2884.007.31|° 180,315360.71l- . - o000
B 17040598152 000 276,868 87 316615.73 3,793,386 50 2884007.31| 183153368.02] 2.884.007.31] 180.315360.74]. - 060
Dirsctor economic, Intocmit,
Inna-Mihaels Bela % Nicalm_ ela-Cornelia
¥




Ancxanr. 4.3

SC CT BUS SA

RAPORT
asupra sistemului de control intern managerial la data de 31 decembrie 2023

in temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Otdonanta Guvernului nr, 119/1999 privind controlul intern
managerial si control financiar preventiv, republicatd, cu modificirile si completiirile ulterioare,
subsemnatul Popa Fanel, in calitate de Director General , declar ¢ SC CT BUS SA, dispune de un sistem
de control intern menagerial ale cirui concepere si aplicare permit conducerii (i, dup3 caz, consiliului de
administratic) si fumizeze o asigurare rezonabild ¢3 fondurile publice gestionate fn scopul indeplinirii
obiectivelor generale i specifice au fost utilizate in condifii de legalitate, regularitate, eficacitate,
eficientii §i economicitate.

Aceasts declaratie se intemeiazi pe o apreciere realist, corects, complet si demni de incredere asupra
sistemului de contro) intern managerial al entitatii, formulati in baza autoevalufirii acestuia.

Sistemul de control intemn managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea mésurilor privind
creglerea eficacitafii acestuia are la bazi evaluarea riscurilor.

in acest caz, mentionez urmitoarele:

- Comisia de monitorizare esfe func{ional;
- Programul de dezvoltare & sistemului de contsol intern managerial este implementat si actualizat anual;

- Procesul de management al riscurilor este organizat gi monitorizat;

- Sistemul de monitorizare a performanelor este stabilit §i evaluat pentru obiectivele §i activititile
entitéfii, prin intermediul unor indicatori de performanti;

Pe baza rezultatelor autoevaluwirii, apreciez ci la data de 31 decembrie 2023, sistemul de control intern
managerial al SC CT BUS SA este conform cu standardele cuprinse in Codul controlului intern
managerial.

Precizez ca declaratiile cuprinse in prezentul raport sunt formulate prin asumarea responsabilitifii

manageriale §i au drept temei datele, informaiile §i constatirile consemnate in documentatia aferenté
autoevalufirii sistemului de control intern managerial cit §i raportdrile transmise de citre entitiitile

subordonate/in coordonare/sub autoritate.

NOTA

Declaratia conduc@sorului entitiitii publice trebuie sd fie corelatd cu confinutul §i informatiile regdsite
in anexele prezentulni ordin.
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Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti

Sucursala @ An  (C Semestru | Anul

GIE - grupuri de interes economic

Bifati numai
dacia
este cazul:

L

| 51002_A1.00 /05032024 Tip situatie financiard: BL

Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |

Suma de control 14.604.641 |

Entitatea |CTBUSSA.
« Judet Sector Localitate
§ Icr I | | Constanta
= Strada NI, Bloc Scara Ap. Telefon
< lStr. Industriala l |8 | l | | | | |0241513551 l
Numdr din registrul comertului 113/60/1991 Cod unic de inregistrare 118(8(319]0 (2

Forma de proprietate Cod LEI {Legal Entity Identifier , conform SO 17442)

12-Socletat! cu capital integral de stat | l ‘ | | I l | l l I | ’ | l | l , | ‘ |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4931 Transporturi urbane, suburbane §i metropolitane de cilatori

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4939 Alte transporturi terestre de calatori n.c.a

@ Situatii financiare anuale @ Raportari anuale

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic)

D T. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

’ inte E ! :
N ' D trivit leg.r
A res

I:I 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state

public - L ”
apartinand Spatiului Economic European

D 4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2023 de ciitre entitiitile de interes public si de entititile prevazute [a pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total © 18.575.016
Capital subscris 14.604.641
Profit/ pierdere 6.565.751
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Fanel POPA |Inna Mihaela Bela
Calitatea

|‘( 1-DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? @ DA O NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? | () DA (@) NU

Semnatura
AUDITOR
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost —
aprobate potrivit legii X
Ceausescu&Partners SRL = —
[ Semnat digital de NI
NICA VIGRELA- VIORELA-CORNELIA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUl CORNELIA y -—?3?53924-04-‘6 1507:00
3340 I l | | | | | 2 | 7 | 4 I?[ﬂ 3] 8 | ;| . Semnatura electronica
Entitatea are obligatia Iegzl:;:f;;ezfs;i situatiilor financiare anuale O DA @ NU Form u Ia r VALI DAT
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BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.ed, rd.
N 01.01.2023 | 31.12.2023
{formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 1202
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZAR] NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01 0 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 0 49,333
e o o s oo | @ | | e e
4. Fond comercial {ct.2071-2807) 04 04 0 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | 05 0 0
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri {ct.4094 - 4904) 06 06 0 0
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 614.761 1.265.656
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri §i constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 1.321.841 1.048.663
2. Instalatii tehnice si masini (ct, 213 + 223 -2813-2913) 09 09 13.389.083 11.978.220
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 129.299 66.306
4, Investitii imobiliare (ct. 215-2815-2915) 11 11 0 0
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 2.241.110 290.700
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13 0 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale iy 14 0 0
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 0 0
9. Avansuri {ct. 4093 - 4903) 16 16 0 465.000
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 17.081.333 13.848.889
[l IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale {ct. 261 - 2961) 18 18 120 0
2. imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 0 0
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 0 | 20 0 0
comun (ct. 2624263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 2 27 0 0
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 - 2963) 2 22 0 0
(ct. 263.51-\51;2?? )67+ 26789 + 26790 - 2966%- 2965 S 180.000 155853
TOTAL (rd. 18 [a 23} 24 24 180.120 155.855
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24) 25 25 17.876.214 15.270.400

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 490, .578.
322+ 323 + 328 + 351 + 358 + 381 +/- 388-391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 26 3.490.062 4.576.326
2. Productia n curs de executie (ct. 331 + 332 4- 341 +/- 348%- 393 -3941 -
27 27 0 0
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 164.897 12.543
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 172.029 10421
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 30 3.826.988 4.601.290
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679% - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) S 4650382 11.027.232
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32 ] 0
3. Sume de incasat de [a entitdtile asociate si entitatile controlate in comun 3 | 33 0 0
(Ct. 453%% - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**4+436** + 437%**+ 4382+ 441**44424+ din
ct.A428%*+ 444%*4 4454 446**+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 18.064.205 5.366.758
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35 0 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352 0 0
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 22.714.587 16.393.990
lII. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 507 -591) 38 | 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39 0 0
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 .716. .165.
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 6.716.496 8.165.208
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 4 33.258.071 29.160.488
C. CHELTUIELI IN AVANS {ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 150 167
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 150 167
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 471%) 45 44 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % | 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + e 46 0 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47 0 0
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 14,262,546 7.524.308
5. Efecte de comeri de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49 0 0
6. Sume datorate entitafilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**¥) 51 50 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. e 51 0 0

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3T*¥* L 436%%*4 4ITH* 4 43871 + 44717 4 4423 +4428%*% 4 444%*¥*  446%** + | 53 52 15.510.551 13.495.893
A4T*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186 +5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 |la 52) 54 | 53 29.773.097 21.020.201
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 41443-53-70.73-76) 55 | 54 3.459.739 8.094,453
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25-+44+54} 56 55 21.335.953 23.364.853
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat e 56 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + s | 57 0 0
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58 0 0
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59 8.210.888 4,789.837
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**) 62 61 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitétilor controlate in comun 63 62 0 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3 THE* L A36¥H* LAZTHER L A381 4 4471%%% 1 4423 + 4428%%* + 444%%* + 446%** +| 64 | 63 0 0
447%%% + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+466 1+ 467 + 473*** +- 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 8.210.888 4.789.837
H. PROVIZIOANE
1. Provizicane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65 0 0
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66 0 0
3. Alte provizioane {ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 0 0
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 0 0
L. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475){rd. 70+71) 70 69 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 | 70 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472} (rd.73 + 74) 73 72 25385 46.001
Sume de reluat intr-o perioada de pana [a un an (din ct. 472%) 74 73 25.385 46.001
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 472%) 75 74 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de [a clienti 76 75 0 0
(ct. 478){rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*%) 7 | 76 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 8 | 77 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78 0 0
TOTAL (rd. 69 +72 + 75 + 78) 8 | 79 25385 46.001
J. CAPITAL $! REZERVE
l. CAPITAL '
1. Capital subscris varsat {ct. 1012) 81 80 14.604.641 14.604.641
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 0 0
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 0 0
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84 0 0
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 14.604.641 14.604.641
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 0 0
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 1.307.081 551.022
IV. REZERVE

1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 1.357.492 1.678.215
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) s | 89 0 0
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 20 1.417.833 2.287.211
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 91 2.775.325 3.965.426
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92 0 0
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 94 93 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 5.561.982 5.921.723

V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121} 98 97 1.387.366 6.565.751
SOLD D (ct. 121) 99 1 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 00 | 99 1.387.366 1.190.101
+9C7I-'.\:I8'I-':9L)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 13.125.065 18.575.016
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102 0 0
CAPITALURI! - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 704 | 103 13.125.065 18.575.016

R . . . 1) Sumeleinscrise Ja acest rand i preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
¥} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar sl aitor contracte asimilate, precum §i alte creante imabilizate, scadente
**) Solduri debitoare ale conturilor respective. Intr-o perioadd mai mica de 12 Juni.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective. 2)Seva gompleta de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordlnulu! m[nlstrulu! flnantelor.
publice §i al minfstrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea
sl actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor imobile proprietate privati a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificérile 5i completérile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2023
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF
rb94/ 2022 2023
2023
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B}
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta {rd. 02+03-04+06} o1 01 123.021.571 140.398.285
- din care, cifrade afacgn neti: corespunzatoare activitatii 02 0la 121.714.303 139.000.172
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+4703+704+705+706+708) 03 02 26.486.181 28.452.458
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 3.605 0
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 05 04 0 0
Vermuridindobanzii - | T i . :
X  actinderl te de-leasing—{et766%) g g 05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06 96.531.785 111.945.827
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 0
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 0 0
(ct.721+ 722}
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10 0 0
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 1 0 o
6. Venituri din subventii de exploatare 2 19 1379217 0
{ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) B
7. Alte venituri din exploatare (¢t.751+758+7815) 13 13 915.355 758.094
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 V]
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 125.316.143 141.156.379
8. a) Cheiltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 33.851.314 30.273.236
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604-+606+608) 18 18 86.946 270.605
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 1.271.405 2642668
- cheltuieli privind consumul de energie (ct, 6051} 20 (;g;) 622.436 2.203.333
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 2i ég; 0 338.709
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 2 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 3.193 315
9. Cheltuieli cu personalul {(rd. 23-+24) 24 22 70.295.280 87.056.245
a) Salarii si indemnizatii {ct.641+642+643+644) 25 23 66.949.412 83.160.786
b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala {ct.645+646) 2 24 3.345.868 3.895.459
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 262 + 26 - 27) 27 25 1.959.796 3.800.511
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 238 (igZ) 0 3.800.511
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26 1.959.796
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 37 28 35.157 -3.804
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) k. 29 783.617 14.297
bh.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 748.460 18.101
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36437) | 34 31 16.488.983 9.940.271
e &?gl:ﬁfm‘g?g+%$ifé:[5e+66x2t$:-nﬁg2+623+624+625+626+627+628) % 32 14818.222 7.469.335
d:rl.fég:eltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612}, 2 13 1500277 812.072
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 (;3;)) 725910
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 égg)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 | oo 86.162
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), w0 33d
din care: (310}
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 (:ﬁ)
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 33f
din care: “ | e
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 (g?g)
11.5. Cheltuieli de consultanta {ct. 618), 33h
din care: “ | @z
- cheltuielile in refatia cu entitétile afiliate 45 (33]3;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate Tn baza unor acte normative 46 (3?13%) 1.610.631
speciale (ct. 635 -+ 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652} 47 34 441 316
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 655) 48 35 0 0
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36 0 0
11.10. Alte cheltuieli {ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 -+ 6588) 50 37 170.043 47.717
C_he!tuieli £t d\{b;nzilc a"c r‘ffinanzare#?ﬁfeyi;tmtc de e.._t;t;;ilc radiate-din 38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41} 51 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812} 52 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 53 41 0 0
e O aprsremm w [ w | meen]  weman
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 1.330.453 7.176.962
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.76114+7612+7613) 57 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de [a entitatile afiliate 58 46 0 0
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766} 59 47 81.375 337.864
- din care, veniturile ob{inute de la entitatile afiliate 60 48 o 0
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct, 7418) 61 49 0 0
16. Alte venituri financiare {ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 47.989 6.075
- din care, venituri din alte imobilizari financiare { ct. 7615} 63 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 125.364 343939
17. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare . 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54 0 0
- Venituri (ct.786}) 67 55 0 0
18. Cheltuieli privind dobéanzile (ct.666) 68 56 0 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57 0 0
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664-+665+667+668) 70 58 246 174
CHELTVIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 246 174
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 129.118 343.765
- Pierdere (rd. 59 -52) 73 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 125,445,507 141.500.318
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59} 75 63 123.985.936 133.979.591
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A}):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 1.459.571 7.520.727
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 72.205 954.976
21, Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 79 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22, Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 80 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67 0 0
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 82 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 69 1.387.366 6.565.751
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023}- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf. OMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2023 pag
COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) = lel =
Nr.rd. Nr
l. Date privind rezultatul inregistrat orsson| rd. Nr.unitati Sume
12023 )
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 6.565.751
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . . Nr. Total, . . _—
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . o
curenta Investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 04 0 0 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 0 0 0
- peste 30 de zile 05 06 0 0 0
- peste 90 de zile o7 | 07 0 0 0
-peste 1T an 08 08 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
total(rd.10 la 14) 09 09 0 0 0
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
o R L 10 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de - 1 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0
- alte datorii sociale 14 14 0 0 0
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 0 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0
Impozite, taxe si contributii neplatite |a termenul stabilit
. 7 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele " 18 0 0 0
locale
Ill. Numar mediu de salariati :'“J 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 693 737
Numaltul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 21 20 718 762
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Rede.ven?e 'plaflte in cur:sul per,oadel de raportare pentru bunurile din domeniul 22 | 21 8.106.265
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 0
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23 0
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24 0
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) % | 25 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27 0
Venituri brute din servicii plétite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 | 28 0
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 3o | 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 0
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 0
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca ¥) 34 33 0
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;’?2) 0
- subventii pentru combustibili fosili 36 é??) 0
Creante restante, care nu au fost incasate |a termenele prevazute in contractele 37 | 34 0
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 0
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36 0
V. Tichete acordate salariatilor I:: Sume {lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 5.965.942
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 4i (ggg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
p " 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **} rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 0 0
- din care, efectuate Tn scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 13 é’?g) 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40 0 0
- din fonduri private 16 1 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43 0 0
- cheltuieli de capitai 49 44 0 4}
. . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rJ 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45 0 0
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (gf;) 0 o
tehnalogii sau a unor produse mai sustenabile
. .s Nr.
VIIL. Alte informatii “: 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
(ct. 4094), din care: 32 46 0 0
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a 0 0
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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{(din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 | 260 0 0
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale
55 .
(ct. 4093), din care: 47 0 465.000
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 | 472 0 0
imobhilizari corporale (din ct. 4093} (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru a7k
57
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306) 0 465.000
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 180.000 155.855
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 0 0
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- acfiuni necotate emise de rezidenti 60 50 0
- parii sociale emise de rezidenti 61 51 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 0 0
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 307 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 180.000 155.855
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 180.000 155.855
{(din ct. 267)
- creante imobilizate n valuta (din ct. 267) 67 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumparéri de bunuri de
natl{ra s.tocu!'llor si pentr}J p_res-tarl dAe servicii acordate p 57 5.336.820 11.543.661
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care;
‘ - creante comerciale in relatia cu entitétile neafiliate nerezidente,
| avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
\ prestari de servicii acordate furnizarilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
| conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
| (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct.411 + din ct. 413 + din ct. 418)
‘ - creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor §i pentru se
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, In sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
| Creante neincasate la termenul stabilit - 59 0 0
| (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante n legatura cu personalul si conturi asimilate
72 . .
(ct. 425 + 4282) 60 18.504 26.039
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 4314+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 5.496.614 3.139.082
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetu] asigurarilor sociale
(ct431+437+4382) 7| 62 0 1211.177
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
(ct.436+441+4424+4428 +444+446) 7 | 63 403.037 1325806
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 5.093.577 602.099
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul de stat{ct.4482) 78 66 0 0
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
(ct. 451), din care: 79 67 0 0
- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68 0 0
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- creante comerciale cu entitasi afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)

(din ct. 519}, {rd .97+98)

a1
nerezidente (din ct. 451) 69 0 0
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ¢t. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 1.211.177
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 e 14.417.536 4.950.562
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) & 73 150 167
(dinct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 0 0
- deia nerezidenti 88 76 0 0
Dobanzi de incasat de la nerezidenti {din ct. 4518 + din ct. 76a
; 89 1 0 0
4538) G13)
Valoareé |-T*p*:umuturllor acordate operatarilor % 77 0 0
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o 78 0 0
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 94 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 0 o
. . . T . 82a
- detineri de obligatiuni verzi % | 330 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 0 0
Casa in lel siin valuta (rd.85+86 ) 98 84 3.513 45.423
-inlei(ct. 5311) 99 85 3.513 45423
-fn valuta (ct. 5314) 100 86 0 0
Conturi curente la banci in lei i in valuta {rd.88+90) 101 87 6.704.512 8.108.712
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 6.704.512 8.108.712
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 102 | 89 0 0
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 | 90 0 0
- contgn curente Tn valuta deschise la banci 05 | o 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 | 92 4.270 891
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 07| 93 4.270 891
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din
ct. 5125 + 5414) 08| 94 0 0
Datorii (rd. 96 +99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
116 +119 + 122 + 128) 109 95 38.009.370 25.804.834
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o | 96 0 0
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-nlei m 97 0 0
-invaluta 12 98 0 0
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
" . - < 113 99 0 0
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
- in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102 0 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + n7 | 103 0 0
1686 + 1687) (rd. 104+105)
. - in lei si exprlrpate in lei, a caror decontare se face s | 104 0 0
in functie de cursul unei valute
- Tn valuta 119 | 105 0 0
Alte imprumuturi gi datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 69.560 66.882
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (13027:; o 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 22473434 12.314.144
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 0 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13%95
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 .975. .050.
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 2.975.072 4.050.383
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat {ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441+ 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 4.003.3%94 4.700.188
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .087. .705.
(ctA31+437+4381) 112 2.087.115 2.705.605

- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 12| 113 1.708.816 1895236

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 30 | 114 98.525 99.347
{ct.447)

- alte datorii in legatura cu bugetul de stat {ct.4481) 131 | 115 108.938 1]
D.atorule entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451}, 2 | 116 0 0
din care:

- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
(din ct. 451), din care: 133 117 0 0

- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118 0 0

- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 35 | 18 0 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) {310)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121 0 0
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

13 487, 673,
467 + 472+ 473 + 478 + 509), din care: 7122 8.487.910 4.673.237
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende
. A - e e 140 123 0 0
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 1 | 124 0 0
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661-+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126 0 0
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 124 | 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128 0 0
= . . 128a
- catre nerezidenti 16 | G 0 0
Deobanzi de platit catre nerezidenti 128b
. . 147 0 0
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 148 | 129 0 0
economici ****)
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care; 149 | 130 14.604.641 14.604.641
-actiuni cotate 4) 150 | 131 0 0
- actiuni necotate 5) 151 1 132 10,009,000 10.090.000
- parti sociale 152 | 133 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 153 | 134 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 872.578 1,290,903
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. Nr 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 155 | 136 179.761 215519
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatii pri Nr 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valqar:ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137 0 0
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 173.760.017 173.760.017
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139 0 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rJ' 31.12.2022 31.12.2023
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6} 159 | 140 0 0
XIl. Capital social varsat ':IJ 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7 160 | 141 10.090.000, X 10.090.000 X

(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 10.090.000 100,00 10.090.000 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 10.090.000 100,00 10.090.000] 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 0 0,00 0 0,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 0 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 0 0,00 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 167 | 148 0 0,00 0 0,00
- detinut de regii autonome 168 | 149 0 0,00 0 0,00
- definut de societati cu capital privat 169 | 150 0 0,00 0 0,00
- detinut de persoane fizice 170 | 151 0 0,00 0 0,00
-definut de alte entitdti 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
u os . e amer . 172 | 153 0 0
de citre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154 0 0
- catre institutii publice locale; 174 | 155 0 0
- catre alfi actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
. . s gmas 176 | 157 0 0
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
- - ] 177 | 158 0 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159 0
- catre institutii publice locale 179 | 160 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 80 | 161 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
- - - - 181 | 162 0 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163 0 0
- catre institutii publice locale 183 | 164 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institugiile publice detin 84 | 165 o 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. . . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652 0 0
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd,
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate g 186 (135155[’) 0 0
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. sume (lei)
persoane juridice *¥*¥%¥¥) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante prelu?te E;rin.cesionare de la persoane juridice (la w7 | 166 0 0
valoarea nominal3), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167 0 0
afiliate
Creante pre'llfe?te prin cesionare de la persoane juridice (la 80 | 168 0 0
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169 0 0
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. )
EREREE) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 0 0
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 1gp | 1702 0 0
similare (ct. 6587), din care: (322)
- inundatii 193 (137205 0 0
x 170c
- secetd 19 | (320) 0 0
. 170d
- alunecéri de teren 195 1 (325) 0 0




ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
Fanel POPA Inna Mihaela Bela
Semnatura Calitatea
11-DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invdtamant, stimularea somerilor care se Incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza fn munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intrefinatori unici de familie sau gomeri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a sclicita pensia anticipatd partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj §i stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologicd i inovarea, stabilite potrivit prevederilor Crdonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologic, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu medificarile si completarile ultericare.

**%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE} 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parfamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentutui
European si a Consiltului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei,

**#) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitdile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**=%¥) Pantru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costu! lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ©) si d) din Legea nr.227/2015 privind Coedul fiscal, cu modificarile i
completarile ulterioare.

=uxxe®) Conform art. 11 din Reguiamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European i al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1} ... veniturile abtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera () din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe naticnale complementare Tn temeiul articclelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului i ca o astfel de prelucrare s aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensud alineatului (1), 'venituri’ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile pldtite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanete etc.) i aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul ‘datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la rdndurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an’§i ‘datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta {din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societafilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificérile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea ‘Xl Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 5i col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzédtor
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum §i modificarea Legfi nr. 1/2005 privind organizarea i functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2023
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Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (COI.5=1 +2"3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 0 0
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 489.372 104.333 0 593,705
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | ;4 1.047.159 959,615 9.000 X 1.997.774
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 0 0 0 X 0
5.Act|ve necorporale de e)_<plorare 05 0 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale
'6.Ava-n.sur! acordate pentru 06 0 0 0 X 0
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 [a 06) 07 1.536.531 1.063.948 9,000 X 2.591.479
ILImobilizari corporale
1.Terenuri $i amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09 6.275.057 51.925 7.554 0 6.319.428
3.Instalatii tehnice si masini 10 86.457.770 3.780.999 2.840.146 0 87.398.623
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 372618 7.106 7.106 0 372618
5.Investitii imobiliare 12 0 0 0 0 0
6.mobilizari corporale in curs de | , 5 2.241.110 42737 1993.147 290.700
executie
7.Inves‘t1tu imobiliare in curs de 14 0 0 0 0 0
executie
8.Active corporale de e)_(plorare si 15 0 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
9.Active bialogice productive 16 0 0 0 0 0
10.Avansuri acordate pentru | 0 465.000 0 0 465.000
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 1a 17) 18 95,346,555 4,347,767 4,847,953 0 94.846.369
[IL.Imobilizari financiare 19 180.120 6.340 30.605 X 155.855
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 97.063.206 5.418.055 4.887.558 0 97.593.703
(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) e e e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21 o 0 0 0
2.Cheltuieli de dezvoltare 22 489.372 55.000 0 544.372
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | g 432398 349,136 83 781.451
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24 0 0
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25 0 0
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 921.770 404.136 83 1.325.823
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 0 0 o 0
2.Constructii 28 4953.216 325.103 7.554 5.270.765
3.Instalatii tehnice si masini 29 73.068.687 3.311.246 959.530 75.420.403
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 243319 70.099 7.106 306.312
5.Investitii imobiliare 31 0 0 0 0
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biolagice productive 33
TOTAL (rd.27 1a 33) 34 78.265.222 3.706.448 974.190 80.997.480
AMORTIZARI-TOTAL {rd.26 +34)| 35 79.186.992 4.110.584 974.273 82.323.303

1) se cuprind §i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

-lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvaltare 36 0 0 0 0
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci cs:vmgrcm{e, dre.pturl_s'l |37 0 0 0 0
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38 0 0 0 0
minerale
:4.Ava_n_sur! acordate pentru 39 0 0 0 0
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.361a 29) 40 0 0 0 0
IL.Imobilizari corperale
1.Teren'ur| si amenajari de 41 0 0 0 0
terenuri
2.Constructii 42 0 ' 0 0 0
3.Instalatii tehnice si masini 43 0 0 0 0
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44 0 0 0 0
5.Investitii imobiliare 45 0 0 0 0
6.Inves't|tu corporale in curs de 46 0 0 0 0
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizéri corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51 0 0 0 0
lll.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.40+51+52) 53 0 0 0 0
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Fanel POPA Inna Mihaela Bela
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Formular

VAL]DAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional;




ATENTIE!

Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depuneri; situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hartie 5i In format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu_extensia zip va confine si prima
pagind din situatiile financiare anuale fistatd cu ajutorul programuiui de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibil",

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

i. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii;
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplici Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Roméania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile i completarile ulterioare; si

- entitaile care au optat pentru un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfargitul
exercitiului financiar de raportare:
® termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale $i raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale §i raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificdrile si completrile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectérii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii |a anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea i5i alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. V1 alin. (1) - {6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiingari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. V1 alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitivl financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1 incheiat se refera la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2 respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportéri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024—situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueazd in contul 455 3 ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontéri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilanfiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se refera la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiutui financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, In acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la

dispozitia entitaii, precum si dobénzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociafi -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
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Catre: Actonarii CT BUS SA

Constanta, Strada Industriald nr.8 {\:‘E INTRARE . 5/‘,2 H

Cod unic de inregistrare: 1883902 Vj IESIRE M. ‘
E_J LAG Zua d)b Lung ..r..,.o.,...fzm..Anul20.f.’.<_I’

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Opinie cu rezerve

1., Am auditat situatiile financiare individuale atasate ale CT BUS SA (,Societatea”), cu
sediul social Tn Strada Industriald, nr.8, Constanta, identificatd prin codul unic de
inregistrare 1883902, care cuprind bilantul la 31 decembrie 2023, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de numerar
pentru exercitiul financiar incheiat [a aceasta data, precum si un sumar al politicilor
contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare individuale la data de 31 decembrie 2023 se identifica astfel:

Total capitaluri proprii: : 18.575.016 Lei
Profitul net al exercitiului financiar: 6.565.751 Lei
s f-r\‘»-'! \ s
2. In opinia noastra, cu exceptia efectelor unor ajustari, care poate ar fi fost ne"cé“sare ca ! ,.3 B
urmare a aspectelor mentionate in sectiunea ,Baza opiniei cu rezerve" dm raportul o o

nostru, respectiv paragrafele 3, 4, 5, 6, 7 si 8, situatiile financiare, |ndnvnduale anexate- L
oferd o imagine fidela a pozitiei financiare a Societétii la data de 31 decembrle 2023 B
precum si a performantei financiare si a fluxurilor de trezorerle pentru ’exercmul o
financiar incheiat la aceasta dats in conformitate cu Ordinul Ministrulgi Flnanteior |
Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contablle prrvmd sntuatule S g
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolldate cu modlﬁcarlle $I - wel
completérile ulterioare (,OMFP nr. 1802/2014"). S . [ S \

! N

|
Bazele pentru opinia cu rezerve ‘ _ ‘ ,
3. Tn conformitate cu Contractul de delegare a serviciului public de transport incheiatintre -
Primaria Constanta si Societate, Societatea este delegatd" de Prlmana Mumcnprulm k

- Constanta sa gestioneze serviciul public de transport local de persoane |n Mumc:plul

, -
I L
- . 'J !

]

CIF RO27432388 OTP BANK ROMANIA S.A TREZORERIA MUN CONSTANTA
J13/1736/2010 R0O49 OTPV 1200 0088 9258 RO01 RO26 TREZ 2315 089X XX01 4807
Capital social. 20.000 le: ROOG OTPV 1200 0088 9258 EUO1




Contabilitale Audit Consultanta Resurse Umanf*

admin@ceausescu-partners.ro
www,ceausescu-parfners.ro

SR CEAUSESCU & PARTNERS +4D 341780001 | +40 371605 146
o v Bd. Mamaia nr. 289, et. 2, ap. 3, Constanta

Aul. CECCAR 711072010 Aut CAFR 1016/2010 Aut CCF 580/.20145

Capital secial. 20.000 lex

CIF RO27432388
J13/1736/2010

Constanta. Conform acestui contract de delegare, Societatea primeste atit subventie
pentru diferentele de tarif, calculata ca diferenta dintre pretul unui bilet si valoarea pe
care o pliteste persoana beneficiard (cdldtorul), cat si compensatie, determinata la
nivelul pretului intreg al unui bilet de calatorie. Pana la 31 decembrie 2021, Societatea

Tnregistra n evidentele contabile venituri care cuprindeau si taxa pe valoare adaugata, ce

serveau drept bazd pentru determinarea compensatiei fapt care conducea la
denaturarea sumelor pe care Primaria le rambursa catre Societate. Rezultatul reportat la
31 decembrie 2023 este afectat, ca urmare a tratementului contabil aplicat pana la 31

decembrie 2021.

in exercitiul financiar 2023, conform Contractului de delegare a serviciului public de

transport, s-a realizat auditul tehnico-economic pentru exercitiul financiar 2022. Ca
urmarea a acestuia, subcompensatia anului 2022 a fost diminuata cu suma de 1.106.252
LEl. Urmare a acestui raport, Societatea a inregistrat pe seama rezultatului reportat
acesta diferentd recalculdand si impozitul pe profit, rezerva legala si profitul reinvstit.
Opinia noastra prezinta rezerve datorita impactului asupra soldurilor initiale.

In conformitate cu Contractul de delegare a serviciului public de transport incheiat ntre

Primdria Constanta si Societate, Societatea este delegatd de Primdria Municipiului
Constanta sa gestioneze serviciul public de transport local de persoane in Municipiul
Constanta. Conform contractului de delegare a serviciului public de transport calatori,
Societatea trebuie sa fie supusa auditului tehnico-economic pentru verificarea activitatii
sale din anul financiar cu inchidere la 31.12,2023 care trebuia finalizat pana la data
aprobdrii acestor Situatii financiare. Pana la data emiterii acestui raport de audit
Societatea nu a realizat auditul tehnico-economic. Noi nu am fost angajati sa efectudm
un astfel de angajament de auditare tehnico-economicd a Societdtii si nu putem
determina dacé exista sau nu am putut evalua amploarea efectelor ce le-ar putea avea
rezultatul unui astfel de audit tehnico-economic asupra situatiilor financiare curente.

Societatea prezinta in situatiile financiare anexate la data de 31.12.2023 un capital
subscris i vdrsat in valoare de 14.604.641 RON iar la 31.12.2022 o valoare de 14.604. 641
RON. Tn conformitate cu extrasul informativ de la Oficiul National al Reglstrulw
Comertului emis la data prezentului raport Capitalul social al Societatii este\ln sumé de |
10.090.000 RON. Tn baza muncii efectuate, noi am identificat ci dlferenta de 4.514. 641—
RON provine de la data transformarii Regiei Autonome in Societatea, Comercnala ‘Noi nu
am fost angajati sa analizam pe istoric natura si componenta acestel dlferente $I,\In baza
muncii efectuate, nu am putut delimita in mod rezonabil dacd mai sunt 'sau nu ajustan
necesare a fi efectuate asupra situatlilor financiare ca urmare a acestel dlferent;e

A

La 31 decembrie 2022, Societatea prezenta stocuri fira mlscare Si mvechnte in sum3 de -
1.373.460 LEI ce nu au fost ajustate pentru depreciere. Noi nd:ne-am ‘putut asigura de o.
maniera rezonabild de valoarea deprecierii a fi efectuate asupra stocului,iar Societatea
nu a putut determina masura in care aceste stocuri trebuiau.depreciate. La 31 decembrie
2023, conform rezultatelor inventarierii anuale, au fost constatate stocur uzate moral in
sumd de 11.947 LEI, stocuri cu miscare lenta 331.978 LEl. Opinia no_astra asupra
situatiilor financiare de la 31 decembrie 2023 prezinta o rezervd cu privire la impactul ce
putea fi generat de valoarea deprecierii stocurilor. De asemenea, rie mentmem opinia
asupra soldurilor initiale. : :

'
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Situatiile financiare de la 31.12.2020 prezinté un profit net in cuantum de 11.448.641 lei
pentru care Societatea determind si pliteste un impozit pe profit fn conformitate cu
prevederile legale. Tn baza informatiilor care ne-au fost furnizate pe parcursul
angajamentului nostru noi am inteles ¢& in anul financiar cu inchidere la 31.12.2021 au
fost identificate o serie de ajustiri care au determinat ca Societatea sd recunoasca un
profit aferent exercitiului financiar cu inchidere la 31.12.2020 diminuat la nivelul sumei
de 1.169.917 lei pe care, prin Hotdrarea AGAO nr 48/13.04.2022, il redistribuie la rezerve
legale si acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti. Suplimentar Societatea
trece Tn 2022 la compensarea impozitului pe profit declarat si platit in plus cu alte
obligatii curente citre Bugetul Consalidat de Stat. De asemenea, in anul 2022 Societatea
recunoaste pe seama rezultatului reportat al exercitiului 2021 suma de 2.062.014 LEl,
reprezentind subcompensatia anului 2021. Noi nu am fost angajati s&@ extindem scopul
angajamentului nostru de auditare a exercitiului financiar curent si asupra valorilor
comparative prezentate in situatiile financiare dar aferente anului financiar cu inchidere
la 31.12.2021 si nu am putut determina in mod exhaustiv dacé sunt necesare ajustari
suplimentare si cuantumul acestor ajustdri care ar putea afecta Rezultatul reportat.

Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(,ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeazd ,Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,Legea”). Responsabilitatile noastre n
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitdtile auditorului
intr-un qudit ol situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Eticd pentru Contabili (Codul IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv
Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitdtile etice conform acestor
cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obfinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o bazé pentru opinia noastrd cu rezerve.

Atragem atentia asupra Notei 10 ,Alte informatii” de la situaliile fmancnare n care
Societatea prezintd o serie de litigii aflate pe rolul instantelor din Romanla, la care
Societatea are atét calitatea procesuald activd, cat si calitatea procesuala paswa Noi am
evaluat posibilitatea de iesiri de resurse din cadrul Societatii precum si lpotezele de lucru ,

care au stat la baza evaluérilor efectuate de Conducerea Souetatu Aceste aspecte nu au ST

afectat opinia noastrd. T :
Pan3 la data emiterii raportului de audit Societatea nu a facut dbiectljl'unui control fiscal
de fond. Atragem atentia ca autoritatile fiscale pot reconSIdera dlmmuarea profitului
aferent anului financiar 31.12.2020 de la suma 11.448.641 ief la suma de 1.169.917 lei
precum si modul Tn care impozitul pe profit plétit in plus a fost compensat cu obligatiile

curente ale Societitii In 2022 fapt ce poate duce la stabilirea uner debite supllmentare u

precum si eventualele penalitati care pot fi stabilite in sarcina Socuetatu -

4
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Alte aspecte

12. Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii in ansamblu, Auditul nostru a
fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie
sa le raportam intr-un raport de audit financiar si nu in altte scopuri. in masura permisa
de lege, nu acceptdm si nu ne asumam responsabilitatea decat fatd de Societate si de
actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport.

Alte informatii — Raportul administratorilor si declaratia nefinanciara

13. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul administratorilor care include si declaratia nefinanciara
dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneazd explicit in raportul nostru, nu exprimam niciun fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea.

in legdturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2023, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, s& apreciem daca acele aifte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile
financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par
a fi denaturate semnificativ.

Tn ceea ce priveste Raportul administratorilor, care confine 20 pagini numerotate de la 1 la
20, am citit si raportdm dacad acesta a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, Tn
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din ,Reglementdrile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate”.

Tn baza exclusiv a activititilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

Tn Raportul administratorilor si declaratia nefinanciara nu am identificat mformatuf \

care sa nu fie consecvente, in toate aspectele semnificative, cu mforma';ule
prezentate in situatiile financiare individuale anexate;

— \

{_ K ) [

Raportul administratorilor si declaratia nefinanciard |dent|f|cate_ mai sus- sunt
fntocmite n conformitate cu cerinfele legale aplicabile din OMFP 1802/2014—

14.1n plus, In baza cunostintelor si Intelegerii noastre, dobandlte |n cursul audltuluu_
situatiilor financiare individuale pentru exercitiul fmancuar |nche|at la; datP de’ 31
decembrie 2023, cu privire la Societate si la mediul acesteia, nt se cere $3 raportam daca

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsablle cu guvernanta pentru “—-
situatiile financiare ' T , :

am identificat denaturdri semnificative In Raportul admmlstratorlfor sl_‘declaratla_\ )

nefinanciard. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect

K

15. Conducerea Societdtii este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fideld a
situatiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014, \,,pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale, i'n“dlwduale si sxtuatnle

CIF RO27432388
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financiare anuale consolidate” si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

16.Tn ntocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea
capacitatii Societdtii de a-si continua activitatea, prezentdnd, daca este cazul, aspectele
referitoare la continuitatea activitatii si utilizdnd principiul continuitatii activitatii ca baza
a contabilitatii, cu exceptia cazurilor in care conducerea fie intentioneazd sa lichideze
Societatea sau sa opreascd operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara

acestora.

17. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatil.

Responsabilitatea auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

18. Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna
o denaturare semnificativa, dac3 aceasta exista. Denaturirile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare, i sunt considerate semnificative daca se peate preconiza, in mod
rezonabil, c& acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate Tnh baza acestor situatii financiare.

19. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitdm rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

v Identificdm si evaludm riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri
de audit ca réspuns la respectivele riscuri 5i obtinem probe de audit suficiente i L
adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a. L=
unei denaturdri semnificative cauzate de fraudd este mai rrdlcat decat cel 'de - .
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni mtentlonate, declarat;u false §i

W i

evitarea controlului intern. SR A o .

v Intelegem controlul intern relevant pentru audit, i vederea prorectarn de' L
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar firi a‘avea scopul de a exprlma
o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii. '

v" Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utlllzate si caracterul rezonabil | - "
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de mformatu realizate de catre . h

conducere. ! ] ,

v Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de citre
conducere a contabilitdtii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obfinute, daca existd o incertitudine semnificativa cu privire la .

'
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evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societitii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluziondm c3
existd o incertitudine semnificativa, trebuie si atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, si ne modificim opinia. Concluziile
noastre se bazeazd pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Societatea sd nu fsi mai desfasoare activitatea th baza principiului continuitatii
activitatii.

v" Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutu! situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare
reflectd tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora Tntr-o manierd care
sa rezulte intr-o prezentare fidela.

20. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatd si programarea n timp a auditului, precum si principalele constatiri ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificim pe parcursul auditului.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

21. Am fost numiti sa auditam situatiile financiare ale Societatii CT BUS SA pentru exercitiile
financiare incheiate la 31 decembrie 2022, 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2024 prin
Hotdrdrea AGA nr.74/17.01.2023,

22. Confirmam ca:

- Opinia noastrd de audit este in concordantd cu raportul suplimentar prezentat de
Comitetul de Audit al Societdtii pe care I-am emis in aceeasi datd in care am emis si
acest raport. De asemenea, in desfdsurarea auditului nostru, ne-am pastrat

independenta fata de entitatea auditata; AN S oo

- Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul

5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr. 537/2014. SR S
in numele si pentru CEAUSESCU & PARTNERS SRL: o
inregistrat4 in Registrul Public Electronic al <, 7oritates pentru Supravegherea Publica a L
Auditorilor Financiari si Firmelor de Audit cu Activitatii ée Audit Statutar (ASPAAS) oL
nr. FA1016 AvditorBRanciar: Ceausescu & Partners SR.L.
egistrul Public Electronic: FA1016

o

.

Andreea Ceausescu

Inregistratd in Registrul Public Electronic al o .

Auditorilor Financiari si Firmelor de Audit : ‘

cu nr. AF3340 Ausositated pentrt: Supravegherea Publich 3| Constanta, 03.04.2024..
Activitatit de Audit Statutar (ASBAAS R
Auditor financiar: Ceauses dreea

Reglstkol Public Elecisefff: AF3340
CIF RO27432388 7 TREZORERIA MUN. CONSTANTA
J13r1736/2010 k RO26 TREZ 2315 069X XX01 4807
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HOTARAREA
nr. 17/15.03.2024

Consiliul de Administratie al CT BUS S.A, numit in baza H.C.L.
nr. 131/30.03.2023 ,185/27.04.2023 si H.C.L.nr.463/31.10.2023 fintrunit in sedinta

din 15.03.2024,

Avand in vedere prevederile Ordinului Secretariatului General al Guvernului
nr. 600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entitatilor publice,
adresa CT BUS SA nr. 644/12.01.2024 si punctul 5 aflat pe ordinea de zi,

HOTARASTE:

Art.1. Se aprobd cu majoritate de voturi Raportul asupra sistemuiui de control intem
managerial la data de 31.12.2023 al CT BUS SA.

Art.2. Serviciul Secretariat al Consiliului de Administratie va comunica prezenta hotérare
directorilor societatii, Serviciului Juridic $i Serviciului Resurse Umane-Salarizare.

PRESEDINTE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
AL CT BUS S.A.
DUGAIASU ADRIAN-DAN
d

intocmit,
Secretar FA,
Park Daniela-Mjtizela.*
Vi
711/
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HOTARAREA
nr. 23/ 03.04.2024

Consillul de Administratie al CT BUS S.A., numit in baza H.C.L.
nr. 131/30.03.2023 ,185/27.04.2023 si H.C.L.nr.463/31.10.2023, intrunit in sedinta din
03.04.2024, '

Avand in vedere:
- prevederile 0.U.G. nr. 108/2011 privind guvernanta corporativé a intreprinderilor

publice, cu madificirile gi completérile ulterioare,
- punctul 4 aflat pe ordinea de zi privind continutu! raportului administratorilor

pentru exercitiul financiar al anului 2023 nr.5122/03.04.2024
HOTARASTE:

Art. 1. Se aprob3 cu unanimitate de voturi raportul administratorilor Tntreprinderii
publice CT BUS S.A. pentru exercitiul financiar al anului 2023 nr. 5122/03.04.2024.
Art. 2. Raportul administratorilor urmeazé a fi Tnaintat spre aprobare adundrii

generale a actionarilor.
Art. 3. Secretarul consiliviui de administratie va comunica prezenta hotérare

structurilor implicate cu ducerea la indeplinire a prezentei hotérari.

PRESEDINTE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
AL CT BUS S.A.
Dugéiagu Agl/ria/r ¢Dan

=

P

intocmit,
Secretar,CA,
Daniela-Mihaela I?,'\R
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HOTARAREA NR. 98 din 04.04.2024
privind aprobarea Raportului adminlistratoriior intreprinderii publice CT BUS S.A. pentru
exercitiul financiar al anului 2023

Adunarea Generala Ordinar3 a Actionarilor CT BUS S.A., perscand juridicé romana cu
sediul in Constanta, Str. Industriald, nr. 8, judet Constanta, ihmatriculat la Registrul Comertului
sub nr. J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883902, intrunita la sediul societatii, azi,
04.04.2024 ora 16:00, cu renuntarea la formalitatile i conditiile cu privire la beneficiul convocarii,

Fiind legal constituits, capitalul social fiind reprezentat n proportie de 100% si cu

unanimitate de voturi,

Avind in vedere prevederile art. 111 alin. 2 lit. a) si d) din Legea 31/1990 republicata, cu
modificarile si completérile ulterioare, O.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, Hotirarea Consiliulul de Administratie nr. 23/03.04.2024 privind
aprobarea Raportului administratorilor intreprinderii publice CT BUS S.A. pentru exercitiul

financiar al anului 2023 nr. 5122/03.04.2024.
HOTARASTE:

Art. 1 Se aproba de raportul administratorilor intreprinderii publice CT BUS S.A. pentru
exerciliul financiar al anului 2023 nr. 5122/03.04.2024 precum si descércarea de gestiune a
membrilor Consiliului de Administratie pentru activitatea desfasuraté in exercitiul financiar din

anul 2023.

Art.2 Se constatd ci administratori CT BUS S.A. aflati in functie in pericada analizata
si-au indeplinit corespunzétor obligatiile ce le-au revenit in cursul anului 2023, executand sarcinile

dispuse prin contractul de mandat propriu fiecarui administrator, cat §i mésurile prevézute in
planul de administrare aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 256/29.06.2023.

Art. 3 Se aprobd imputernicirea dnei. consilier juridic Daniela-Mihaela Park, cu posibilitatea de
substituire, s& depuna la Oficiul Registrului Comertului Constanta hotdrarea adunérii generale

ordinare a actionarilor si si efectueze mentiunile ce se impun.
Art. 4 Prezenta hotéirare se va comunica conducerii CT BUS S.A, pentru a fidusa la indeplinire.

Adunarea Generala a Actjonarilcy/'

Ochiulet Mihai (_ /(/ (&2

Presedinte Consiliul de Administratie,
Dugaiasu Adrian-Dary ; g

7
Secretar sedifta,
Park DanielafW la
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HOTARAREA
nr. 24/ 03.04.2024

Consiliul de Administratie al CT BUS S.A., numit in baza H.C.L.
nr. 131/30.03.2023 ,185/27.04.2023 si H.C.L.nr.463/31.10.2023, intrunit in sedinta din
03.04.2024,

Avand n vedere:

- confinutul Raportului auditorului statutar nr. 5123/03.04.2024

- punctul nr.1 de pe ordinea de i,
HOTARASTE:

Art.1. Se ia act de confinutul Raportului auditorului statutar nr. 5123/03.04.2024
Art.2 Raportul auditorului statutar nr. 5123/03.04.2024 urmeaz& a fi Tnaintat spre

aprobare adunarii generale a actionarilor.
Art.3. Serviciul Secretariat al consiliului de administratie va comunica prezenta

hotérare directorilor societatii si reprezentantilor actionarului unic.

PRESEDINTE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
ALCTBUS S.A.

!
Dugaiasu U{c_l‘r an-Dan

Intocmit,
Secretar CA,
Danlela-Mihaela PAR([;(‘_,
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HOTARAREA NR. 99 din 04.04.2024
privind aprobarea Raportului auditorului statutar

Adunarea Generald Ordinari a Actionarilor CT BUS S.A., persoand juridicd romana cu
sediul Tn Constanta, Str. Industriatd, nr. 8, judet Constanta, inmatriculat la Registrul Comerfului
sub nr. J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883902, intrunita la sediul societatii, azi,
04.04.2024, ora 16:00, cu renuntarea la formalitatile si conditiile cu privire la beneficiul convociril,

Fiind legal constituitd, capitalul social fiind reprezentat in proporfie de 100% si cu

unanimitate de voturi,
Avand in vedere prevederile art. 111 alin. 2 Iit. a) si d) din Legea 31/1990 republicata, cu

modificérile si completérile ulterioare, O.U.G. 109/2011 privind guvernanfa corporativd a
intreprinderilor publice, Hotararea Consiliului de Administratie nr. 24/03.04.2024 privind
aprobarea Raportului auditorului statutar nr. 5123/03.04.2024,

- punctul nr.1 de pe ordinea de zi,
HOTARASTE:
Art. 1 Se aprobi raportul auditorului statutar nr. 5123/03.04.2024.
Art. 2 Se aproba imputernicirea dnei. consilier juridic Daniela-Mihaela Park, cu posibilitatea de
substituire, s# depuna la Oficiul Registrului Comertului Constanta hotararea adundrii generale

ordinare a acfionarilor §i s efectueze mentiunile ce se impur.
Art. 3 Prezenta hotarare se va comunica conducerii CT BUS S.A. pentru a fi dusé la indeplinire.

Adunarea Generalé a Actionarilor:
] g
Ochiulet Mihai (,’L&I

Presedinte Consiliulide Administratie,
Dugaiasu Adrian-Dla_

L/

g Secretar sedinjé,
) Park Daniela—Mi{x
i
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HOTARAREA
nr. 21/ 03.04.2024

Consiliul de Administratie al CT BUS S.A,, numit in baza H.C.L.
nr. 131/30.03.2023 ,185/27.04.2023 sl H.C.L.nr.463/31.10.2023, intrunit in sedinta din
03.04.2024,

Avand n vedere:
- prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativé a intreprinderilor

publice, cu modificrile i completérile ulterioare,
- situatiile financiare anuale intocmite pentru exercitiul financiar al anului 2023,

- punctul nr.2 aflat pe ordinea de zi,

HOTARASTE:

Art.1. Se avizeazé cu unanimitate de voturi situatiile financiare anuale Tncheiate la
31.12.2023 ale CT BUS S.A. (Bilant Ja 31.12.2023, Contul de profit si pierdere, Date
informative, Situatia activelor imobilizate, Situatia amortizérii activelor imobilizate, Situatia
ajustarilor pentru depreciere, Situatia fluxurilor de numerar, Situatia modificarii capitalurilor
proprii, Note explicative la situatiile financiare anuale) insotite de raportul asupra SCIM si
raportul administratorilor intreprinderii publice CT BUS S.A. pentru exercitiul financiar al
anului 2023.
Art.2 Situatile financiare anuale incheiate la 31.12.2023 ale CT BUS S.A se
‘ inainteaza spre aprobare Adunrii Generale a Actionarilor CT BUS 8.A., in conformitate cu
| prevederile art. 111 alin. 2 lit. a) §i d) din Legea 31/1990 republicatd, cu modificdrile si
| completérile uiterioare.
| Art.3. Serviciul Secretariat al consiliului de administratie va comunica prezenta
} hotirare directorilor societatii si reprezentanttior actionarului unic.
|
|

PRESEDINTE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
AL CT BUS S.A. -
( fr('/
Dugdiagy Adtlan<Dan
~
intocmit,

Secretar CA,
Daniela-Mlhaela “EARK .
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HOTARAREA NR. 97 din 04.04.2024
privind aprobarea situatiilor financiare incheiate la 31.12.2023

J12)60/1881 | RO1883902 | Str.

Adunarea Generald Ordinaré a Actionarilor CT BUS S.A., persoana juridicd romana cu
sediul in Constanta, Str. Industriald, nr. 8, judet Constanta, fnmatriculaté la Registrul Comerjului
sub nr. J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883902, intrunita la sediul societdfii, azi,
04.04.2024 ora 16:00, cu renuntarea la formalititile si conditile cu privire la beneficiul

convocarii,

Fiind legal constituitd, capitalul social fiind reprezentat n proporfie de 100% si cu

unanimitate de voturi, )
Avand in vedere prevederile art. 111 alin. 2 lit. a) si d) din Legea 31/1990 republicata, cu

modificirile si completdrile ulterioare, O.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporativd a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare si Hotérarea Conslliului de
Administratie nr.21/03.04.2024 privind avizarea situatiilor financiare anuale fincheiate la
31.12.2023 ale CT BUS S.A. (Bilant la 31.12.2023, Contul de profit §i pierdere, Date
informative, SHuafia activelor imobilizate, Situatia amortizarii activelor imobilizate, Situatia
ajustérilor pentru depreciere, Situatia fluxurilor de numerar, Situafia modificérii capitalurilor
propril, Note explicative la situafile financiare anuale) Tnsotfite de raportul asupra SCIM si
raportul administratorilor Intreprinderii publice CT BUS S.A. pentru exercliiuf financiar al anului

2023,
HOTARASTE:

Art. 1 Se aprobi situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2023 ale CT BUS S.A. (Bilant
la 31.12.2023, Contul de profit §i pierdere, Date informative, Situatia activelor imobilizate,
Situatia amortizérii activelor imabilizate, Situatia ajustarilor pentru depreciere, Situafia fluxurilor
de numerar, Situatia modificérii capitalurilor proprii, Note explicative la situatiile financiare
anuale) Tnsofite de raportul asupra SCIM si raportul administratorilor intreprinderii publice CT
BUS S.A. pentru exercitiul financiar al anului 2023.

Art. 2 Se aproba imputernicirea dnei. consilier juridic Daniela-Mihaela Park, cu posibilitatea
de substituire, sd depun& la Oficiul Registrului Comerfului Constanta hotdrarea adundrii

generale ordinare a actionarilor gi s efectueze mentiunile ce se impun.
Art. 3 Prezenta hotdirare se va comunica conducerii CT BUS S.A. pentru a fi dusd la

ndeplinire.

Adunarea Generala a Actionarilor:

Ochiulet Mihai { l,ﬁk;y

Presedinte Consiliul de"’G’dmilﬁiaratie,

Duggiasu Adrian-Dan _;/

j ’ ) Secretar sedints, /[,
Park Daniela-Mihaq%Q!'

‘uil’ 1
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HOTARAREA
nr. 25/ 03.04.2024

Consiliul de Administratie al CT BUS S.A., numit in baza H.C.L.
nr. 131/30.03.2023 ,185/27.04.2023 sl H.C.L.nr.463/31.10.2023, intrunit in gedinta din
03.04.2024,

Avéand in vedere:
- continutul Raportulul auditorului statutar nr. 5123/03.04.2024,

- situatiile financiare anuale intocmite pentru exercitiul financiar al anului 2023;
- punctul nr.5 aflat pe ordinea de zi,

HOTARASTE:

Art.1. Se avizeaz# noua repartizare a profitului net aferent exercitiului financiar 2023

- 6.565.751 lel, astfel:
a. Rezerve legale ~ 376.036,33 lel
b. alte rezerve reprezentand facilitati fiscale prevazute de lege: 1.929.864,80 lei -

c. acoperirea pierderilor contabite din anii precedenti: 4.259.849,87 lel

c1 constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele cofinantate din
imprumuturi externe, precum si pentru constituirea surselor necesare rambursarii ratelor de
capital, plii dobanzilor, comisioanelor si altor costuri aferente acestor imprumuturi externe:
O lel

d. alte repartizéri prevazute de lege: 0 lei

Art.2 Noua repartizare a profitului exercitiului financiar al anului 2023 urmeazé a fi

Tnaintata spre aprobare adundrii generale a actionarilor.
Art.3 Serviciul Secretariat al consiliului de administratie va comunica prezenta

hotarare directorilor societétii si reprezentantilor actionarului unic.

PRESEDINTE AL CONSILJULUI DE ADMINISTRATIE
ALCTBUSS.A.
Dugaiagu A

intocmit,

Secretar gﬁ«.
Daniela-Mihaela UP? 7 )
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HOTARAREA NR. 100 din 04.04.2024
privind aprobarea repartizarii profitului anului 2023

Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor CT BUS S.A., persoand juridicd roména cu
sediul in Constanta, Str. Industriald, nr. 8, jude{ Constanta, inmatriculat3 la Registrul Comerfului
sub nr. J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883902, intrunitd la sediul societifii, azi, .
04.04.2024, ora 16:00, cu renuntarea |a formalit&tile si conditiile cu privire la beneficiul convocrii,

Fiind legal constituitd, capitalul social fiind reprezentat in proportie de 100% si cu
i unanimitate de voturi,
Avand n vedere prevederile art. 111 alin. 2 lit. a) si d) din Legea 31/1990 republicatd, cu
modificirile si completarile ulterioare, O.U.G. 109/2011 privind guvernanfa corporativa a
intreprinderilor publice, Hotérdrea Consiliului de Administrafie nr.25/03.04.2024 privind
repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar 2023,

HOTARASTE:

Art. 1 Se aproba noua repartizare a profitului net aferent exercitiului financiar 2023 —

6.565.751 lei, astfel:
a. Rezerve legale — 376.036,33 lei
b. alte rezerve reprezentand facilitafi fiscale prevézute de lege: 1.929.864,80 lei

c. acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti: 4.259.849,87 lei

c1 constituirea surselor proprii de finanjare pentru proiectele cofinantate din Tmprumuturi
externe, precum i pentru constituirea surselor necesare rambursérii ratelor de capital, platil
dobénzilor, comisioanelor si altor costuri aferente acestor imprumuturi externe: 0 lei

d. alte repartiziri prevazute de lege: 0 lei

Art. 2 Se aprobi imputernicirea dnei. consilier juridic Daniela-Mihaela Park, cu
posibilitatea de substituire, s& depuna la Oficiul Registrului Comertului Constan{a hotérarea
adundrii generale ordinare a actionarilor §i s4 efectueze mentiunile ce se impun.

Art. 3 Prezenta hot3rare se va comunica conducerii CT BUS S.A. pentru a fi dusa la

indeplinire.

Adunarea Generald a Act,ionar;}ogj/ g
(JU.L/

Ochiulet Mihai

Presedinte Consiliul ge Administratie,
Dugéiasu Adrian-Dan
Secretar sedinta,




Codore B Eimns
e cert Eoiie 5 izatsoizes
N 7 15043816  §C 1221f01262
- -

——

J13/60/1991 | R01m902 1 Str. Indusiriala or. 8 | Constanfa 1 Cont:RO23BTRLO1401202634292XX BT | 0241-618581; 0241-694862 | ctbus.ro | office@cibus.ro

HOTARAREA
nr. 26/ 03.04.2024

Consiliul de Administratie al CT BUS S.A., numit in baza H.C.L.
nr. 131/30.03.2023 ,185/27.04.2023 si H.C.L.nr.463/31.10.2023, intrunit in sedinta din
03.04.2024, ,

Avand in vedere:
- continutul raportului auditului tehnico-economic nr.182706/21.09.2023

- situafiile financiare anuale intocmite pentru exercitiul financiar al anului 2022;
- punctul nr.6 aflat pe ordinea de zi,

HOTARASTE:

Art.1. Se avizeazd repartizarea profitului anului 2022- actualizare ca urmare a
rezultatului auditului tehnico-economic: 271.565,81 lei, astfel:

a. Rezerve legale — 17.665,92 lei

b. alte rezerve reprezentand facilitéti fiscale previzute de lege: 263.899,89 lei

c. acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti, cu excepfia pierderilor
contabile reportate provenite din ajustérile cerute de aplicarea IAS 29 “Raportarea financiara
in economiile hiperinflationiste”, potrivit Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
internationale de raportare financiara i Reglementérilor contabile armonizate cu Directiva
Comunitatilor Economice Europene nr. 86/635/CEE si cu Standardele Internationale de
Contabilitate aplicabile institutiilor de credit: 0 lei

c1. constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele cofinantate din
imprumuturi externe, precum si pentru constituirea surselor necesare rambursérii ratelor de
capital, platii dobanzilor, comisioanelor si altor costuri aferente acestor imprumuturi externe:
0 lei

d. alte repartizéri prevazute de lege: 0 lei.

Art.2 Repartizarea profitului exercifiului financiar al anului 2022, actualizarea ca
urmare a rezultatului auditului tehnico-economic nr.135164/17.07.2023, urmeazd a fi
naintata spre aprobare adunirii generale a actionarilor.

Art.3. Serviciul Secretariat al consiliului de administratie va comunica prezenta
hotérare directorilor societétii si reprezentantilor actionarului unic.

PRESEDINTE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

Intocriit,
Secretar CA,
Daniela-Mihaela P,

v
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HOTARAREA NR. 101 din 04.04.2024
privind aprobarea repartizaril profitului anului 2022

Adunarea Generald Ordinari a Actionarilor CT BUS S.A., persoana juridica roméana cu
sediul in Constanta, Str. Industriala, nr. 8, judei; Constanta, fnmatriculaté la Registrul Comer;ulun
sub nr. J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883902, intrunitd la sediul societaii, azi,
04.04.2024, ora 16:00, cu renuntarea la formalititile si conditiile cu privire la beneficiul convocarii,

Fiind legal constituitd, capitalul social fiind reprezentat in proporiie de 100% si cu
unanimitate de voturi,

Avand in vedere prevederile art. 111 alin. 2 lit. a) si d) din Legea 31/1990 republicata, cu
modificarile si completdrile ulterioare, O.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporativd a
mtrepnndenlor publice, Hotararea Consiliului de Administratie nr. 26/ 03.04.2024 privind
repartizarea profitului anului 2022- actualizare ca urmare a rezultatului auditului tehnico-economic

nr. 182706/21.09.2023, L.
HOTARASTE:

Art.1. Se aproba repartizarea profitului anului 2022~ actualizare ca urmare a rezultatului
auditului tehnico-economic: 271.565,81 lei, astfel:

a. Rezerve legale — 17.665,92 lei

b. alte rezerve reprezenténd facilitati fiscale prevazute de lege: 253.899,89 lei

c. acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti, cu exceptia pierderilor contabile
reportate provenite din ajustérile cerute de aplicarea IAS 29 “Raportarea financiaré in economiile
hiperinflationiste”, potrivit Reglementarilor contabile conforme cu Standardele intemationale de
raportare financiard si Reglementdrilor contabile armonizate cu Directiva Comunitétilor
Economice Europene nr. 86/635/CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitate aplicabile
institutiilor de credit: O lei

¢1. constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele cofinantate din imprumuturi
externe, precum si pentru constituirea surselor necesare rambursérii ratelor de capital, platii
dobénzilor, comisioanelor si altor costuri aferente acestor imprumuturi externe: 0 lei

d. alte repartizéri prevézute de lege: O lei.

Art. 2 Se aprobd imputernicirea dnei. consilier juridic Daniela-Mihaela Park, cu posibilitatea
de substituire, s depuna la Oficiul Registrului Comertului Constanta hotarérea adunarii generale
ordinare a actionarilor si sa efectueze mentiunile ce se impun.

Art. 3 Prezenta hotérare se va comunica conducerii CT BUS S.A. pentru a fi dusa la
indeplinire.

Adunarea Generala a Actionarilor:
Ochiulet Mihai

Presedinte Consiliul dg| Administratie,

Dugaiasu Adrian-Dan

~

Secretar sedintd’’
Park Daniela;
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HOTARAREA
nr. 27/ 03.04.2024

Consiliul de Administratie al CT BUS S.A, numit in baza H.C.L.
nr. 131/30.03.2023 ,185/27.04.2023 si H.C.L.nr.463/31.10.2023, intrunit in sedinta din
03.04.2024,

Avand in vedere:

- Planul de acoperire a pierderilor contabile reportate din anii anteriori (istorice)

nr.4939/01.04.2024,
- punctul nr.7 aflat pe ordinea de zi,

HOTARASTE:

Art.1 Se aproba Planul de acoperire a pierderilor contabile reportate din anii anteriori
(istorice) nr.4939/01.04.2024. '

Art.2 Planul de acoperire a pierderilor contabile reportate din anii anteriori (istorice)
nr.4939/01.04.2024 urmeaza a fi inaintat spre aprobare adundrii generale a actionarilor.

Art.3 Serviciul Secretariat al consiliului de administratie va comunica prezenta
hotérare directorilor societétii $i reprezentantilor acfionarului unic.

PRESEDINTE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
AL CTBUS S.A.

Dugiiasu AdrjaniDan

intocmit,
Secretzxc y
Daniela-Mihaela ) RK
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HOTARAREA NR. 102 din 04.04.2024
privind aprobarea Planului de acoperire a pierderilor contabile reportate din anii anteriori

Adunarea Generala Ordinari a Actionarilor CT BUS S.A., persoané juridica romand cu
sediul in Constanta, Str. Industriala, nr. 8, judet Constanta, inmatriculata la Registrul Comertului
sub nr. J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883902, intrunita Ia sediul societatii, azi,
04.04.2024 ora 16:00, cu renuntarea la formalitatile si condiiile cu privire la beneficiul convocirii,

Fiind legal constituitd, capitalul social fiind reprezentat in proportie de 100% si cu
unanimitate de voturi,

Avand in vedere prevederile art. 111 alin. 2 Iit. a) si d) din Legea 31/1990 republicata, cu
modificirile si completirile ulterioare, 0.U.G. 109/2011 privind guvernanfa corporativd a
intreprinderilor publice, Hotararea Consiliului de Administratie nr.. 27/ 03.04.2024 privind
aprobarea Planului de acoperire a pierderilor contabile reportate din anii anteriori (istorice)
nr.4939/01.04.2024,

HOTARASTE:

Art.1.Se aproba Planul de acoperire a pierderilor contabile reportate din anii anteriori (istorice)
nr.4939/01.04.2024.

Art. 2 Se aprob3 imputernicirea dnei. consilier juridic Daniela-Mihaela Park, cu posibilitatea de
substituire, s& depuna la Oficiul Registrului Comertului Constanta hotérarea adunarii generale
ordinare a actionarilor si s efectueze mentiunile ce se impun.

Art. 3 Prezenta hotéirare se va comunica conducerii CT BUS S.A. pentru a fi dusé la indeplinire.

Adunarea Generald a Actionarilor:

Ochiulet Mihai C/{/

Presedinte Consiliul ,ge dministratie,
Dugaiasu Adrian-D !

Secretar sed ilnté,
Park Daniela—ZAihaela

W

)



